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1 Indledning 

1.1 Baggrund  
Den svenske, danske og norske regering besluttede i efteråret 2005 at udarbejde et 
grænseoverskridende program som dækker områderne Øresundsregionen, Kattegat og 
Skagerrak. Diskussionen mellem landene, og senere med regionerne skete med baggrund i, 
at et stort antal regioner i området blev støtteberettiget område for grænseoverskridende 
samarbejde i henhold til Rådets forordning1. Ifølge Fællesskabets strategiske retningslinier2 er 
det yderste mål for det grænseoverskridende samarbejde i Europa at integrere områder som 
er skilt af nationsgrænser, men som har fælles problemer, der kræver fælles løsninger. 
 
Valget for de tre regeringer stod mellem at skabe et samlet program eller to eller flere mere 
afgrænsede programmer. Valget faldt på at skabe et større mere samlet program med to 
tydeligt definerede delprogrammer for henholdsvis Øresundsregionen og Kattegat-Skagerrak 
området. En sådan løsning gør at de problemer, udfordringer og muligheder, som findes for 
hele det udpegede område kan håndteres i fællesskab, samtidig som en fordybet integration 
kan ske i de respektive delprogrammer. Forudsætningerne for grænseregionalt samarbejde er 
forskellige i de to delprogrammer. 
 
I forhold til andre grænseregioner er Øresundsregionen kommet langt - Øresundsregionale 
organisationer er blevet etableret og grænseoverskridende samarbejdsprojekter igangsat, 
indenfor en række tematiske områder. Øresundsregionen er også geografisk set en 
sammenholdt region. Kattegat-Skagerrak er derimod et geografisk stort område. Der findes 
eksempler på grænseoverskridende samarbejdsstrukturer, men samarbejdet er ikke udviklet 
over den samlede foreslåede programgeografi. Med den valgte programstruktur for Øresund-
Kattegat-Skagerrak kan det arbejde som er gjort i Interreg IIIA Øresundsregionen bibeholdes 
og videreudvikles og nye muligheder skabes for et tættere samarbejde i Kattegat-Skagerrak-
området samtidig med at det potentiale, der findes for et øget samarbejde i hele geografien, 
varetages. 
 
Skandinavien er et af de områder som har de allerbedste forudsætninger, når det gælder om 
at nå målene i Lissabon strategien om regionernes konkurrenceevne og muligheder. Området 
Øresund-Kattegat-Skagerrak og dets dele i Danmark, Norge og Sverige dækker desuden 
nogle af Skandinaviens stærkeste regioner. Årsagen til områdets fremgang skal findes i dets 
historie og tradition for industriel udvikling, international handel og i en samfundsmodel som 
garanterer adgang til uddannelse og arbejde, og som også formår at skabe en entreprenør- 
og innovationskultur som kan imødekomme krav til fornyelse, som kræves i den globale 
konkurrence. 
 
Det foreslåede program for Øresund-Kattegat-Skagerrak består af flere tilvækstområder, som 
har meget at vinde på en bedre integration. I området findes tilvækstmotorer som Øresund 
og Gøteborg-Oslo. Derudover findes der en række samarbejdsnetværk som f.eks. Den 
Skandinaviske Arena og Den Skandinaviske Triangel, disse netværk viser at der findes en 
politisk vilje til samarbejde i en større geografi. Der findes flere udviklingskorridorer, som 
binder regionerne sammen og er vigtige for udviklingen i de deltagende regioner. Ikke mindst 
i forholdet til det øvrige Europa kræves det at der etableres funktionelle løsninger som 
muliggør at hele tilvækstpotentialet som findes i området varetages gennem øget 
samarbejde. 
 
På foranledning af de svenske, danske og norske regeringer har Region Skåne, sammen med 
et bredt partnerskab, udarbejdet et operationelt program for Øresund-Kattegat-Skagerrak. 
Partnerskabet har diskuteret og fastlagt strategien og de prioriterede områder. Disse stemmer 

                                                 
1 Rådets forordning (EF) nr. 1083/2006, artikel 7 
2 Rådets beslutning (EF) 2006/702 
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overens med overordnede europæiske, nationale og regionale strategier for en bæredygtig 
udvikling og tilvækst.  
 

1.2 Støtteberettigede områder 
I overensstemmelse med forordning (EF) nr. 1083/2006 artikel 7, samt forordning (EF) nr. 
1080/2006 artikel 12.2 og 21.1, består programmets geografiske område af et 
”kerneområde”, samt tilstødende områder. 

 

1.2.1 Kerneområde 

Programmets kerneområde kan omfatte hele eller dele af de NUTS III-regioner, som 
Kommissionen har fastsat som støtteberettigede. De områder, der indgår som kerneområder i 
det foreslåede program for Øresund-Kattegat-Skagerrak, fordelt på delprogrammer, er: 

 
Delprogram Øresundsregionen Delprogram Kattegat-Skagerrak 

Skåne län (SE) 

Københavns og Frederiksberg kommuner (DK) 

Bornholms regionskommune (DK) 

Københavns amt (DK) 

Frederiksborg amt (DK) 

Roskilde amt (DK) 

Vestsjællands amt (DK) 

Storstrøms amt DK  

Hallands län (SE) 

Västra Götalands län (SE) 

Århus amt (DK) 

Viborg amt (DK) 

Nordjyllands amt (DK)  

Østfold fylke (NO) 

Akershus fylke (NO) 

Oslo kommune (NO) 

Vestfold fylke (NO) 

Buskerud fylke (NO) 

Telemark fylke (NO) 

Aust-Agder fylke (NO) 

Vest-Agder fylke (NO) 

 
I relation til den fra 1. januar 2007 gældende administrative opdeling i Danmark, er Region 
Sjælland, Region Hovedstaden, Region Nordjylland samt dele af Region Midtjylland 
kerneområder.   

 

1.2.2 Tilstødende områder 

I velmotiverede tilfælde kan selv udgifter, der opstår i områder på NUTS III-niveau, der 
grænser til kerneområdet, inkluderes i programmet. I sådanne tilfælde gælder, at højst 20 % 
af fondens støtte til det operationelle program kan anvendes i disse områder. For de 
tilstødende områder, som indgår i det foreslåede program for Øresund-Kattegat-Skagerrak, 
gælder nedenstående. 

 

I programmet findes to forskellige typer af tilstødende områder med delvis forskellige vilkår. 
På den danske side deltager NUTS III-regionen Ringkøbing Amt og den nordlige del af NUTS 
III-regionen Vejle Amt (kommunerne Brædstrup, Gedved, Horsens, Hedensted, Tørring-
Uldum, Juelsminde og Nørre Snede) under 20 %-reglen. Disse områder deltager i 
programmet på samme vilkår som kerneområderne. De kan være med i programmets 
beslutningsstruktur samt på projektniveau være ledende støttemodtagere, såvel som 
støttemodtagere. I relation til den fra 1. januar 2007 gældende administrative inddeling i 
Danmark, er de dele af Region Midtjylland der ikke er kerneområder, definerede som 
tilstødende områder.   
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På svensk og norsk side deltager nogle tilstødende län/fylker under 20 %-reglen. De indgår 
ikke i programmets beslutningsstruktur. Projektdeltagere fra disse områder kan ikke være 
ledende støttemodtagere. I Sverige foreslås, at NUTS III-områderne Blekinge län, Kronobergs 
län, Jönköpings län, Örebro län og Värmlands län inkluderes som tilstødende områder på 
projektniveau under 20 %-reglen. I Norge foreslås det at Rogaland, Hedmark og Oppland kan 
deltage på projektniveau. Områderne er foreslåede af regionerne i programmets svenske og 
norske kerneområde. I de udpegede områder findes der aktører og institutioner, der er 
relevante og vigtige deltagere i det kommende program for Øresund-Kattegat-Skagerrak. 
Deres mulighed for deltagelse i en del af de projekter, der medfinansieres af programmet, 
bedømmes til at være vigtige for, at de målsætninger der er formuleret for programmet skal 
kunne opnås. 

 

De fuldt støtteberettigede svenske og norske områder har allerede i dag et udviklet 
samarbejde med deres naboregioner i de respektive lande. Et samarbejde der på mange 
punkter omfatter flere af de tematiske områder, der er aktuelle at arbejde med i det 
grænseoverskridende program, f.eks. fælles arbejde omkring innovationssystemer og 
klyngeudvikling, fælles arbejde mellem regionale myndigheder og universiteter/højskoler, 
fælles infrastrukturplanlægning med forbindelser selv til den danske side, fælles kollektivt 
trafiksystem, samt samarbejde om sundhed- og sygepleje og folkesundhed. Listen kan gøres 
lang. Hvis det grænseoverskridende samarbejde helt udelukker eller afviser deltagelse på 
projektniveau for parter fra disse tilstødende geografiske områder, kan det risikere at svække 
det arbejde der allerede foregår, samtidigt som muligheden for at deltage i projekter inden for 
programmet skulle øge den grænseregionale merværdi og fordel for hele programområdet. 

 

Blekinge og Kronoberg 

Mellem Skåne, Blekinge og Kronoberg findes der allerede en række konkrete samarbejder, 
såsom f.eks. fælles system for den kollektive trafik, med forbindelser over Øresund og direkte 
tog til/fra de danske kerneområder i Øresundsregionen. Her findes et tæt samarbejde om 
infrastrukturplanlægning, selv i et grænseoverskridende perspektiv, innovationssystemer og 
klyngeudvikling samt samarbejde med, og mellem, universiteter og højskoler. 

Samtlige af disse samarbejder kan på forskellig vis styrkes i en grænseregional 
sammenhæng, og give en merværdi for programmets kerneområder. Således kan f.eks. den 
kollektive trafik bidrage til at øge integrationen af arbejds- og boligmarkedet i 
Øresundsregionen, og bidrage til en øget tilgang til arbejdsmuligheder og arbejdskraft. I 
infrastrukturplanlægningen kan forbindelser i Sydsverige være af betydning for den danske 
struktur, og fælles planlægning og investeringsforberedende foranstaltninger bidrage til, at 
infrastruktursystemet imellem kerneområderne og omgivende områder forbindes bedre. 
Innovationer og klynger følger ikke administrative grænser. Et samarbejde omkring 
innovationsstøttende indsatser og klyngeudvikling, selv med aktører i tilstødende geografiske 
områder, kan derfor være afgørende for hvordan disse systemer udvikles, selv i 
kerneområderne og over landegrænsen. Udvikling af højere uddannelse og forskning kan i 
mange tilfælde begrænses og hindres af geografiske restriktioner. Det er derfor vigtigt at 
universiteterne/højskolerne og forskningsinstitutionerne i programmets kerneområder 
funktionelt kan tilkobles, og samarbejde med deres modstykker i de tilstødende områder. 

 

På modsvarende måde findes der et udviklet samarbejde mellem Halland og Kronoberg, både 
når det gælder virksomheder og offentlige aktører. Samarbejdet er indrettet på 
erhvervslivsudvikling, og bedrives i form af netværk. Disse netværk er funktionelle og 
strækker sig dermed over kommunegrænserne. Når virksomheder og offentlige aktører inden 
for disse netværk vil udvide deres samarbejde til at omfatte grænseoverskridende projekter 
inden for Øresund-Kattegat-Skagerrak, ville det være uhensigtsmæssigt, at udelukke dele af 
netværket på grund af administrative grænser. Tværtimod risikerer man da at formindske den 
grænseregionale merværdi. 

 

Sydsverige udgør en fælles region for sygepleje. Her findes et udviklet samarbejde inden for 
højt specialiseret pleje, medicinsk forskning og klinisk udvikling. Selv for disse samarbejder 
findes der en fordel i at muliggøre grænseoverskridende samarbejde, såvel mellem samtlige 
aktører i programmets kerneområder og de tilstødende geografiske områder, som i andre 
funktionelle netværk. 
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Jönköping, Örebro og Värmland   

I Vestsverige findes der et veludviklet universitetssamarbejde, der omfatter alle universiteter 
og højskoler i Västra Götalands, Hallands, Värmlands og Jönköpings län. Samarbejdet 
omfatter bl.a. spørgsmål omkring innovationer, iværksættere og samarbejde mellem 
akademier og industrien, som er identificeret som ønskværdige områder for det 
grænseoverskridende samarbejde i Øresund-Kattegat-Skagerrak. IT og levnedsmidler er to 
eksempler på brancher, hvor aktører fra disse tilstødende regioner bedømmes at kunne tilføre 
en merværdi til det grænseoverskridende samarbejde. 

 

Transportinfrastrukturen i Värmlands, Jönköpings og Örebro län har stærke forbindelser til 
programmets svenske og norske kerneområder, gennem den Nordiske triangel og andre 
hovedstrækninger på vej og jernbane. Det indebærer at disse områder kan tilføje en 
merværdi til projekter, der handler om fysisk at sammenknytte regionerne omkring Øresund-
Kattegat-Skagerrak. Det indebærer også, at dele af erhvervslivet i disse tilstødende områder 
har stærke bånd til programområdet, hvilket skulle kunne motivere fælles vækstskabende 
projekter.  

Värmland har også et omfattende grænseregionalt samarbejde med Østfold, inden for bl.a. 
erhvervslivsudvikling, turisme og helse- og sygepleje, delvist baseret på mellemregionale 
aftaler. Selv om dette samarbejde stort set kan rummes inden for andre programmer, kan en 
tydelig forbindelse til området Øresund-Kattegat-Skagerrak være nyttig for samarbejde i 
programområdet. 

 

Hedmark, Oppland og Rogaland 

I Norge har Hedmark, Oppland og Rogaland fremført stærke ønsker om at kunne deltage i 
programmet som tilstødende områder, med hensyn til det arbejde der allerede er i gang 
mellem fylkene inden for området regional udvikling. Der foregår således et aktivt samarbejde 
i samarbejdsorganisationen Østlandssamarbeidet, hvor Hedmark og Oppland deltager 
sammen med Oslo, Akershus, Østfold, Buskerud, Vestfold og Telemark. Desuden deltager 
enkelte kommuner i Oppland fylke i Samarbeidsalliansen Osloregionen, der er en vigtig 
organisation tilknyttet til udviklingen af hovedstadsregionen. Inden for begge 
samarbejdsområder er infrastruktur og kollektivtrafik, uddannelses- og 
universitetssamarbejde samt erhvervsudvikling centrale temaer. Der foregår også vigtige 
diskussioner i forhold til den Nordiske triangel, og om infrastrukturspørgsmål i akslen Oslo-
Stockholm. 

 

På tilsvarende måde som for Hedmark og Oppland, er der blevet etableret tætte relationer 
mellem Vest Agder og Rogaland, inden for både den offentlige og private sektor. Det er især 
vigtigt at overveje relationerne til de stærke kompetence- og virksomhedsmiljøer, der findes i 
vigtige sektorer (energi og ressourcetilgang) i Norge. Det er ønskværdigt, at 
uddannelsesinstitutioner og andre aktører inden for f.eks. FoU skal kunne deltage i 
projektsammenhænge, hvor programmet har fordel af at have den rette kompetence, og gode 
samarbejdspartnere, der kan styrke de forskellige projekter. 
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1.3 Tidligere samarbejde  

 
I programområdet har der gennem adskillige år eksisteret forskellige typer af mere eller 
mindre formaliserede samarbejder. Disse samarbejder har ledt til en mængde erfaringer, der 
kan udnyttes i denne strukturfondsperiode.  
 
Øresundsregionen 
Der har altid været stærke bånd over Øresund, og indbyggerne i regionen har tidligt forstået 
at udnytte regionens muligheder inden for handel og kultur. Visionen om en fælles region fik 
sin oprindelse allerede i 1960erne, men det var først i starten af 1990erne, at visionen blev 
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mere håndgribelig, gennem beslutningen om den faste forbindelse over Øresund. 
Øresundsbroen skabte nye muligheder for samarbejde og nye muligheder for indbyggerne, 
når det gjaldt arbejde og studier. Øresundsregionen er i dag ikke længere et begreb for en 
grænseregion mellem to lande, men en beskrivelse af et geografisk område, der er godt på 
vej til at blive en integreret og funktionel region. Øresundsregionen betragtes som en 
”modelregion” for grænseoverskridende samarbejde, og sidst i 2003 blev regionen, i en 
undersøgelse udført af OECD (Organisationen for økonomisk samarbejde og udvikling) 
betegnet som ”a flagship among European border regions”3. 
 
I 1993 blev den politiske, grænseoverskridende samarbejdsorganisation Öresundskomiteen 
dannet, på initiativ af amter, kommuner og landsting i Hovedstadsregionen og i Skåne. 
Öresundskomiteen diskuterer og tager beslutninger om problemer med tilknytning til 
Øresundsregionens udviklingsmuligheder. Andre etablerede grænseoverskridende 
samarbejder findes mellem Malmö stad og Københavns Kommune, Helsingørs Kommune og 
Helsingborgs stad, Lunds kommune og Frederiksberg Kommune og Sydøstre Skånes 
samarbejdskomité og Bornholms Regionskommune. 
 
Øresundsregionen blev i 1996 udpeget til støtteberettiget område for Interreg II A-
programmet. Dermed kunne en række uformelle samarbejder gøres mere formelle og 
bæredygtige ved hjælp af EU-midler. Interreg II-programmet havde ca. 13 millioner euro fra 
EU til rådighed, og med disse midler gennemførtes projekter inden for områderne erhvervsliv, 
turisme, kultur, medie og skolesamarbejde. Interreg IIA-perioden præges af mange små 
projekter, med fokus på kontaktskabende aktiviteter.  
 
Interreg III A-perioden begyndte i år 2000, og med ca. 31 millioner euro i EU-støtte blev det 
grænseoverskridende samarbejde tydeligt prioriteret. Arbejdet med at styrke integrationen 
blev skærpet på en lang række områder, f.eks. udvikling af fælles uddannelser, 
kompetenceudvikling, arbejdsmarkedsspørgsmål og styrkelse af spidskompetencer. 
Programmet har bidraget til at starte flere forskellige processer og aktiviteter, der er vigtige 
”byggestene” for virkeliggørelsen af visionen om en fælles integreret region. De mentale 
barrierer for samarbejde er langsomt ved at nedbrydes, og inden for den offentlige sektor er 
en ny holdning på vej frem, der åbner for nye grænseoverskridende samarbejder, der leder til 
yderligere vækst og udvikling. For flere og flere myndigheder og organisationer er 
Øresundssamarbejdet blevet udviklet til en naturlig del af virksomheden. I den private sektor 
foregår der samtidigt en række initiativer og samarbejder, der bidrager til at styre og styrke 
den generelt positive udvikling. Det er disse samlede erfaringer, der i høj grad har bidraget til 
at udvikle de prioriterede områder i det nye program.  
 
Interreg og de mange uformelle netværk, der er opbygget, har været vigtige værktøjer for 
integrationen i Øresundsregionen, men der findes stadigvæk mange lokale, regionale og 
nationale barrierespørgsmål, der ikke er besvarede. Grænseregionens potentialer og 
muligheder for indbyggere, virksomheder og institutioner udnyttes endnu ikke fuldt ud. 
Interreg-programmet giver Øresundsregionen muligheder for at styrke de fungerende 
strukturer for forskning, udvikling og innovation og dermed øge væksten. Vigtigheden af at 
udnytte en større sammenhængende region stiger, og gennem at nedbryde barrierer og 
skabe samarbejde inden for nye områder, kan Øresundsregionens funktionalitet og dynamik 
bibeholdes og udvikles. Der kræves derfor fortsat initiativer, der fremmer engagementet og 
sikrer deltagelse fra flere aktører i hele regionen.  
 
Kattegat-Skagerrak  
Kattegat-Skagerrak (KASK) er som Øresundsregionen ét af de økonomisk mest udviklede 
områder i EU’s indre marked, med allerede eksisterende territorielt og funktionelt definerede 
grænseoverskridende samarbejdsstrukturer. Men KASK omfatter et større geografisk område 
end Øresundsregionen. Området har grænser til havet og ingen fast forbindelse mellem 
Danmark-Sverige og Danmark-Norge. De forskellige samarbejdsorganer, der findes i dag, 
dækker ikke hele KASK-området. Området står derfor foran andre udfordringer, når det 
gælder videreudvikling af det grænseoverskridende samarbejde. Samtidigt findes der en 
omfattende bevægelighed af besøgende, arbejdskraft og varer, samt en kulturel og sproglig 
nærhed over grænserne i området. Dette gælder især over landegrænsen mellem de folkerige 
områder omkring Oslofjorden og i Vestsverige. 

                                                 
3 OECD Territorial Review Øresund, 2003 
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Göteborg-Oslo-samarbejdet (GO-samarbejdet) blev etableret i 1995 gennem 
underskrivningen af en samarbejdsaftale mellem Oslo og Göteborg. I februar 2003 blev GO-
samarbejdet øget til at omfatte Akershus og Østfold fylkekommuner, samt hele Västra 
Götalandsregionen. Målet med samarbejdet er at styrke regionens attraktions- og 
konkurrencedygtighed som et etablerings- og bosætningsområde nationalt og internationalt. I 
GO-rådet indgår den politiske ledelse fra hver og én af de deltagende regioner. Arbejdet 
foregår i projektform inden for seks tematiske områder; erhvervsliv, forskning, uddannelse, 
kommunikation, kultur og turisme. 
 
Samarbejdet har dannet værdifulde netværk, ikke kun inden for hver enkel emnegruppe, men 
også sådanne der overskrider de tematiske områder. GO kortlægger kontinuerligt de faktuelle 
forhold for spørgsmål, der vedrører samfærdsel og transport i korridoren Göteborg-Oslo, og 
har bidraget til behandlingen af sager, der vedrører vej- og jernbaneforbindelserne. Gennem 
seminarier og konferencer på områder som levnedsmiddeleksport, spidskompetence i 
automobilindustrien, naturgas med mere, bidrager GO til øget viden og kontaktskabelse 
indenfor aktuelle emner, hvor interaktionen mellem offentlige, akademiske og 
erhvervslivsrepræsentanter ses som centralt. Samarbejde inden for det biomedicinske felt har 
ledt til dannelsen af Medcoast – en ideel forening mellem aktører i innovationssystemet. 
Publikationer, kort og kataloger er blevet produceret for at stimulere øget turisme og besøg til 
kulturelle institutioner inden for Göteborg-Oslo-regionen. 
 
Samarbejde inden for feltet for uddannelse foregår ud fra tre linjer: Ungdommens fredspris 
fremmer og premierer de unges - fra begge nationer - arbejde for værdier, der vedrører øget 
mangfoldighed, fred, demokrati, samarbejde, fællesskab og udvikling. Forårsfestivaler samler 
unge fra Norge og Sverige i fællesskab, over fælles temaer såsom f.eks. matematik, musik og 
idræt. Skolelederudveksling stimulerer netværkene blandt skoleledere med udbytte af 
erfaringer, der kan udvikle virksomheden på hjemmeplan.  
 
Arbejdet har resulteret i samarbejde inden for områder med fælles interesser, øget viden om, 
og forståelse for, forholdene inden for regionen. Arbejdsgrupperne vil fortsat identificere og 
gennemføre projekter/arbejde, der leder til samarbejde mellem GO-samarbejdets parter 
inden for de nævnte tematiske områder.  
 
Erfaringer fra Interreg IIIA findes i Västra Götaland og Østfold. Dele af disse regioner har 
indgået, og vil selv i fremtiden indgå i, ”Grænseløst samarbejde”, et delområde i Sverige-
Norge-programmet. Programmets indsatsområder har været erhvervslivs- og 
kompetenceudvikling, samt livsmiljø og samfundsudvikling. I halvtidsvurderingen blev 
programmet bedømt som ”velfungerende” og vurderedes også at nå sine mål ”med god 
marginal”. I modsvarende områder findes også siden 1980 en grænsekomité, der er et forum 
for kommuner og regioner/fylke i spørgsmål af fælles interesse. Grænsekomitéen har status 
som et af det Nordiske Ministerråds otte regionalpolitiske samarbejdsområder, og arbejder 
bl.a. med grænsehindringsspørgsmål. 
 
Det bredere samarbejde over Kattegat og Skagerrak præges af områdets maritime karakter. 
De mange færgeforbindelser i området indebærer forudsætninger for store strømme af 
personer og varer. Den grænseoverskridende turisme er omfattende. En mængde forbindelser 
har over det seneste halve århundrede knyttet mennesker nærmere til hinanden. Et mere 
målrettet samarbejde blev indledt i 2001, på dansk initiativ og med støtte fra de danske, 
norske og svenske ministre for nordiske spørgsmål, under navnet den Skandinaviske triangel. 
I dette politisk ledte regionsnetværk indgår Region Nordjylland og Midtjylland i Danmark, 
Västra Götalandsregionen i Sverige og fylkene Aust-Agder, Vest-Agder, Telemark, Vestfold, 
Buskerud og Østfold i Norge.  
 
Samarbejdet har initieret forskellige projekter på erhvervslivs-, kultur- og 
kompetenceområdet. Inden for erhvervslivsudvikling er der med fremgang blevet arrangeret 
kontaktmesser for virksomheder inden for de maritime industrier. Virksomheder, og andre 
aktører inden for oplevelsessektoren, har mødtes for erfaringsudveksling på nordiske 
konferencer for kultur- og oplevelsesøkonomi. Støtte er blevet givet til netværk for kvindelige 
virksomhedsledere, og der er arrangeret workshops, seminarier og kontaktbørser. 
Erfaringsudveksling er begyndt på området e-learning. En vigtig opgave for det fortsatte 
samarbejde bliver yderligere stimulering af handel og erfaringsudveksling over grænserne, 
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mellem virksomheder inden for samme branche, eller andre virksomheder der har fælles 
udfordringer. Gennem den politiske styregruppe er samarbejdet forankret hos de aktører, der 
er ansvarlige for regional udvikling. 
 
Adskillige projekter i Interreg IIIB Nordsøen har haft deltagelse fra regionerne i KASK. Forum 
Skagerrak kan især nævnes, et samarbejde om havmiljøspørgsmål, der har omfattet aktører 
fra flertallet af KASK-regionerne. Mange af de spørgsmål som samarbejdet har til formål at 
løse, har betydning for en bæredygtig udvikling i og omkring Skagerrak, og kan muligvis 
videreføres inden for rammerne for det nye program. Andre Nordsøprojekter, der kan 
nævnes, er Nordisk Transportpolitisk Netværk, med fokus på holdbare transportløsninger og 
intermodal transport, og Energize Regional Economies – med fokus på det store 
innovationspotentiale i bæredygtig energi, og regionernes strategiske rolle. 
 
Generelt findes der potentiale for forbedringer af det grænseoverskridende samarbejde, ved 
at binde KASK-området tættere sammen institutionelt og kommunikationsmæssigt, og ved at 
fremme hverdagsintegrationen over landegrænserne. Dette kan sikre en bæredygtig 
økonomisk udvikling, der specielt fokuserer på de viden- og kompetencemiljøer, der findes i 
området, og bidrage til at bygge broer mellem territorielt centrale og perifere områder i 
KASK, og i forhold til det øvrige Europa og de globale markeder.  
 
Eksempel på samarbejde over hele programgeografien 
Initiativet ”Den Skandinaviske Arena” blev taget i år 2000 af det svenske 
udenrigsministerium, og i dag findes der en politisk styregruppe, Samarbejdskomitéen, 
etableret for dette institutionelle samarbejde. Den Skandinaviske Arena har som mål at knytte 
vækstregionerne Øresund, Halland og Göteborg-Oslo tættere sammen, for at styrke 
udviklingen i det sydlige Skandinavien til et bæredygtigt, attraktivt og konkurrencedygtigt 
område i et europæisk og globalt perspektiv. Inden for infrastruktur, bioteknik, miljøteknik, 
turisme og kultur er der allerede begyndt et kontaktskabende arbejde, med repræsentanter 
fra berørte amter, kommuner, myndigheder og andre interessenter inden for rammen for 
arbejdet med den Skandinaviske Arena. Selv inden for flere andre områder findes der 
forudsætninger for, at et udviklet samarbejde kan bidrage til, at regionen internationalt 
profilerer sig som en vel sammenhængende og livskraftig region.  
 
Samarbejde inden for den Skandinaviske Arena har ledt til idéer og udførelse af et mindre 
antal samarbejder og projekt. Her kan nævnes Corridor of Innovation and Cooperation 
(COINCO), et Interreg III B projekt, der sammenkobler Oslo, via Göteborg, Malmö og 
København, med Berlin/Brandenburg i Tyskland. Samarbejde fokuserer på at øge 
konkurrenceevnen baseret på bæredygtig udvikling.  
 
Der er endog blevet gennemført en række projekter over hele programgeografien, inden for 
de transnationale programmer Interreg III B Nordsøen og Østersøen. Projekter har dels 
partnere fra Øresund-Kattegat-Skagerrak, og dels fra de øvrige Nordsø- og Østersølande. 
Som eksempel kan nævnes fra Nordsø-programmet: Nave Nortrail – om bæredygtig 
kulturturisme; FSI - Facilitating Sustainable Innovation og Hi-Trans – best practice for 
offentlig transport, samt fra Østersø-programmet: E-health for Regions, hvor Region Skåne, 
Viborg Amt og Vestfold er blandt partnerne.  
 

1.4 Samarbejde med andre strategier, planer og programmer  

1.4.1 Det europæiske fællesskabs strategi for samhørighed 

 
Den operationelle ramme for programmet er EU’s regler for strukturfondsperioden 2007-
20134, og Fællesskabets strategiske retningslinjer for perioden 2007-20135. Det operationelle 
program skal fungere som en yderligere drivkraft, og et supplement til disse, og programmets 
prioriterede områder er valgt med udgangspunkt i disse overordnede strategier.  
 

                                                 
4Europaparlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1083/2006, (EF) nr. 1080/2006 samt Kommissionens 
forordning (EF) nr. 1828/2006. 

5 Rådets beslutning (EF) 2006/702 
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Den reviderede Lissabonstrategi, der også inkorporerer elementer fra Göteborgagendaen, 
udgør grundlaget for de strategiske retningslinjer og brugen af de ressourcer, der findes i EU’s 
strukturfonde. Formålet med det nye mål, ”Europæisk territorialt samarbejde”, er at fremme 
øget integration af unionens territorium i alle dens aspekter. Samhørighedspolitikken støtter 
dermed en balanceret og bæredygtig udvikling af unionens territorium på makroregionalt 
niveau, og formindsker, gennem det grænseoverskridende samarbejde og best practice, de 
effekter der følger med barrierer. Det er en national prioritering at der findes en forbindelse 
mellem fællesskabets strategiske retningslinjer, de nationale strategier og den regionale 
indsats, som midler for europæisk territorialt samarbejde anvendes til. 
 

1.4.2 Nationale strategier 

 
Sverige 
Den svenske regering præsenterede i 2006 en national strategi for regional konkurrenceevne 
og beskæftigelse for perioden 2007-2013. Strategien videreudvikler samordningen mellem 
regional udviklingspolitik, arbejdsmarkedspolitik og den europæiske samhørighedspolitik i 
Sverige. Gennemførelsen af den nationale strategi sker inden for rammerne af regionale 
strukturfondsprogrammer for den Europæiske Fond for Regional Udvikling (EFRU), et nationalt 
program (ESF) samt grænseoverskridende og transnationale programmer. 
 
Den nationale strategi giver otte retningslinjer for grænseoverskridende og transnationale 
programmer, hvoraf seks er relevante for de grænseoverskridende programmer. Disse 
behandler bl.a. minimering af grænseforhindringer for pendlere og erhvervsliv, og fremmer 
grænseoverskridende netværk mellem virksomheder. Selv udvikling af grænseoverskridende 
samarbejdsløsninger for at øge tilgangen til vigtige samfundsfunktioner, og fremme et dybere 
samarbejde over landegrænser for at styrke innovative miljøer, diskuteres i strategien. De 
skal også bidrage til at forbedre kommunikationer mellem de nordiske storbyregioner, og 
fremme samarbejdet over landegrænser for en bæredygtig og innovativ udnyttelse og 
udvikling af naturressourcer, kultur og kulturarv. 
 
Strategien indeholder følgende særlige kommentarer om det foreslående program for 
Øresund-Kattegat-Skagerrak: "Programmet bør, på grund af sin geografiske udstrækning, 
især være opmærksom på de prioriteringer, der gøres i det transnationale program for 
Nordsøen, for at sikre synergier og undgå dobbeltarbejde. Inden for programmet bør man 
også overveje de særlige muligheder, der ligger i indsatser som omfatter hele programmets 
geografi".  
 
Danmark 
Den danske regerings globaliseringsstrategi ”Fremgang, fornyelse og tryghed” sætter 
rammerne for omstillingen af Danmark til globaliseringens udfordringer. De regionale aktører 
spiller en vigtig rolle, når strategi skal omsættes til handling. Det gælder især forsknings- og 
uddannelsesområdet, og fremme af innovation og iværksætteri, hvor de overordnede rammer 
skal tilpasses og målrettes til de regionale behov og udfordringer. I Danmarks strategiske 
referenceramme for 2007-2013, Regional konkurrenceevne og beskæftigelse, angives at 
større miljøprojekter kan blive en del af de grænseoverskridende programmer, der vil omfatte 
hele Danmark.    
 
Med kommunalreformen, og de nye regionale ”vækstfora”, er der skabt en stærk platform for 
regionale og lokale indsatser for erhvervslivsudvikling, der medfinansieres af EU’s 
strukturfonde. Regeringen vil målrette EU’s strukturfondsmidler således, at disse i 
programperioden 2007-2013 støtter konkurrenceevne, vækst og beskæftigelse.  
 
Norge 
Der skal føres en politik, der styrker Norges samlede konkurrenceevne, især gennem 
satsninger på uddannelse, forskning, trafik og en mere aktiv erhvervspolitik, der styrker det 
eksisterende erhvervsliv og stimulerer nye virksomheder til at vokse frem i alle dele af landet. 
Indsatsen for at fremme regional udvikling skal målrettes og forstærkes. Der skal føres en 
distrikts- og regionalpolitik, hvis formål er at skabe ens livsvilkår i hele landet, og opretholde 
de væsentligste bosætningsmønstre. Regeringen lægger vægt på at udnytte handlingspladsen 
i kommune- og regionalpolitikken inden for rammerne af internationale aftaler. 
 



 13 

Regeringen betoner norsk deltagelse i internationalt regionalt samarbejde som en vigtig del af 
det regionale udviklingsarbejde. De grænseoverskridende og transnationale programmer 
inden for rammen for EU’s territorielle samarbejde vil fortsætte i 2007-2013. Regeringen vil 
støtte regionale og lokale aktørers aktive deltagelse i udformningen og opfølgningen af 
sådanne programmer. 
 
For at nå disse mål skaber regeringen forudsætningerne for, at Norge kan deltage som en 
ligeværdig aktør i det kommende europæiske territorielle samarbejde, at regionale og lokale 
aktører kan være stærkt involverede i udformningen og udførelsen af programmet, og 
samtidigt arbejde aktivt for flere strategiske projekter af regional og national betydning. En 
forudsætning for at deltage, er at medvirken fra norsk side finansierers fuldt ud af statslige og 
regionale midler. Programmet er flerårigt, og norsk deltagelse vil kræve støtte gennem hele 
programperioden 2007-2013. 
 

1.4.3 Regionale strategier 

 
I alle tre lande findes der på regionalt niveau et antal strategidokumenter for regionale 
beslutningstagere. I Sverige er de vigtigste dokumenter Regionale Udviklingsprogrammer 
(RUP) og Regionale vækstprogrammer (RTP). I Danmark skrives regionale udviklingsplaner og 
-strategier for de nye regioner, der er etableret. I Norge fastlægges regionale strategier i 
Fylkeplanerne.  
 
Derudover findes, som nævnt ovenfor, et antal strategidokumenter, der udarbejdes i tæt 
samarbejde med regionale partnere og som er stærkt forankrede i de respektive regioner. I 
programforberedelsen er ovenstående planer blevet lagt til grund for de mål og prioriteringer, 
der opstilles i programmet.  

1.4.4 Andre EU-programmer 

 
Regional konkurrenceevne og beskæftigelse (EFRU/ESF) 
De nationale EU-programmer for regional konkurrenceevne og beskæftigelse (EFRU/ESF) 
omfatter i Sverige hele programområdet for Øresund-Kattegat-Skagerrak (Skåne län, 
Hallands län, Västra Götalands län). De to danske EU-programmer for regional 
konkurrenceevne og beskæftigelse omfatter hele Danmark, og således også de regioner der 
indgår i programmet for Øresund-Kattegat-Skagerrak. 
 
Europæisk territorielt samarbejde (EFRU) 
Det nye territorielle mål, der modsvarer Fællesskabsinitiativet Interreg, har fået en højere 
status, hvilket indebærer, at kravene til programindhold og udførelse bliver højere. Et øget 
samspil mellem de forskellige programformer inden for målet for territorialt samarbejde, 
ligesom med øvrige dele af EU’s strukturfonde, er ønskværdigt og nødvendigt. 
Programområdet for Øresund-Kattegat-Skagerrak overlapper til en vis del de tre grænseover-
skridende programmer Sverige-Norge, Sydlige Østersø og Femern Bælt. Programområdet 
omfattes også af de to transnationale programmer for Nordsøen, respektive Østersøen. Det 
interregionale samarbejde giver en mulighed for geografisk samarbejde over hele EU. Inden 
for det interregionale program vil der findes et særligt initiativ for at afprøve den bedste 
praksis for økonomisk modernisering og øget konkurrencedygtighed. Dette nye initiativ får 
navnet ’Regions for Economic Change’. Initiativet vil blive gennemført via frivillige netværk 
inden for udvalgte temaer, hvor god praksis skal afprøves og spredes. I bilag 3 fremgår det, 
hvilke EU-programmer som medfinansieres af den Europæiske fond for Regionaludvikling og 
den Europæiske Socialfond, som gennemføres i Öresund-Kattegat-Skagerak området. 
 
Landbrugsfondens og Fiskerifondens programmer (ELFUL/EFF) og andre 
fællesskabsprogrammer 
Hele Sverige og Danmark omfattes af Landbrugsfondens program for landdistriktsudvikling 
(Landdistriktsprogrammet), og Fiskerifondens nationale strategiske plan for fiskerisektoren  
(i Danmark: Program for fiskeri- og akvakultursektoren). Programområdet omfattes selv af 
Rammeprogrammet for konkurrenceevne og innovation (CIP), og Rammeprogrammet for 
forskning og udvikling (FP 7).   
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1.4.5 Samarbejde og afgrænsning  

 
Det foreslåede program for Øresund-Kattegat-Skagerrak har som mål at bygge på, samspille 
med, og forstærke de lokale, regionale og nationale strategidokumenter og udviklingsplaner, 
der findes i programområdet. Konkrete initiativer og projekter i programmet har større 
mulighed for at blive slagkraftige og overleve, hvis de samtidigt ligger på linje med 
eksisterende udviklingsstrategier. At styrke de eksisterende udviklingsplaner gennem 
initiativer, der er supplerende i forhold til hvad der er muligt at gennemføre i almindelig drift, 
og gennem andre programmer, er derfor et grundlæggende udgangspunkt for programmet.  
 
De EU-programmer, der gennemføres i programområdet kan støtte hinanden for at opnå de 
overordnede mål, der gælder for den europæiske samhørighedspolitik. Et øget samspil 
mellem de forskellige dele af samhørighedspolitikken er ønskværdigt og nødvendig. Erfaringer 
fra det territorielle samarbejde bør integreres i det øvrige regionale udviklingsarbejde, og 
programmer for regional konkurrenceevne og beskæftigelse.  
 
Som beskrevet i tidligere afsnit vil programområdet for Øresund-Kattegat-Skagerrak 
geografisk blive overlappet af et antal andre EU-programmer. Synergier og 
afgrænsningsdiskussioner vil opstå mellem de territorielle programmer, de nationale og 
regionale programmer for konkurrenceevne og beskæftigelse, landdistriktsprogrammet, 
fiskerifonden samt andre EU-programmer, såsom rammeprogrammet for konkurrenceevne og 
innovation (CIP) og EU’s syvende rammeprogram for forskning og udvikling. 
 
Ansøgninger, tiltænkt programmet for Øresund-Kattegat-Skagerrak, indleveres til 
programsekretariatet i det område, hvor projektet anses bedrevet. Programsekretariatet 
begynder behandling af ansøgningen. Samtidigt foretager forvaltningsmyndigheden Nutek en 
kontrol af, at projektet er i overensstemmelse med reglerne, og med programmets indhold og 
mål. (se videre gennemførelsesafsnittet). Hvis ansøgningen ligger i gråzonen til en anden 
fond eller EU-program, tages der kontakt til ansvarlig myndighed. Specifikke rutiner for at 
forhindre overlapninger og dobbeltfinansiering, og for at udnytte synergipotentialet mellem 
programmer og indsatserne under udførelsen vil blive udviklet. 
 
Når det gælder overlapning med de grænseoverskridende programmer for Sverige-Norge, 
Femern Bælt og Sydlige Østersø, vil samarbejde mellem sekretariater, overvågningskomitéer 
og forvaltningsmyndigheder blive tilstræbt. Det er kun begrænsede dele af programmets 
geografi, der overlapper med Øresund-Kattegat-Skagerrak. Afgrænsning mod de 
transnationale programmer Nordsøen og Østersøen ligger først og fremmest i at de 
programmer er mere strategisk indrettede, og har krav om flere landes deltagelse. Ved den 
faktiske behandling af ansøgninger skal regelmæssige konsultationer ske, for at sikre at 
synergierne mellem programmer er fuldt undersøgte, og at risikoen for dobbeltfinansiering er 
elimineret.  
 
Når det gælder det foreslåede programs komplementaritet med Landbrugsfondens program 
for landdistriktsudvikling, og Fiskerifondens nationale strategiske plan for fiskerisektoren, vil 
programmets sekretariat, overvågningskomité og forvaltningsmyndighed samarbejde med 
modsvarende aktører for udførelsen af programmer inden for ELFUL og EFF.  
 
Hvis regioner i programområdet er involverede i initiativet ’Regions for economic change’ 
(RFEC) skal forvaltningsmyndigheden sikre at samarbejde sker gennem: 
 

a) støtte innovative projekter, der bygger på resultater, der er opstået i netværk 
inden for initiativet ’Regions for economic change’, med en grænseoverskridende 
dimension. 
 
b) at overvågningskomitéen én gang om året diskuterer forslag fra RFEC, der er 
relevante for Øresund-Kattegat-Skagerak. Til disse møder skal man selv indbyde 
repræsentanter fra netværkene for at rapportere om deres aktiviteter.  
 
c) i årsrapporten at beskrive de netværk og projekter, som de berørte regioner 
deltager i, og som er relevante for grænseoverskridende samarbejde. 

 
Programmet kan også drage fordel af den støtte, som Interact-programmet kan bidrage med. 
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Interact frembringer og spreder best practice for at implementere programmer for territorialt 
samarbejde. 
 
Når det gælder CIP og det syvende rammeprogram, findes der i Sverige et samarbejde 
mellem de ansvarlige myndigheder, Nutek og VINNOVA, for at finde synergier og forhindre 
dobbeltfinansiering. 
 

1.5 Programproces  
 
I 2003 tog programsekretariatet for Interreg IIIA Øresundsregionen, på opfordring af 
Öresundskomiteens medlemsorganisationer, de første skridt mod et kommende Interreg IV A 
i Øresundsregionen. Det skete bl.a. på baggrund af Kommissionens forberedelser til den 
tredje samhørighedsrapport. På et tidligt stadie indbød programsekretariatet til fire workshops 
for at hente inspiration til programudformningen. Der deltog i alt ca. 200 personer, der 
repræsenterede Øresundsorganisationer, kommuner, amter, politiske partier, erhvervsliv, 
kulturliv, foreningsliv, interesseorganisationer, private virksomheder, 
uddannelsesinstitutioner, miljø- og trafikorganisationer med flere.  
 
Som nævnt i kapitel 1.1, besluttede den svenske og danske regering i efteråret 2005 at 
udarbejde et grænseoverskridende program, der dækker Øresund-Kattegat-Skagerrak. På 
baggrund af dette, indkaldte regeringerne til det første møde i Joint Programming Committee 
(JPC), den 1. marts 2006 i Oslo i Norge. På mødet delegeredes udvikling og skrivning af 
programmet til tre skrivegrupper; én for det samlede program, én for Kattegat-Skagerrak og 
én for Øresundsregionen. Ved et efterfølgende møde besluttedes det at have samme 
prioriterede områder i hele programmet. Prioriteringerne bygger på indsatsområderne i 
Öresundskomiteens handlingsplan 2005-2006, der udarbejdedes fælles af et stort antal 
private og offentlige aktører.   
 
Skrivegruppen for Øresundsregionen har bestået af repræsentanter for Region Skåne, 
Hovedstadens Udviklingsråd (HUR), Københavns kommune, Storstrøms Amt, Malmö stad, 
Roskilde Amt, Øresundsuniversitetet og sekretariatet for Interreg IIIA Øresundsprogrammet. 
Skrivearbejdet i Øresundsgruppen blev fulgt dels af Interreg IIIA-udvalget, dels af den 
regionale beslutningsgruppe. Der er afholdt et udvidet referencegruppemøde, med deltagere 
fra kommunale, regionale og nationale myndigheder, højskoler/universiteter, 
interesseorganisationer, erhvervslivsorganisationer med flere i april 2006, hvor skrivegruppen 
bl.a. modtog en række forslag til udvikling af SWOT-analysen og prioriterede områder. 
Skrivearbejdet er desuden stærkt politisk forankret i Öresundskomiteen, der har haft Interreg 
IV A på dagordenen for samtlige møder i 2006. Selv i Region Skåne er den politiske ledelse 
kontinuerligt blevet informeret om, og haft lejlighed til at diskutere, skrivearbejdet. I Skåne 
er partnerskabet for vækstprogrammet også blevet informeret om arbejdet.  
 
I foråret 2006 indledtes et uformelt arbejde med at frembringe indhold for delprogrammet 
KASK. Arbejdet påbegyndtes i en gruppe med repræsentanter for de indgående regioner, og 
blev forankret i respektive regioner under arbejdets gang, både i fylkekommunernes politiske 
institutioner og i andre partnerskaber. Information om programarbejdet blev også givet ved 
styregruppemøderne og modsvarende i programområdets grænseoverskridende 
samarbejdsstrukturer. Skrivegruppen for Kattegat-Skagerrak (KASK) har bestået af 
repræsentanter for Nordjyllands amt/Region Nordjylland, Viborgs amt/Region Midtjylland, 
Region Halland, Västra Götalandsregionen, Göteborg by, fylkekommunerne Østfold, Akershus, 
Vestfold (repræsenterende Buskerud, Telemark og Vestfold, BTV) og Aust-Agder 
(repræsenterende begge Agder-fylkene), Oslo kommune og sekretariatet for Göteborgs- og 
Oslosamarbejdet, GO/Den Skandinaviske Arena.  
 
Som nævnt ovenfor, har programforslaget været formål for konsultationer i et bredere 
partnerskab i de indgående regioner. I oktober 2006 blev programforslaget sendt i bred 
høring til de forskellige dele af programområdet. Forslaget blev bl.a. sendt til lokale, regionale 
og nationale offentlige organisationer og myndigheder, partnerskab for vækstprogrammer, 
regionale udviklingsprogrammer og programmer for regional konkurrenceevne og 
beskæftigelse, interesseorganisationer, universiteter og højskoler, arbejdsmarkedets parter 
og erhvervslivsorganisationer. Efter den offentlige høring og vurdering af indkomne 
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høringssvar, sendes programmet til de tre regeringer, der derefter sender det videre til 
Kommissionen. Udover den offentlige høring af selve programdokumentet, gennemføres en 
speciel høring af den strategiske miljøbedømmelse.  
 

1.6 Forhåndsbedømmelse (ex ante vurdering) 
 
Nutek har på opgave af Næringsdepartementet i Sverige og i samråd med Erhvervs- og 
Byggestyrelsen i Danmark, Kommunal og Regionaldepartementet i Norge og berørte regioner, 
givet Rambøll Management AB til opgave at gennemføre en ex ante vurdering af det 
operationelle program for Interreg IV A Øresund-Kattegat-Skagerrak 2007-2013. Hele 
forhåndsbedømmelsen findes tilgængelig på Region Skånes hjemmeside (www.skane.se). 
 
Kontakter med Rambøll Management vedrørende forhåndsvurderingen er sket løbende under 
programprocessen. De sagkyndige har læst alle udkast af programmet og har selv deltaget i 
møderne. Forhåndsvurderingen er baseret på den version af det operationelle program, der er 
dateret den 25. oktober 2006. Skrivegruppen har modtaget de sagkyndiges bedømmelser og 
overvejet disse i programforslaget, i den udstrækning som de anses relevante. 
 
Anbefalinger og håndtering 
De sagkyndige anbefaler, at det tydeliggøres hvilke slutsatser, der blev truffet af de mange 
tidligere samarbejder, der berør programområdet og hvordan dette har påvirket de valg, der 
blev truffet i programmet. Afsnittet er udviklet med fokus på erfaringer gjort fra tidligere 
samarbejder.   
 
 
De sagkyndige anbefaler, at analysens omfang formindskes en del, samtidigt med at visse 
dele udbygges, for at styrke forbindelserne til de valg, der træffes i strategien. Analysen er 
blevet forkortet, og gjort mere problembaseret for på denne måde at klargøre forbindelserne 
mellem analyse, SWOT og prioriteringer. Også vigtigheden af fortsat analysearbejde 
fremhæves.  
 
De sagkyndige anbefaler, at ligestillingsaspekter, og spørgsmål om diskriminering og 
mangfoldighed, indarbejdes tydeligere i analyseafsnittet, og i argumentationen omkring hvad 
der skal gøres inden for respektive prioriterede områder. Programforslaget er blevet 
kompletteret med det horisontale mål ”integration og mangfoldighed”. Faktorer, der vedrører 
ligestilling og integration/mangfoldighed, er blevet indarbejdet i analyseafsnittet, når der er 
fundet relevante statistikker, og hvor det har været grænseregionalt interessant. Det vil være 
muligt at arbejde med disse områder på projektniveau inden for alle tre prioriterede områder.  
 
De sagkyndige anbefaler, at programmets mål og delmål formuleres på en målbar måde. De 
sagkyndige anbefaler også, at et begrænset antal indikatorer vælges. Den version af 
programmet, der blev forhåndsvurderet, havde kun kontekstindikatorer. Indikatorerne er nu 
udviklet og tilknyttet til de prioriterede områder. Yderligere indikatorer vil blive tilknyttet 
delmålene for at kunne anvendes i vurderinger af programmet.  
 
De sagkyndige anbefaler, at programmet kompletteres med en beskrivelse af, hvordan man 
vil lade et bredt partnerskab påvirke selv gennemførelsen af programmet. Der er blevet 
tilføjet afsnit om det brede partnerskabs rolle i gennemførelsen.  
 

1.7 Strategisk miljøbedømmelse (SEA) 
 
Inden for rammen af forslag til programmet, skal en strategisk miljøbedømmelse 
gennemføres i overensstemmelse med Europaparlamentets og Rådets direktiv (EF) 2001/42. 
Det overordnede formål er at integrere miljøaspekter i programmet, således at en bæredygtig 
udvikling fremmes. Udgangspunktet for miljøbedømmelsen er dermed at denne skal 
gennemføres i ordinære programudviklingsprocesser. Nutek har anmodet Rambøll 
Management om at bistå med arbejdet med miljøbedømmelse af programmet. I 
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overensstemmelse med direktivet om strategiske miljøbedømmelser, er der afholdt samråd 
med de berørte amter, län og fylke, omkring udstrækning og detaljeringsgrad for de opgaver, 
der skal indgå i bedømmelsen. Miljøbedømmelsen udføres for høringsudgaven af det 
operationelle program, dateret den 25. oktober 2006. Hele den strategiske miljøbedømmelse 
er tilgængelig på Region Skånes hjemmeside (www.skane.se).  
 
I overensstemmelse med lovene i de berørte lande, var miljøbedømmelsen og forslaget til 
program i høring. I Sverige og Norge foregik høringen i løbet af seks uger, fra den 2. 
november til den 15. december 2006, i Danmark i løbet af otte uger, fra den 7. november 
2006 til den 2. januar 2007. Høringen af miljøbedømmelsen gennemførtes dels ved at 
bedømmelsen var publiceret på Region Skånes, Öresundskomiteens, Erhvervs- og 
Byggestyrelsens og Östfold Fylkekommunes hjemmesider. Miljøbedømmelsen samt forslaget 
til det operative program blev også sendt ud via mail til relevante organisationer og 
myndigheder i de deltagende lande. Ved at gøre dette gav man mulighed for at en bred kreds 
af interessenter og relevante miljømyndigheder fik mulighed for at ytre sig omkring 
miljøbedømmelsen. SEA og programforslaget var også tilgængeligt i en papirversion i 
Skånehuset i Kristianstad, hvilket blev annonceret i svenske dagblade. De sendelister som 
blev anvendt ved ovenstående udsendelse var de samme som anvendes ved 
miljøbedømmelsen for det regionale strukturfondsprogram for regional konkurrenceevne og 
beskæftigelse i Skåne-Blekinge og andre meddelelser fra Region Skåne. Øvrige regioner har 
gjort på samme måde. 
 
Länsstyrelserne i de involverede svenske län vil være repræsenterede i de to styringsudvalg. 
Länstyrelserne har det regionale ansvar for miljøspørgsmål. I Overvågningsudvalget vil der 
også blive tilført miljøkompetence. Også i Norge vil der findes miljøkompentencer i den 
gennemførende organisation.   
 
Bedømmelse 
Det kan ikke afgøres i hvilken grad programmet vil medføre en påvirkning af menneskers 
helbred og miljø, eftersom programmet er summarisk udformet, og ikke angiver nogle 
specifikke foranstaltninger eller projekter. Programmet bygger på, at en bæredygtig udvikling 
skal efterstræbes og opnås. Programmet har i sin struktur, med fokus på en bæredygtig 
udvikling og på forskning, innovation og social integration, store muligheder for at styrke og 
udvikle et erhvervsliv, der styrkes af god miljøteknik, hvor erfaringer fra andre programmer 
inden for regionen kan iagttages og integreres. 
 
I programmet for Øresund-Kattegat-Skagerrak er rådende miljøforhold og miljøproblemer kun 
beskrevet på et overordnet niveau, hvor overgødningen af havet og klima- og 
luftforureningsspørgsmål relaterede til transportsektoren er de væsentligste problemområder. 
Regionen har flere gode forudsætninger for et fremgangsrigt miljøarbejde ud fra programmets 
strategi: 
 

• Gode forbindelser med jernbane og vej, lufthavne, havne til gods- og persontrafik 
mellem store handels- og befolkningscentre 

• God forbindelse mellem miljøarbejde og økonomisk vækst 
• Et attraktivt miljø, med attraktive bymiljøer, landsbyer, kystområder og varieret 

naturmiljø, samt det fælles hav 
• Bosætningsstrukturen afhjælper kommunikationer, hvilket muliggør mobilitet af 

arbejdskraft, kommunikationscentre gennem trafikovergribende transporter og 
knudepunkter 

 
Inden for regionen findes der også svagheder og trusler mod miljøet, f.eks.: 
 

• En stadigt øget biltrafik, kapacitetsbrister inden for visse dele af jernbanenettet 
(enkeltspor og dårlig standard), samt mindre veludbygget kollektiv trafik udenfor 
storbyregionerne 

• Få, men store kommunikationsledere og vækstcentre, skaber problemer med stor 
trafikmængde og pendling til storbyerne (Oslo, Göteborg og København) 

• Omfattende skibstrafik, der udgør en fare ud fra et miljø- og sundhedssynspunkt 
• Udnyttelse af kystzonen 
• Forskellige lovkrav, bestemmelser og kulturer, der kan indebære problemer med at 

gennemføre visse projekter 
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Med støtte fra klassificeringsindikatorer, og information/uddannelse om bæredygtig udvikling 
inden for projekterne, bedømmes gennemførelsen af programmet at have et godt potentiale 
for en positiv udvikling inden for miljø og sundhed, og bedømmes ikke at medføre en 
væsentlig negativ miljøpåvirkning, under forudsætning af at den nævnte strategi også 
efterleves. 
 
Programmet er overordnet udformet og miljøredegørelsen er kortfattet. En mere omfattende 
miljøredegørelse giver et bedre grundlag for at kunne bedømme miljøpåvirkningen i 
programområdet ud fra programmets forskellige visioner. 
 
De valgte indikatorer er generelle og viser ikke tydeligt, hvordan disse skal sikre, at en 
langvarig udvikling sker. Det er vigtigt, at der løbende sker en bedømmelse af programmet og 
dets projekter for at kunne styre projekterne på den rette kurs. Det er svært at give nogle 
konkrete eksempel på indikatorer, da der ikke findes angivet hvilke projekter, der kan komme 
i betragtning.  
 
Sammenlagt bedømmes programmet som vigtigt for at nå målet om et bæredygtigt samfund, 
og hvis programmet ikke gennemføres, vil vigtige erfaringer og samarbejdsgevinster m.m. 
muligvis gå tabt. Derimod kan det ikke bedømmes om påvirkningen af miljøet bliver større, 
eller mindre, hvis programmet ikke gennemføres.  
 
Integrering af miljøbedømmelsen i programmet 
I alt er to overordnede synspunkter fremlagt i miljøbedømmelsen.  
 
For det første anser den sagkyndige at ”en mere omfattende miljøredegørelse giver et bedre 
grundlag for at kunne bedømme miljøpåvirkningen i programområdet, ud fra forskellige typer 
af visioner i programmet.” Programmets analysekapitel fremhæver de data, der har været 
tilgængelige for programområdet inden for miljøområdet. En fuldstændig og udtømmende 
miljørapport kan ikke udarbejdes, da data mangler for området som helhed og for de 
regionale delområder. Som nævnt ovenfor er ét af programmets horisontale kriterier ”bedre 
miljø”, og det er også muligt at arbejde med forskellige typer af miljøprojekter inden for alle 
tre prioriterede områder i respektive delprogrammer, og i projekter der gennemføres 
tværgående over delprogrammernes geografier. Projekter, der bestræber sig på at indsamle 
statistik og data på forskellige niveauer, tilstræbes.   
 
Synspunkt to fra den sagkyndige er, at ”de indikatorer, der er valgte, er almene og viser ikke 
tydeligt, hvordan disse skal sikre at en vedvarende udvikling sker.” I det programforslag, som 
miljøbedømmelsen blev udarbejdet ud fra, var der kun et begrænset antal indikatorer 
indskrevet. Under den fortsatte programskrivning er et antal nye indikatorer blevet inddraget, 
hvoraf visse er generelle, visse er knyttede til respektive prioriterede områder og nogle er 
direkte knyttede til de horisontale kriterier, hvor kriterier angående miljøpåvirkningen indgår. 
Visse effekter af projektet bliver først tydeligere på længere sigt, og de valgte indikatorer kan 
derfor kompletteres med tematiske studier. 
 
Under programudviklingen er det af Region Skåne udviklede procesværktøj, SYNAPS 
(Systemanalytiskt Processverktyg for Sektorsintegrering), blevet anvendt for at integrere den 
økonomiske dimension. SYNAPS synliggør, hvordan miljømæssige spørgsmål kan blive en 
ressource i en organisations/virksomheds arbejde, hvilket resulterer i en øget 
konkurrenceevne og en bæredygtig vækst. SYNAPS er afstemt mod den svenske nationale 
strategi for bæredygtig udvikling, Lissabonstrategien og andre internationale 
styredokumenter, der behandler de økologiske, sociale og økonomiske dimensioner for 
bæredygtig udvikling. Gennem SYNAPS-analysen er målkonflikter blevet identificeret. 
Programmets overordnede mål, og delprogrammernes delmål, kan i visse tilfælde være i 
konflikt med programmets horisontale kriterier, men de horisontale kriterier kan anvendes 
som et værktøj for at mindske målkonflikterne. Synergier findes mellem alle tre dimensioner 
inden for bæredygtig udvikling. For at mindske risikoen for målkonflikter skal styringsudvalg, 
sekretariater og projektejere modtage information og uddannelse omkring bæredygtig 
udvikling. 
 



 19 

2 Analyse  

2.1 Indledning 

 
Denne analyse bygger på et antal forskellige kilder. Inspiration og fakta er hentet fra tidligere 
Interreg-programmer, planlægningsdokumenter og fra tidligere forskning om regional 
udvikling i det aktuelle programområde. Analysen tager udgangspunkt i faktorer, der har 
betydning for den grænseoverskridende udvikling i programområdet. Programområdet 
spænder over regioner i tre lande, hvilket indebærer store besværligheder med at basere 
beskrivelse og analyse af udviklingen på sammenlignelig statistik. I den nationale statistik er 
der desuden næsten ingen data om grænseoverskridende strømme og interaktioner. Det er 
derfor vigtigt at analysearbejdet videreføres under programperioden. 

2.2 Geografi og befolkning 
 
ØKS-området har omkring ni millioner indbyggere, plus yderligere 2.6 millioner, hvis man 
inkluderer de såkaldte tilstødende områder. Regionen er polycentrisk og omfatter to 
hovedstadsområder og fire yderligere storbyområder. I Øresundsdelen indgår 
Københavnsområdet og Malmøområdet med 1.8, respektive 0.5, millioner indbyggere. I 
KASK-områdets norske del dominerer Osloområdet, og i den svenske del Göteborg, begge 
funktionelle regioner med omkring en million indbyggere, og i den danske del Århus og 
Aalborg. I de tilstødende områder savnes storbyer, men tilbage kan findes Örebro, Jönköping 
og Stavanger, hvilke alle er kommuner med en befolkning fra 115.000 til 130.000 
indbyggere, samt yderligere otte kommuner med over 50.000 indbyggere.  
 
 

 
Den gennemsnitlige befolkningstæthed ligger på 49 indbyggere per km2. Ekskluderes de 
mindre befolkede tilstødende områder, ligger befolkningstætheden på 72 indbyggere per km2, 
men variationen er stor, fra meget sparsomt befolkede områder i Norge til tætte 
storbyområder. Selv landskabstyperne varierer fra vidstrakte fjeldområder til frugtbare 
jordbrugslandskab. ØKS-området har haft en stadig befolkningsforøgelse på 0.5 procent per 
år. Stigningen er hurtigst i den norske del, og langsomst i den danske del. I Øresundsområdet 

 
Total areal  

(km 2 ) 
Folkmängd 

år 2005
Invånare 
per km2

Folkmängd, 
förändring 
1996-2005

Norge 323 802 4 640 219 14,3 6,2%
Danmark 43 098 5 427 459 125,9 3,4%
Sverige 441 370 9 047 752 20,5 2,4%
Hela ÖKS inkl 20%-områden 239 345 11 631 944 48,6 4,5%
Hela ÖKS exkl 20%-områden 125 588 9 019 922 71,8 5,2%
Hela Kask 104 385 5 405 474 51,8 5,6%
Hela Öresund 21 203 3 614 448 170,5 4,6%
20%-områden 113 757 2 612 022 23,0 2,0%
Kask NO 58 420 2 199 795 37,7 9,1%
Kask DK 14 857 1 391 356 93,6 3,2%
Kask SE 31 108 1 814 323 58,3 3,6%
Öresund DK 9 834 2 444 984 248,6 4,3%
Öresund SE 11 369 1 169 464 102,9 5,2%
Källa: Danmarks Statistik, Statistisk sentra lbyrå i Norge, SCB

Befolkning i förvärvs- 
arbetande åldrar 2005 

63,9% 
67,6% 

65,6% 

63,9% 

66,0% 
66,8% 
64,0% 

66,1% 

64,0% 

65,9% 
66,4% 

66,9% 
66,7% 

Tabel 1 Befolkning og areal 
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har Skåne en kraftig befolkningsvækst, mens den er væsentligt lavere i den danske del. 
Storbyområderne karakteriseres af en høj andel af personer som er født i udlandet, og der er 
opstået en dyb kløft i indvandrerdominerede områder i forhold til det øvrige samfund. 
Forudsætningerne for integration af indvandrerne inden for forskellige dele af samfundslivet 
er et meget vigtigt politisk spørgsmål i ØKS-området. 
 
Andelen af befolkningen i den arbejdsaktive alder ligger omkring 65 procent, noget højere - 
men faldende - i Danmark, mens den øges i de norske og svenske delene af ØKS-området. 
Inden for Øresundsregionen, med dets hurtige integrationsproces, er disse forskelle endnu 
tydeligere. Andelen i den arbejdsaktive alder i Skåne forventes at ligge betydeligt højere end i 
den danske del. Forskellene i den demografiske udvikling vil sandsynligvis fremdrive en øget 
arbejdspendling fra Skåne til Sjælland, hvor manglen på arbejdskraft er stor. På længere sigt 
kan dette også lede til et lønpres opad i Skåne, og konkurrence om arbejdskraft i visse 
brancher og sektorer. 
 
En betydelig del af mobiliteten mellem Sverige, Norge og Danmark udgøres af flytninger 
mellem nærliggende delområder i ØKS-området. Flytninger fra Norge til Sverige er mindsket 
under den seneste femårsperiode, men dette gælder ikke flytninger til Västra Götaland. 
Flytningen fra Sverige til Norge ligger på et stort set uforandret niveau. Antallet af flytninger 
mellem Danmark og Sverige er øget systematisk og meget markant, siden Øresundsbroen 
blev åbnet i 2000. Så godt som hele denne stigning kan henføres til flytning inden for 
Øresundsområdet. 
 
De vigtigste motiver for at flytte mellem de tre lande er ganske almindelige, såsom 
familieårsager, flytning til billigere bopæl, arbejde eller studier. Inden for Øresundsregionen 
er boligomkostningerne i Skåne betydeligt lavere end i Københavnsområdet. Mange flytter fra 
Københavnsområdet til Skåne, og pendler derefter tilbage til deres job over Øresundsbroen. 
Boligmangel og høje boligomkostninger i Københavnsområdet indebærer, at få svenskere har 
mulighed for at skaffe bolig og flytte til den danske del af Øresundsområdet. Den øgede 
danske tilflytning kan stimulere en øget boligproduktion i Västra Skåne, men samtidigt øges i 
det korte perspektiv presset på det eksisterende boligmarked. Grænseoverskridende 
flyttestrømme vil stille øgede krav til koordinering og samarbejde omkring den fysiske 
samfundsplanlægning. 
 

2.3 Uddannelse 
 
Danmark, Norge og Sverige tilhører de ledende vidensbaserede økonomier i Europa. 
Uddannelsesniveauet i det samlede ØKS-område ligger over gennemsnittet for Danmark-
Norge-Sverige. Størst andel højtuddannede inden for ØKS-området har den norske del af 
KASK-området, mens de svenske og danske dele af KASK-området har den laveste andel. I 
Øresundsregionen er andelen af højtuddannede højere end gennemsnittet for de tre lande. 
 
Kvinder har et højere uddannelsesniveau end mænd. I ØKS-området består den samlede 
andel af højtuddannede af 55 procent kvinder, sammenlignet med 45 procent for mændene. 
Den danske del af KASK har den højeste andel af højtuddannede kvinder. Den danske del af 
Øresundsregionen og den svenske del af KASK har de laveste andele. 
 
Gennem regionalt samarbejde over grænserne skabes der et større udbud og valgmuligheder 
af studier, og på længere sigt styrkes forudsætningerne for vækst, forskning og innovation. 
Unge, der vælger at studere på den anden side af Øresund er en nøglegruppe for 
hverdagsintegrationen, men også integrationen på lang sigt. Unge menneskers viden, 
erfaringer og netværk kan danne stærke forbindelser i Øresundsregionens arbejdsmarked og 
erhvervsliv, og kan også bidrage til at skabe nye mødesteder i de udvidede grænseregioner. 
Uddannelsessamarbejde over landegrænser handler dog ikke kun om uddannelsesudveksling. 
I Øresundsregionen sker der f.eks. meget samarbejde ved at der skabes fælles 
uddannelsesprogrammer og kurser, arbejdsopdeling mellem universiteter etc. Den øgede 
bevægelighed blandt studenter stiller også krav til, at de nationalt baserede 
uddannelsessystemer bedre kan tilpasses til de grænseoverskridende forudsætninger. 
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2.4 Erhvervsliv, innovationer og FoU 

2.4.1 Økonomisk udvikling 

 
Alle dele af ØKS-området ligger over gennemsnittet for EU25-området, målt i BRP per capita. 
Når det gælder vækst har udviklingen været mere langsom for ØKS-området. I perioden 
1995-2002 var den økonomiske udvikling ikke lige så god som i mange andre europæiske 
regioner. En forklaring til dette kan være, at den internationale lavkonjunktur omkring år 
2000 især ramte IT-sektoren, der er betydelig i de skandinaviske lande. Regional statistik fra 
respektive lande tyder dog på at den økonomiske vækst de seneste år har været betydelig. 
 
Bruttoregionprodukt (BRP) per capita, rangordning inom EU25

BRP per capita Ranking jämfört med NUTS 2 i EU-25* Förändring av ranking
NUTS 2 2002 (EU25=100) 1995 2002 1995 jämfört med 2002
Hela ÖKS 119 48 53 -5
Hela KASK 118 58 54 4
Hela Öresund 121 38 47 -9
20%-områden 90 109 168 -59
KASK NO 133 37 25 12
KASK DK 107 76 87 -11
KASK SE 108 77 85 -8
Öresund DK 129 29 32 -3
Öresund SE 106 89 93 -4
* Totalt finns det 254 NUTS 2 regioner i EU 25 Källa: Eurostat
NUTS - Nomenclature des Unités Territoriales Statistiques - är EU:s regionindelning för statistikredovisning.
Källa: EUROSTAT  
 

2.4.2 Erhvervslivsstruktur 

 
Branchestrukturen i ØKS-området afviger som helhed meget lidt fra gennemsnittet for hele 
Skandinavien. Den danske del af Øresundsregionen har en meget lille industrisektor, og en 
tydelig overrepræsentation af finans- og virksomhedstjenester. KASK-Norge har en lille 
industrisektor, og en tydelig overrepræsentation af handel, hoteller og restauranter. KASK-
Sverige er den mest udprægede industriregion, med en industrisektor, der er mere end fem 
procentenheder større end gennemsnittet for ØKS-området. En vigtig forklaring på det er den 
svenske bilindustri, med sit tyngdepunkt i Västra Götaland. 

 
 
De tilstødende områder udmærker sig ved at erhvervslivsstrukturen domineres af en stor og 
arbejdsintensiv industrisektor, og en begrænset privat servicesektor. Den økonomiske vækst 
har været svag i både en europæisk og en national sammenligning. En mærkbar undtagelse 
fra dette er Rogaland, med Stavanger som primær drivkraft. Byen er den norske 
oliehovedstad, hvilket har resulteret i at Stavanger nu er en meget international by. Nordens 
største virksomhed - Statoil - har sit hovedkontor i Stavanger. 
 

Branchestruktur 2005 i ÖKS (procent) 

DK+SE+
NO

Hela 
ÖKS 

inkl. 20%-
områden

Hela 
ÖKS 
exkl. 
20%-

områden
Hela 

KASK
Hela 

Öresund

Samtliga 
20%områ

den
KASK 

NO
KASK 

DK
KASK 

SE
Öresund 

DK
Öresund 

SE
Jord,skog,fiske,utvinning 3,2 3,0 2,2 2,4 1,8 6,1 1,8 4,3 1,8 1,6 2,4
Tillverkningsindustri 15,1 15,4 14,0 15,3 12,2 20,5 10,6 16,7 20,4 10,2 17,1
El,gas,värme,vatten 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,5 0,5 0,7 0,6 0,6
Byggindustri 6,2 6,2 6,2 6,3 6,0 6,3 6,6 6,4 5,7 6,1 6,0
Handel,hotell,restaurang 16,7 17,4 17,8 18,1 17,4 15,5 20,2 17,7 15,8 17,9 16,2
Transport,kommunikation 6,3 6,3 6,5 6,4 6,7 5,4 7,2 5,5 6,0 6,9 6,1
Finans,företagstjänster 13,7 13,6 14,7 13,7 16,3 9,3 15,6 12,2 12,2 17,7 13,0
Offentlig service 32,7 32,3 32,3 32,1 32,6 32,2 32,5 31,6 31,8 32,4 33,0
Övrigt 5,6 5,3 5,7 5,2 6,4 3,9 5,0 5,2 5,5 6,7 5,8
Källa: Danmarks Statistik, Statistisk sentralbyrå i Norge, SCB
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Mange inden for den private sektor i ØKS-området arbejder i virksomheder, der har færre end 
50 ansatte. De små virksomheders betydning for beskæftigelsen varierer dog stærkt internt i 
regionen. 
 
Andelen af små virksomheder har både positive og negative effekter på den regionale 
erhvervsstruktur. En stor andel af små og mellemstore virksomheder skaber en mere robust 
næringsstruktur, og gavner fleksibilitet og omsætningsmulighederne i regionerne. I regioner 
med en stor andel af små virksomheder findes der ofte en kultur, der er positiv overfor 
virksomheder, hvilket gavner iværksættere. En negativ effekt af virksomhedsstrukturen er, at 
mange små virksomheder har et lavt uddannelsesniveau hos personalet, og ofte lille eller 
ingen kontakt med højskoler og forskningsinstitutter. 
 
En stor andel ansatte inden for den højteknologiske sektor anses for at være en vigtig 
konkurrencefremmende faktor, og af betydning for at leve op til Lissabonstrategiens 
målsætninger. Den høje/mellemhøje teknologiske sektor har en fremtrædende plads i 
Danmark og Sverige, mens den i Norge er mindre end gennemsnittet for EU25-området. Det 
findes dog vigtige regionale og branchemæssige forskelle. 
 
Oslo-Akershus-regionen ligger langt over EU-gennemsnittet, hvad gælder tjenesteydelser 
tilknyttet den højteknologiske sektor. Her findes en stor del ansatte inden for data og 
telekommunikation. Øresundsregionen har også en stor andel ansatte inden for IT-sektoren, 
kombineret med en stærk profil inden for kemisk industri (inden for hvilken 
lægemiddelsindustrien indgår). Af samtlige ansatte inden for lægemiddelsindustrien, og inden 
for medicinalteknologisk industri i Danmark og Sverige, arbejder 47 respektive 52 procent i 
Øresundsregionen. Den høj- og mellemteknologiske sektor i den svenske del af KASK ligger 
langt over EU-gennemsnittet, og domineres af brancher især tilknyttede bilindustrien og 
øvrige avancerede fremstillingsindustrier. 
 
Selv om ØKS-området har et antal stærke koncentrationer inden for vigtige spidsbrancher, 
præges flere af delregionerne af en arbejdsintensiv industristruktur, hvilket kan forventes at 
lede til fortsat strukturforandring. Der findes behov for foranstaltninger for at danne et mere 
videnkonkurrerende og specialiseret erhvervsliv. Samtidigt kan øget specialisering lede til 
øget sårbarhed, og det er derfor vigtigt at forbedre den regionale omstillingsevne indenfor 
hurtige strukturændringer i fremtiden.   
 
I et nordisk perspektiv har Øresund-Kattegat-Skagerrak en stærk turistsektor. Attraktive 
kystområder er et fælles aktiv for hele regionen, den norske del af regionen tilbyder meget 
gode muligheder for vinterturisme, og der findes flere attraktive storbyområder med et stort 
udbud af konferencer, messer og begivenheder. Regionen er også interne konkurrenter, men 
der findes også store muligheder for sammen at tilbyde en attraktiv destination, i et 
europæisk og globalt perspektiv. Udbyttet af besøgende i de forskellige områder i regionen er 
omfattende, og en vigtig del af hverdagsintegrationen. Besøgs- og oplevelsesindustrierne 
giver også mulighed for at udvide medborgernes interesse for, og viden om, regionens 
muligheder, og for at skabe nye mødesteder i de udvidede grænseregioner. 
 
Oplevelsesøkonomien vokser i betydning og i perioden 2000-2004 har brancherne hotel og 
restaurant, samt foreningsliv og kultur haft en procentuel stigning langt over den 
gennemsnitlige beskæftigelsesvækst i ØKS-området. I absolutte tal er disse brancher også 
nogle af dem, der er øget mest i antal ansatte. 
 
Turisme- og oplevelsessektoren er stærkt beskæftigelsesfremmende. Men branchen består i 
stor udstrækning af mange små og mellemstore virksomheder, med behov for styrket 
netværkssamarbejde og udviklingsarbejde omkring nye produkter, der ofte er af 
grænseoverskridende karakter og koblede til forskellige geografiske miljøer. 
  
 
 

2.4.3 Virksomheder og nyskabelse 

 
For at styrke regionernes konkurrenceevne vil en øget nyskabelse være vigtig. Den danske 
del af Øresundsregionen har højere nyskabelse end gennemsnittet for Danmark, mens man i 
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den danske del af KASK-området ligger under landsgennemsnittet. I Sverige er det også 
Øresundsområdet, der ligger over gennemsnittet for Sverige, mens svenske KASK ligger 
under gennemsnittet. Den norske del af KASK har en højere nyskabelse end gennemsnittet 
for Norge. Et gennemgående mønster er, at etableringsfrekvensen er størst i storbyregioner. I 
alle tre lande er det få kvinder, som starter nye virksomheder. 
 
Der kræves foranstaltninger for at styrke nye virksomheder, vidensudvikling og vækst i de 
små og mellemstore virksomheder. Grænseregioner kan her tilbyde interessante muligheder 
for virksomheder at etablere sig på nye markeder i nærområdet, og således kan 
hverdagsintegrationen selv forbedre forudsætningen for at konkurrere globalt. 
 
Der findes en tydelig tendens til, at flere internationale virksomheder opbygger nordiske 
organisationer og, at disse lokaliseres til hovedstadsområderne. Mange lokaliseres til Sverige, 
der er det største marked i Norden, og strategisk velplaceret mellem de øvrige nordiske 
lande. Danmarks evne til at tiltrække relativt mange internationale hovedkontorer afhænger 
sandsynligvis af Københavns gode internationale flyforbindelser. København og Stockholm er 
også på en helt anden måde end Oslo og Helsingfors knudepunkter i internationale 
metropolnetværk for finansiering, markedsføring og juridiske spørgsmål.  
 
Trods den meget stærke koncentration af beslutningsfunktioner, forskning m.m. i 
hovedstadsregionerne, har Skåne og Göteborg under de senere år tiltrukket flere nordiske 
hovedkontorer. I Skånes tilfælde kan nærheden til Københavns lufthavn have indvirket 
positivt, men den regionale erhvervsstruktur menes også at have betydning. 
Øresundsregionen har en tydelig koncentration af virksomheder inden for levnedsmidler og 
dagligvarer. Göteborg har en tydelig profil inden for bilbranchen. 
 
Hovedstadsområderne dominerer også, når det gælder udenlandske investeringsprojekter. I 
Sverige har Stockholm dog ikke en lige så dominerende rolle som hovedstæderne i det øvrige 
Skandinavien. Både Skåne og Västra Götaland har i de senere år fået vigtige udenlandske 
investeringer til deres regioner. 
 
Hvilken rolle spiller erhvervslivet i grænseregionerne, og hvordan udnytter virksomheder de 
nye muligheder, der opstår gennem øget grænseregional integration? Fremvæksten af 
velfungerende grænseoverskridende arbejdsmarkeder er måske det tydeligste eksempel. 
Tilgangen af flere og mere kvalificerede medarbejdere øger muligheden for specialisering, 
men det handler også om muligheden for større lokale omsætningsmarkeder, mellemregional 
handel, samordning af logistiske funktioner, strategiske alliancer for risikotagende og 
udviklingsomkostninger etc. Der findes flere interessante eksempler af denne type af 
virksomhedsaktiviteter, men der mangler i stor udstrækning pålidelig statistik for at belyse, 
hvordan de udvikles over tid, og hvilke langsigtede regionaløkonomiske effekter der bliver af 
denne slags regionsforstørrelse.  
 

2.4.4 Innovationer og FoU 

 
Sverige og Danmark er ledende i EU-sammenhæng i spørgsmål om innovativ evne og 
satsninger på forskning og udvikling, mens Norge ligger under gennemsnittet for EU-lande. Et 
problem, som mange eksperter fremfører, er at graden af kommercialisering af forsknings-
resultat er alt for lav. 
 
Der savnes regional statistik over offentlige FoU-satsninger, men ser man på erhvervslivets 
egne FoU-satsninger, findes der store regionale variationer. Dette skyldes, at de fleste af FoU-
satsningerne udføres af et fåtal højteknologiske virksomheder, som er koncentrerede på 
universiteter og i hovedstæderne. Det samlede gennemsnit for Danmark, Norge og Sverige er 
2.2 procent af BRP. De største investeringer i forskning og udvikling (5.7 procent) udføres i 
den svenske del af KASK-området, fulgt af den svenske del af Øresundsregionen (3.2 
procent) og danske Øresund (2.6 procent). 
 
Danmark, Norge og Sverige har en høj andel af ansatte inden for tekniske og 
naturvidenskabelige erhvervsgrupper, og ligger blandt de ledende i EU-området. Det samlede 
ØKS-område har en højere andel i befolkningen med en teknisk naturvidenskabelig 
universitets- eller højskoleeksamen, end det skandinaviske gennemsnit for Danmark, Norge 
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og Sverige, hvor de norske og svenske dele af KASK-området ligger forrest. 
 
ØKS-områdets konkurrenceevne er stærkt afhængig af, hvordan man sikrer 
kompetenceforsyningen. Det er vigtigt med indsatser for at styrke uddannelser og 
spidsforskning. Der kræves også indsatser for at styrke innovationssystemer i delregionerne 
og udvikle samarbejde mellem universiteter og erhvervslivet. I grænseregioner findes der 
også den interessante mulighed at sammenkoble innovationssystemer over landegrænserne. 
Et sådant eksempel er Øresund Science Region, hvor man har udviklet grænseoverskridende 
platforme for bl.a. Life science og IT. 
 
Gennemgående findes der en markant underrepræsentation af kvinder blandt personer med 
teknisk/naturvidenskabelig højskoleuddannelse. I de svenske regioner er ligestillingen størst. 
Her udgør andelen af kvinder 27 procent, efterfulgt af Danmark (20 procent) og Norge (13 
procent). 
 

2.5 Arbejdsmarked  

2.5.1 Beskæftigelsesudvikling 

 
ØKS-området har som helhed en noget svagere beskæftigelsesudvikling end de tre berørte 
lande tilsammen. I ØKS-området steg beskæftigelsen mellem 2001 og 2005 med 0,5 procent, 
hvilket skal sammenlignes med en stigning på 0,9 procent i landene totalt. De regionale 
forskelle i ØKS-området er betydelige. De svenske dele af Øresund og Kattegat-Skagerrak 
havde i perioden en beskæftigelsesstigning på 3.3 respektive 4.9 procent, mens de danske 
havde et fald i antallet ansatte. I alt har beskæftigelsen i perioden 2001 til 2005 udviklet sig 
stærkt i Sverige, og svagt i Danmark, mens den er nogenlunde uforandret i den norske del af 
programområdet. I Danmark er beskæftigelsen dog steget fra 2005.  
 
I hele ØKS-området falder antallet af ansatte i vareproducerende brancher, på samme tid 
som antallet af ansatte stiger inden for tjenesteproduktionen. I produktionsindustrien faldt 
beskæftigelsen mellem 2001 og 2005 med 9.3 procent, mens den steg med 3.5 procent inden 
for finans- og virksomhedstjenester, og med 4.9 procent inden for offentlig service. ØKS-
områdets udvikling inden for tjenestesektoren er væsentligt stærkere end det skandinaviske 
gennemsnit. Den pågående strukturforvandling fra vareproduktion til tjenesteproduktion 
styrker kvindernes situation på arbejdsmarkedet. Totalt faldt beskæftigelsen blandt mænd 
med 0.3 procent, mens antallet af ansatte kvinder steg med 1.4 procent.  

2.5.2 Beskæftigelsesgrad og arbejdsløshed 

 
Sammenlignet med det øvrige EU har de skandinaviske lande en høj beskæftigelsesgrad, og 
dette gælder især for kvinderne. Alle dele af ØKS-området har en beskæftigelsesgrad, der 
ligger over EU-gennemsnittet. Gennemgående er dog, at andelen af beskæftigede blandt 
personer født i udlandet er betydeligt lavere end i befolkningen som helhed. Disse forskelle 

TOTALT
DK+SE+
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Hela 
ÖKS inkl 

20% 
områden

Hela 
ÖKS

Hela 
KASK

Hela 
Öresund

20% 
områden

KASK 
NO

KASK 
DK

KASK 
SE

Öresund 
DK

Öresund 
SE

Jord, skog, fiske, utvinning -5,7 -6,6 -8,0 -6,6 -10,7 -4,4 -1,4 -12,6 -0,5 -13,8 -5,1
Tillverkningsindustri -9,0 -9,7 -9,3 -8,2 -11,4 -10,4 -11,2 -12,6 -2,8 -13,9 -7,4
El, gas, värme, vatten 0,7 -2,6 -4,0 -9,3 4,9 2,2 -28,6 1,1 12,9 5,2 4,2
Byggindustri 2,1 1,8 1,7 3,7 -1,4 2,3 3,8 -1,4 8,5 -3,6 4,6
Handel, hotell, restaurang 2,2 1,8 1,3 2,7 -0,9 4,0 1,7 -1,3 8,4 -3,7 7,4
Transport, kommunikation -4,3 -4,2 -5,1 -4,5 -6,0 0,0 -8,2 -2,7 0,7 -7,2 -2,3
Finans, företagstjänster 2,8 4,1 3,5 3,5 3,5 7,7 -1,9 10,9 7,9 2,5 6,9
Offentlig service 5,9 5,2 4,9 5,7 3,8 6,5 5,6 1,6 9,2 2,3 7,6
Övrigt 3,1 4,1 3,4 3,8 2,8 7,5 6,5 6,5 -1,2 2,0 5,3
Totalt 0,9 0,6 0,5 1,2 -0,5 1,1 0,1 -1,5 4,9 -2,0 3,3
Källa: Danmarks statistik, Statistiska Sentralbyrån, Norge, Statistiska Centralbyrån, Sverige

Beskæftigelsesudviklingen i ÖKS 2000-2004/2001-2005 (procent) 
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understreges yderligere, når det gælder arbejdsløshed. Der er dog store forskelle mellem 
grupperne af personer født i udlandet. 
 
ØKS-området har med en gennemsnitlig arbejdsløshed på ca. 4.5 procent (i gruppen 25 år og 
ældre år 2004) en forholdsvis lav arbejdsløshed, sammenlignet med resten af EU. Der findes 
dog store variationer inden for ØKS-området. Skåne og Nordjylland har f.eks. relativt høj 
arbejdsløshed, mens de norske regioner ligger klart under gennemsnittet. I Sverige og Norge 
har kvinderne en gennemsnitligt lavere arbejdsløshed end mændene, mens forholdet mellem 
kønnene er det omvendte i Danmark. 
 

2.5.3 Grænseregional pendling 

 
Arbejdspendlingen over landegrænserne følger samme mønster som flyttestrømmene. 
Pendlingen domineres af strømmen mellem nærliggende delområder. Pendlingen fra Sverige 
til Norge og Danmark er betydeligt større end pendlingen i modsat retning. Pendlingen fra 
Sverige til Norge ligger på et højt og stabilt niveau, mens pendlingen fra Sverige til Danmark 
er steget meget kraftigt siden Øresundsbroen blev åbnet. I modsætning til hvad der gælder 
for flytningen, så går pendlingsstrømmene fra den svenske til den danske del af Øresund. 
Dette er dels på grund af at danskere flytter over til Skåne, og pendler tilbage til jobbet i 
Danmark, men også på grund af en hurtig stigning af personer på den svenske side, der 
bliver ansat på den danske side. 
 

2.6 Infrastruktur og kommunikationer 
 
I sporene af en voksende internationalisering har behovet for god infrastruktur og gode 
kommunikationsmuligheder en tendens til at stige. Det gælder for såvel gods- som 
persontransporter. ØKS-området befinder sig i en central position i forhold både til de 
økonomiske styrkeområder i det nordvestlige Europa, men også i forhold til de ekspanderende 
nye markeder i Østeuropa. Evnen til at udvikle effektive transportsystem, for såvel 
mennesker som gods, er en vigtig konkurrencefaktor. 

2.6.1 Transportinfrastruktur 

 
ØKS-området knyttes sammen af de overordnede vej- og jernbaneforbindelser mellem Norge 
og Sverige, via Danmark videre mod kontinentet. Vigtige forbindelser er Svinesundsbroen 
mellem Sverige og Norge, Øresundsbroen mellem Sverige og Danmark, samt broen over 
Store Bælt, ligesom de mange færgeforbindelser, der krydser Øresund, Kattegat og 
Skagerrak.  
 
Den internationale tilgængelighed er meget høj i ØKS-områdets tætte kerneområder, men 
inden for de forskellige delområder findes der tydelige forskelle i tilgængelighed, der indikerer 
forskelle mellem center og periferi. Der foregår en hurtig og omfattende regionsforstørrelse 
inden for ØKS-området, og potentialet for at øge indbyggernes og virksomheders muligheder 
for at få udbytte af en større regions muligheder er stor. 
 
ØKS-området har en veludviklet havnevirksomhed, og trafikken gennem havnene i området 
har en stor betydning for godsstrømmene i og mellem Danmark, Sverige og Norge, ligesom 
forbindelserne til det øvrige Europa og verden. ØKS-området tegner sig for 42 procent af den 
samlede havnetrafik i Danmark, Sverige og Norge.  
 
Flere af de tre landes vigtigste lufthavne ligger inden for ØKS-området. Kastrup er 
Nordeuropas uden sammenligning største lufthavn for international flytrafik. Oslo Lufthavn er 
Norges største internationale lufthavn. De største flyvepladser i den svenske del af ØKS-
området er Göteborg-Landvetter og Malmø-Sturup.  
 
Overordnet vej- og jernbanenet samt færgeforbindelser 2005 
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2.6.2 Telekommunikation og netværk 

 
Data om internetanvendelse og adgang til bredbånd viser, at Sverige og Danmark ligger i top 
blandt EU-landene. Det gælder både husholdningers adgang til bredbånd, og andel 
virksomheder med adgang til Internet, egen hjemmeside og udnyttelse af e-handel. Norge 
ligger omtrent som gennemsnittet for EU. Adgangen til bredbånd er væsentligt højere i 
storbyområderne end i andre områder. Dette gælder i højere grad Sverige end Danmark. 
Data fra Norge om virksomheders adgang til Internet indikerer betydelige regionale 
variationer. 
 

2.6.3 Grænseoverskridende persontransporter og varestrømme 

 
I 2005 var der 29 millioner personrejser over Øresund. 18.3 millioner af disse skete over 
Øresundsbroen, resten med færgerne mellem Helsingborg-Helsingør. Antallet af rejser over 
Øresund er i gennemsnit øget med 12 procent per år, siden år 2000. Den største stigning er 
sket på rejser til og fra arbejde, der i år 2005 udgjorde 30 procent af alle rejser.  
 
Arbejdspendling, tjenesterejser og rejser til uddannelse svarer sammenlagt for omkring 
halvdelen af alle rejser over Øresund. Hvis man tilføjer andre typer, som besøg hos familie og 
venner, indkøb, sports- og kulturbegivenheder, så står disse hverdagsrejser for næsten 80 
procent af rejserne over Øresund. Modsvarende data for rejser mellem de tilstødende 
delområderne inden for KASK-området savnes, men andelen af indkøbs- og rekreationsrejser 
burde dominere over arbejdsrelaterede rejser. 
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Når det gælder varestrømmen mellem regioner, savnes der gode statistikker for at kunne 
belyse handelsstrømme og virksomheders godstransporter. 
 

2.7 Helbred og miljø 

2.7.1 Folkesundhed 

Økonomisk vækst, godt miljø og godt helbred afhænger af hinanden. Det overordnede mål er 
at skabe muligheder i samfundet for et godt helbred, på lige vilkår for hele befolkningen. Det 
er især vigtigt at forbedre sundheden for de grupper, der er mest udsatte overfor sygdom. 
Ved at medtage sundhedsperspektivet i processer og beslutninger, og indveje de faktorer i 
samfundet og i menneskers leveforhold, der bidrager til helbred og sygdom, skabes der på 
langt sigt forudsætninger for helbred og velfærd. 
 
Den forventede levealder anvendes normalt som et groft mål for sammenfattende at belyse 
forskelle i leveforhold mellem forskellige grupper og områder. I både Sverige og Norge ligger 
den forventede levealder over gennemsnittet for EU15, mens Danmark ligger klart under 
gennemsnittet for både mænd og kvinder. Disse forskelle kan også findes inden for ØKS-
området, hvor den forventede levealder er betydelig kortere i de danske delregioner. På den 
anden side viser undersøgelser om, hvor tilfredse indbyggerne i Europas lande er med livet, 
meget høje værdier for Danmark.  
 
Der savnes i stor udstrækning data for at belyse folkesundheden på en sammenlignelig måde 
for grænseregionen. Et vigtigt aspekt af folkesundhed vedrører delagtighed og indflydelse. 
Deltagelse i almene valg, muligheder for at påvirke myndighedernes beslutning med mere, 
viser store forskelle mellem forskellige socioøkonomiske grupper. Samme forskelle kan ses, 
når det gælder f.eks. indkomster, uddannelsesniveau, beskæftigelsesgrad og arbejdsløshed. 
Det er især at der er store grupper af personer født i udlandet der er betydeligt mere udsatte 
for ufordelagtige forhold end gennemsnitsbefolkningen. Forudsætninger for god folkesundhed 
adskiller sig ikke meget mellem forskellige dele af ØKS-området, men mellem forskellige 
grupper af befolkningen findes der betydelige forskelle, der desuden accentueres af 
segregation på bolig- og arbejdsmarkedet.  
 
 

 2.7.2 Miljø og risikoer 
 
Klimaforandringer, forårsaget af emission af drivhusgasser, er et af de største globale 
miljøproblemer. Kuldioxid er den drivhusgas, der har den største effekt på jordens 
energibalance. Ifølge Kyoto-protokollen har industrilandene forpligtiget sig til at formindske 
deres emission af kuldioxid til mindst 5 procent under 1990 års niveau. I Danmark og Norge 
var emissionen i 2003 højere end 1990 års niveau, mens Sverige havde emission under dette 
niveau. Siden 1990 er drivhusgasemissionen inden for bolig- og servicesektoren gradvis 
faldet. Disse fald opvejes dog til dels af en stigning af vejtrafikkens emissioner. 
 
I den svenske del af ØKS-området viser Skåne og Halland en udvikling, der ligger tæt på 
landsgennemsnittet for Sverige, mens Västra Götaland har en total stigning af emission af 
drivhusgasser. Selv i Norge viser flertallet af KASK-områdets fylke øgede emission af 
drivhusgasser. 
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Emissionen af forsurende stoffer formindskes over tiden. Dette er blevet opnået gennem 
foranstaltninger især inden for vejtrafikken. Også her modvirkes trenden dog af, at trafikken 
øges. 

 
Øresund-Kattegat-Skagerrak præges af fælles hav- og kystområder, der betyder meget for 
regionens udvikling og attraktivitet. Kystvandets kvalitet er af afgørende betydning for f.eks. 
turismens og fiskeriets udvikling. Emissionen af kvælstof/nitrogen og fosfor til regionens 
kystvande har tendens til at øges på trods af at både jordbrugets kvælstof/nitrogengødning 
og industriernes og renseanlæggenes kvælstof/nitrogenemission er faldet. 
 
Inden for projektet ESPON (European Spatial Planning Observation Network) er risici for 
naturkatastrofer og risici i tekniske systemer blevet analyseret og vurderet for Europas 
regioner. Øresund, Kattegat og Skagerrak er farvande, der har en meget omfattende søfart. I 
ESPON’s bedømmelse udpeges ØKS-området som én af de regioner, der har den største risiko 
for at rammes af f.eks. omfattende olieudslip. Andre teknologisk betingede risici i ØKS-
området er især relaterede til den kemiske industri og atomkraftværkerne. Hvad gælder 
naturkatastrofer, så er det især risici forbindelse med storme, der findes tilbage i ØKS-
området. 
 

2.8 SWOT  
 
Det geografiske område Øresund-Kattegat-Skagerrak er ikke behandlet som en 
sammenhængende region i tidligere udførte undersøgelser eller analyser. Som vist i analysen 
foroven, har det også været svært at finde sammenlignelig statistik inden for visse områder. 
Trods dette, kan man ved en fælles SWOT-analyse (Strengths, Weaknesses, Opportunities, 
Threats) se, at området har en række fælles styrker, svagheder, muligheder og trusler. Visse 
faktorer gælder kun den ene af delområderne, eller er stærkere i det ene delområde (området 
inden for parentes).  
 
I SWOT-analysen er der lagt vægt på at kortlægge faktorer, der er betydningsfulde for det 
grænseoverskridende samarbejde. Samtidigt fremhæves en del af delområdernes specifikke 
karaktertræk. Disse karaktertræk kan være interessante at arbejde videre med 
grænseregionalt.  F.eks. kan udpegede styrker i delområderne være muligheder, der kan 
udvikles i et grænseregionalt perspektiv. På samme måde kan svagheder i delområderne 
undgås gennem grænseregionalt samarbejde.  
 
Fælles for de styrker, svagheder, trusler og muligheder, der præsenteres er, at de bygger på 
opgaver i analysen i kapitel 2.1 – 2.7, samt på erfaringer af tidligere samarbejder i området, 
hvilke beskrives i kapitel 1.3.   

Källa: Nordisk statistisk årsbok 2005
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STYRKER 

 
Erhvervsliv 
Høj BRP per capita  
Mange små og mellemstore virksomheder med høj 
fleksibilitet  
Byer med stærke centre for innovation 
Spidskompetencer inden for vidensbaserede områder  
Modelregion for grænseoverskridende samarbejde (Ø) 
 
Arbejdsmarked 
Høj beskæftigelsesgrad 
Lav arbejdsløshed 
Grænseregional arbejdspendling  
 
Befolkning og uddannelse 
Positiv befolkningsudvikling  
Høj uddannelsesniveau  
Stort antal universiteter og højskoler 
Befolkning med udenlandsk uddannelse og erfaring 
 
Attraktivitet og livsmiljø 
Attraktiv region for investeringer og lokalisering af 
hovedkontorer 
Attraktive bymiljøer, landsbyer, kystområder  
Varieret naturmiljø 
 
Kommunikationer og infrastruktur 
Indgår i hovednettet for nationernes vej- og 
jernbanenet 
Lufthavne med international trafik 
Internationale havne 
Færgeforbindelser mellem regionens dele 
 
Samarbejdsklimaet 
Politisk grænseoverskridende strukturer 
Institutionelle grænseoverskridende strukturer (Ø) 
 

 
SVAGHEDER 

 
Erhvervsliv 
Stort indslag af modne brancher  
Mange små og mellemstore virksomheder savner 
udviklingsresurser  
Høj middelalder i ejerskabet inden for små og 
mellemstore virksomheder 
Prisdrevet integration (Ø) 
Relativt lav økonomisk vækst i BRP per capita 
Stor afstand til større markeder (KASK) 
 
Arbejdsmarked 
Svag beskæftigelsesudvikling og store variationer 
inden for den regionale beskæftigelsesudvikling 
Høj arbejdsløshed blandt personer med udenlandsk 
baggrund 
Manglende matchning mellem udbud og efterspørgsel 
på arbejdskraft  
Forskelle i regler, administrativ og organisatorisk 
struktur 
 
Befolkning og uddannelse 
Geografiske og socioøkonomiske forskelle i 
uddannelsesniveau 
Negativ befolkningsudvikling i landsbyerne  
Højt sygefravær på grund af dårligt helbred  
 
Attraktivitet og livsmiljø 
Problem med havmiljøet, overgødning 
Forsuring af mark, søer og vandløb 
 
Kommunikationer og infrastruktur 
Manglende kapacitet og standard i vej- og jernbanenet 
Brister i tilgængelighed for regionens mindre centrale 
dele 
Utilstrækkelig IT-udbygning i tyndt befolkede områder 
(KASK) 
 
Samarbejdsklimaet 
Brist på de langsigtede perspektiver i 
samarbejder/projekter (Ø) 
 

 
MULIGHEDER 

 
Erhvervsliv 
Fælles udviklingsarbejde omkring innovation og 
virksomhedsudvikling 
Skabe flere spidskompetenceområder  
Grænseoverskridende samarbejde mellem 
myndigheder, universiteter og erhvervsliv 
Vedvarende energi 
Stimulere kvinders oprettelse af virksomheder 
 
Arbejdsmarked 
Indvandreres kompetence som arbejdskraft og 
virksomhedsejere 
Regionforstørrelse for at forbedre arbejdsmarkeder og 
arbejdskraftsforsyning 
 
Befolkning og uddannelse 
Øget integrering på uddannelsesområdet  
Ligheder i sprog og kultur 
Etnisk mangfoldighed  
Foreningssamarbejde og folkeligt støtte 
 
Attraktivitet og livsmiljø 
Kultur som drivkraft, attraktionskraft og mødeplads 
Det fælles hav, lignende og attraktive kystområder 
Høj miljøprofil 
Profilering mod besøgsnæring 
 

 
TRUSLER 

 
Erhvervsliv 
Stigende global konkurrence 
Utilstrækkelig nyskabelse 
Legale forhindringer for grænseoverskridende 
virksomheder 
 
Arbejdsmarked 
Vækst uden nye arbejdspladser 
Dele af befolkningen står udenfor arbejdsmarkedet 
 
Befolkning og uddannelse 
Ufordelagtig demografisk udvikling som skaber 
forsyningsproblemer og mangel på arbejdskraft 
Øget social fremmedgørelse  
Boligsegregation  
 
Attraktivitet og livsmiljø 
Miljøtrusler mod havene og kystområderne 
 
Kommunikationer og infrastruktur 
Øgede udslip fra transporter 
 
Samarbejdsklimaet 
Politikernes interesse forsvinder (Ø) 
Svag forankring hos medborgerne (Ø)  
Svag udnyttelse af dynamikken mellem by og land  
Manglende vilje fra nationale politikere for stigende 
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Kommunikationer og infrastruktur 
Intermodale rejser 
Holdbare transporter 
 
Samarbejdsklimaet 
Grænseregionalt partnerskab 

integration og konflikter med national planlægning og 
prioritering 

 

 

2.8.1 Øresundsregionen – udviklingsmuligheder 

 
Erhvervsliv 
I løbet af de seneste år har aktørerne i Øresundsregionen bevidst arbejdet på at opbygge et 
samarbejde mellem myndigheder, universiteter og erhvervsliv, for at synliggøre muligheder 
for erhvervslivet og forbedre konkurrenceevnen.  Stimulering af udviklingen i samarbejde 
mellem forskning, erhvervsliv og den offentlige sektor, kan muliggøre yderligere specialisering 
og skabe flere spidskompetenceområder. For at beholde og øge, regionens konkurrenceevne- 
og attraktivitet og dermed mulighederne for at få investeringer og virksomhedsetableringer til 
regionen, findes der et fortsat behov af profileringsindsatser.  
 
Udviklingsarbejde omkring innovation og virksomhedsudvikling, klynger og 
netværkssamarbejde, samarbejder mellem FoU og uddannelsesinstitutioner er eksempler på 
muligheder og styrker, der fremhæves i analysen, der kan bidrage til yderligere at styrke 
væksten og konkurrenceevne i Øresundsregionen. For erhvervslivet i grænseregionerne er 
muligheder for et større lokalt omsætningsmarked, mellemregional handel, samordning af 
logistiske funktioner, strategiske alliancer for risikotagende og udviklingsomkostninger også 
interessante at udvikle og samarbejde omkring.   
 
Arbejdsmarked 
Én af de bærende målsætninger i Øresundsregionen har været, og er, at skabe et integreret 
arbejdsmarked, således at erhvervslivet har adgang til arbejdskraft på begge sider af 
Øresund, lige såvel arbejdstagere skal have mulighed for at søge ansættelse i hele regionen. 
Trods en positiv udvikling er arbejdsmarkedsområdet fortsat et område med et stort 
udviklingspotentiale. I de næste 10-15 år vil demografiske forandringer også påvirke 
udbuddet af arbejdskraft. En tilpasning til disse forudsætninger er nødvendig, og kan løses af 
grænseregionalt samarbejde omkring arbejdsmarkedsspørgsmål. For at lette arbejdspendling 
over Øresund kræves fortsat arbejde med at nedbryde de eksisterende legale og mentale 
barrierer. De nationale systemer inden for områder som f.eks. kollektivaftaler, 
socialforsikring, skattesystem og pensionsregler indvirker negativt på mulighederne for 
integration. 
 
Øresundsregionen har selv meget at vinde ved et øget samarbejde mellem FoU- og 
uddannelsesinstitutioner, for at sikre kompetenceforsyning for fremtiden. Som det fremgår af 
analysen, er indvandrere en stor ubenyttet resurse med muligheder som både arbejdstagere 
og virksomhedsejere.  
 
Befolkning og uddannelse 
I Øresundsregionen findes en samlet befolkning på 3.5 millioner indbyggere, hvilket 
indebærer en kritisk masse for forskellige typer af grænseregionalt samarbejde. Regionen har 
en stabil befolkningssøgning, men stigningen er svagere i den danske del af 
Øresundsregionen. Grænseregionalt samarbejde for at undgå fremtidig mangel på 
arbejdskraft er, i overensstemmelse med hvad der er nævnt i afsnittet foroven, derfor 
interessant at finde løsninger for. Regionens storbyområder karakteriseres af, at antallet af 
personer født i udlandet ligger betydeligt over gennemsnittet. Integration af indvandrere 
indenfor forskellige dele af samfundslivet er derfor et vigtigt spørgsmål. 
 
En central styrke i Øresundsregionen findes inden for forskning, udvikling og uddannelse, med 
en høj grad af kompetence og udbud af uddannelser. Øresundsregionen har dog en lavere 
andel højtuddannede end gennemsnittet for hele ØKS-området. Højtuddannede er et aktiv, 
ikke mindst for at tilgodese de behov, der findes inden for styrkeområder såsom bioteknologi, 
miljø og energi, medicin og helbred, IT, levnedsmidler, design, logistik etc.  
 
Samarbejdsløsninger over grænsen, for at skabe et større udbud og valgmuligheder af 
uddannelser, og for på længere sigt at styrke forudsætningerne for vækst, forskning og 
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innovation, er derfor vigtige at udvikle. Personer, der studerer på den anden side af Øresund 
tager også på en naturlig måde del af hele Øresundsregionens udbud, og er derfor en 
nøglegruppe for integrationen. Forskelle i landenes uddannelsessystem, både hvad gælder 
indhold og bedømmelse, indebærer en barriere i forhold til integrationen, og er også fortsat 
vigtige at løse gennem forskellige initiativer.   
 
Attraktivitet og livsmiljø 
Øresundsregionen er i de seneste år blevet mere kendt på den internationale arena. Inden for 
udpegede styrkeområder begynder man at profilere sig, og konkurrere med andre regioner i 
Europa. Dog behøves der øgede satsninger på målrettet markedsføring og profilering i forhold 
til erhvervsturisme og virksomheder. Mediernes afspejling af Øresundsregionen som et 
sammenhængende område er et vigtigt værktøj for at øge viden om, og interesse for, 
regionen.  
 
Inden for kulturlivet forekommer der samarbejde på alle niveauer. Der findes fortsat interesse 
for og muligheder for forskellige samarbejder mellem kulturinstitutioner. Kulturen bidrager 
også i høj grad til trafikken over Øresund, ved at indbyggerne tiltrækkes af hele regionens 
kulturudbud.  
 
Den varierende natur, som Øresundsregionen kan tilbyde, er et værdifuldt aktiv for såvel 
besøgende udefra, som for regionale besøgende. Samarbejde, der fremhæver regionens hav 
og badestrande, natur- og kulturområder og den positive udnyttelse af disse områder er 
interessante. Øresundsregionens geografiske placering giver et antal muligheder, men 
påvirker selv miljøet i regionen. Øgede transporter gennem regionen, og rundt om kysterne, 
leder til øget miljøpåvirkninger, der skal håndteres.  
 
Kommunikationer og infrastruktur 
Én af Øresundsregionens største styrker er dens geografiske placering, hvilket bl.a. har gjort 
regionen til et naturligt logistisk center for hele trafikken til og fra Østersøområdet. Et stort 
antal transportfartøjer passerer årligt gennem Øresundsregionen. I Øresundsregionen ligger 
Københavns lufthavn, Kastrup, der er Nordens største internationale lufthavn, med stor 
kapacitet for såvel persontrafik som godstransporter, og Copenhagen Malmø Port, der er 
Nordens næststørste havn for godstransport. Vigtige fremtidige investeringer er Citytunnellen 
i Malmø, udbygningen af Metroen i København og Femern Bælt broen mellem Danmark og 
Tyskland. Siden Øresundsbroen åbnede i år 2000 er pendlingen tredoblet.  
 
Dette giver Øresundsregionen et stort antal muligheder, men leder også til øget trafik, risici 
for udslip med mere. For at kunne udnytte de potentialer, der findes, kræves der samarbejde 
omkring bl.a. transport og kommunikationsplanlægning, miljøvenlige transportformer samt 
beredskab.  
 
Samarbejdsklimaet  
En forudsætning for integration er, at der findes en evne til nytænkning og en vilje til 
forandring på forskellige niveauer i samfundet. Denne evne og forandringsvilje har givet 
energi til de processer, der er opstartet i Øresundsregionen. Mange faktorer, der udpeges som 
Øresundsregionens styrker, kan samtidigt anfægtes i forhold til om de gælder for hele 
regionen. I regionens yderområder er fordelene ved den geografiske placering ikke lige 
tydelige, og tendensen har været at kommuner og områder i periferien af Øresundsregionen 
er sværere at få med i samarbejder over sundet. En del af de samarbejder over Øresund, der 
indledes tager dels lang tid at etablere, dels lang tid før de giver resultat. Der kan savnes en 
udholdenhed og ressourcer for at integrere disse samarbejder i ordinære virksomheder.  
 
Én af de vigtigste forudsætninger for at styrke den positive udvikling, og komme bort fra 
nationalt tankesæt er, at skabe et interregionalt partnerskab, der kan stimulere det 
interregionale tankesæt på begge sider af Øresund, der vil påtage sig overordnet ansvar, og 
kan sikre et bredt samarbejde og involvering af mange aktører. Jo flere konkrete aktiviteter 
fra græsrodsniveauet, desto stærkere bliver integrationen. Mellem landene findes der enorme 
udviklingsmuligheder, hvor viden om muligheder, men også inspiration og kreativitet, er 
vigtige ingredienser. Øresundsregionen er blandt andet blevet kritiseret for at være et politisk 
viljeprojekt uden stærkt folkeligt støtte. Faktisk kræves der initiativ fra begge sider. 
Øresundsregionens indbyggere må selv være engagerede i at bære udviklingen fremad. 
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2.8.2 Kattegat-Skagerrak - udviklingsmuligheder 

 

Erhvervsliv 

Kattegat-Skagerrak er ét af Europas stærkeste områder, når det gælder om at opfylde 
Lissabonstrategiens mål for regional konkurrenceevne, men har mangler i den fælles 
udnyttelse af grænseoverskridende udviklingsforudsætninger. Hele potentialet for at styrke 
KASK-områdets konkurrenceevne opfyldes ikke. En forudsætning for en bæredygtig, 
vidensbaseret økonomisk udvikling i dette område er et stærkt samspil mellem 
forskningsmiljøer, offentlig forvaltning og private virksomheder. For at fremme økonomisk 
udvikling, bør viden og samarbejde omkring udvikling af innovationsmiljøer og eksisterende 
og nye klynger udvikles.  
 
Dette kan ske gennem et grænseregionalt samarbejde, der overskrider territorielt definerede 
landegrænser, der kan være katalysator for forsknings-, forvaltnings- og 
erhvervslivssamarbejde, fremme iværksætterånden og kommercialisering af innovation og 
nye idéer, og forbedre forudsætningerne for risikovillig kapital og internationale investeringer. 
 
Handlen mellem Danmark, Sverige og Norge er omfattende, men kan vokse yderligere, hvis 
forskellige typer af grænseforhindringer fjernes, og der igangsættes aktive indsatser for at 
øge kontakterne mellem virksomheder på forskellige sider af grænserne. 
 
I forhold til KASK-områdets konkurrenceevne, er storbyernes rolle som vækstmotorer central. 
De udgør knudepunkter i arbejdsmarkedsregioner, for vare- og tjenestemarkederne samt for 
viden, information og beslutningstagning. Hvordan byernes rolle som knudepunkter i 
funktionelle regioner vil udvikles fremover er vigtigt for den regionale udvikling, samt for 
væksten i hele området. Men storbyernes rolle skal også ses i forhold til udviklingen af KASK 
som helhed, hvor den indbyrdes afhængighed mellem by og land bør udvikles til fordel for alle 
indbyggere i området. 
 
Samtidigt er det vigtigt at fremhæve at storbyerne har adskilte udfordringer med sociale 
forskelle, dårlig integration og høj arbejdsløshed. De kæmper med den dobbelte udfordring 
med dels at udvikles som vækstmotorer, og dels behandle øget integration, socialt 
sammenhold samt formindske fremmedgørelsen. En øget erhvervs- og virksomhedsfrekvens 
blandt det ubenyttede arbejdskraftudbud, som aktuelle bydele og befolkningsgrupper tilbyder, 
er en vigtig vækstfaktor.   
 
Arbejdsmarked 
Regionens arbejdsmarked kendetegnes af lav arbejdsløshed og højt erhvervsdeltagende 
blandt både mænd og kvinder. Men udnyttelsen af grænseoverskridende samarbejdsrelationer 
for udviklingen af et fælles arbejdsmarked er for svag. Ved at se KASK-området som en 
enhed for udviklingen af et funktionelt integreret arbejdsmarked kan dette forbedres. 
 
Derigennem kan forskellene mellem centrale og perifere færdselsårer også modarbejdes på 
en bedre måde, og der kan skabes en mere komplet beskæftigelsesudvikling, der sikrer et 
mere differentieret arbejdsmarked for KASK-området som helhed. 
 
I dag er de centrale områder generelt, og de større byer specielt, i høj grad præget af 
arbejdspladser i serviceindustrien, mens perifere områder kendetegnes af det modsatte. Det 
er også således at yngre arbejdstagere med høj uddannelse arbejder i byerne, mens mere 
perifere områder oplever en modsat udvikling. Målet med en fælles strategi for 
arbejdsmarkedets udvikling i KASK-området er at modarbejde de negative sider af denne 
udvikling. En øget erhvervs- og virksomhedsfrekvens blandt mennesker, der i dag står 
udenfor arbejdsmarkedet, er en vigtig vækstfaktor.  
 
 
Befolkning og uddannelse 
Regionerne i KASK-området har knapt 5.4 millioner indbyggere, hvilket modsvarer 30 procent 
af Danmarks, Norges og Sveriges samlede befolkning. KASK har en jævn befolkningsøgning, 
med en stærkere udvikling i den norske del af området. KASK's storbyområder præges af, at 
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andelen af personer født i udlandet ligger over gennemsnittet i området. Med baggrund i 
dette er integrationsspørgsmålene vigtige at overveje. KASK er et vel sammenholdt område, 
hvor man forstår hinandens sprog, hvor man har en fælles samfundsmodel og en 
velfærdspolitik, der har som formål at give hele befolkningen adgang til samfundets resurser.   
 
KASK-området har en lang tradition af højere uddannelser, med et antal universiteter og 
højskoler. Inden for KASK findes der desuden et stærkt fokus på forskning og udvikling, med 
en høj grad af investeringer. Dette er især mærkbart inden for den svenske del af KASK-
området. Grænseoverskridende samarbejde, der bl.a. har som formål at fremme 
forudsætningerne for vækst, forskning og uddannelse er en vigtig faktor for at sikre en positiv 
udvikling på lang sigt. 

 

Skoler, universiteter, kultur-, turisme- og fritidsorganisationer er vigtige aktører, når det 
gælder at fremme viden om KASK-området blandt indbyggerne. Kulturinstitutioner, museer 
og andre turistorganisationer kan fokusere på events, oplevelser og seværdigheder, der 
skaber samhørighed og forståelse for den fælles kulturarv.  Et grænseoverskridende 
samarbejde mellem sådanne institutioner kan inkludere et stærkt studiefællesskab, der 
dækker hele spektret fra folkeskole til universitetsniveau, udbytte af erfaringer og projekter 
for udvikling af en fælles kulturel identitet og multikulturel forståelse og integration, også 
udover det skandinaviske fællesskab. 

 
Attraktivitet og livsmiljø 
Geografisk er KASK-området centralt i et nordisk perspektiv. I et internationalt perspektiv 
findes der behov for at arbejde med markedsføring og profilering i relation til virksomheder og 
erhvervsturisme. Selv om hovedstadsområderne traditionelt dominerer i spørgsmål om 
udenlandske investeringsprojekter, så er udviklingen i KASK positiv.  
 

Naturgeografisk er KASK-området meget varierende. Her findes sparsomt befolkede fjeld- og 
skovområder, dynamiske storbyer, attraktive kystområder og vigtige jordbrugsområder. Alle 
områdets dele har gode forudsætninger for at bidrage til KASK-områdets udvikling, hvor dette 
organiseres ud fra et helhedsperspektiv, hvor centrale og perifere dele af området ses i en 
sammenhæng. Områdets naturgeografi har stor betydning for turismens udvikling. I et 
nordisk perspektiv har KASK en stærk besøgs- og oplevelsesindustri. Der findes dog gode 
muligheder for at udvikle området yderligere gennem fælles indsatser.  
 
Et grænseoverskridende regionalt samarbejde bør ske efter de principper for en bæredygtig 
udvikling, der findes i Göteborgsagendaen. I KASK-området betyder dette især at de maritime 
resurser overvejes, og at udnyttelsen af disse sker på en forsvarlig måde, foruden at de 
sociale aspekter af en bæredygtig udvikling overvejes. 
 
Forholdene i KASK giver især gode forudsætninger for et forpligtigende samarbejde, for at 
udnytte de fælles havområder på en positiv måde, til øget samarbejde mellem mennesker og 
regioner indenfor området. Men samtidig er der behov for, at der udvikles en fælles forståelse 
af vigtigheden af at gøre dette inden for miljømæssigt forsvarlige grænser. 
 
Kommunikationer og infrastruktur 
Udgangspunktet for en sammenhængende og funktionel region er, at der findes 
velfungerende rammevilkår og et koordineret samarbejde inden for bl.a. infrastruktur, 
transport, kommunikation, miljø og planlægning. At sammenbinde regionen handler derfor 
om at skabe forbindelse, fysisk, strukturelt, planlægningsmæssigt og organisatorisk, men 
også om at udvikle en fælles identitet, baseret på KASK-områdets fælles historie og kultur. 
 
Der findes stærke historiske forbindelser mellem KASK-områdets forskellige dele. Det fælles 
hav har i århundreder også været det, der førte områdets forskellige dele sammen. Det var 
på havet, man rejste, og det var over havet man bedrev handel mellem byer og lande. Havet 
spiller stadigvæk en vigtig rolle for regionens udvikling. Derfor er en velfungerende 
færgetrafik vigtig. Successivt er transport med bil, tog og fly øget i betydning. 
 
Gennem at fremme udviklingen af en fælles infrastruktur for traditionelle transportformer og 
brug af avanceret informations- og kommunikationsteknologi, fremme institutionelt 
samarbejde og planer/strategier for et fælles studie- og arbejdsmarked, samt fremme 
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tilgængelighed, service- og kapacitetsudnyttelse inden for helse- og sygeplejesektoren og 
socialsektoren, kan KASK-området udnytte sine fælles ressourcer på en bedre måde end i 
dag, i arbejdet med at opnå visionen om at skabe en funktionel grænseregion. 
 
Samarbejdsklimaet 
Der findes langvarige traditioner for samarbejde og integration mellem de forskellige dele af 
KASK-området, der er uafhængige af nationale grænser og regionale forskelle. Historisk har 
fælles havområder knyttet området sammen, og med en moderne infrastruktur, bestående af 
nye hurtigfærger, bedre togforbindelser og veje, samt moderne infrastruktur for informations- 
og kommunikationsteknologi, bør det grænseoverskridende samarbejde kunne udvikles endnu 
mere i fremtiden. 
 
Dette gælder især hvor det gode politiske og administrative samarbejde mellem de nationale 
regeringer, regionale og lokale aktører inden for den offentlige sektor i Danmark, Norge og 
Sverige videreudvikles og får en folkelig forankring over landegrænserne i området. Dette kan 
gøres ved at engagere aktører i det civile samfund af frivillige organisationer og 
interessegrupper i et integreret samarbejde med aktører i den private og offentlige sektor. 
 
KASK er naturmæssigt et attraktivt område at bo og arbejde i, samtidigt med at området 
giver en række muligheder for kulturel udvidelse, der kan styrkes gennem øget 
grænseoverskridende samarbejde. Dette sker allerede i dag, men gennem en tydeligere 
interregional differentiering og arbejdsdeling kan alle dele af KASK-området integreres bedre 
til fordel for hele området og dets befolkning. 
 

2.8.3 Øresund-Kattegat-Skagerrak – fælles udviklingsmuligheder 

 
Aktører på lokalt og regionalt niveau kan, gennem at udvikle passende grænseoverskridende 
samarbejde, opnå en kritisk masse og kompletterende kompetencer inden for vigtige 
udviklingsområder. En anden vigtig målsætning med samarbejdet er at udvikle robuste 
samarbejdsstrukturer, der kan påtage sig vigtige problemer af grænseoverskridende karakter. 
I visse tilfælde er den nærliggende geografi den mest naturlige samarbejdsregion, mens det i 
andre tilfælde snarere er tematikken, og kompletterende kompetencer, der afgør hvordan 
samarbejde bedst udvikles. Styrker og svagheder er i store træk fælles for hele 
programområdet. Mentale og legale grænsebarrierer kan behandles gennem samlede indgreb, 
i stedet for adskilte delområder. Institutionelt samarbejde kan i mange tilfælde få fordel af at 
have institutioner langs hele grænsen. 
 
Erhvervsliv og iværksætteri 
Erhvervslivet i begge delprogramområder har mange fælles træk. I visse tilfælde er 
samarbejde inden for de to delprogrammer ikke tilstrækkelig for at opnå den kritiske masse, 
der kræves i et større, europæisk eller globalt perspektiv. Innovationssystem, iværksætteri og 
klynger er ofte mere funktionelt end geografisk baserede. I programområdet (og selv med 
forbindelser til de tilstødende regioner), findes der forudsætninger for at yderligere skærpe 
spidskompetencer, innovationssystemer, iværksætteri samt forskning og udvikling gennem 
arbejde over hele programgeografien. Øget erfarings- og vidensudbytte inden for flere 
områder kan bidrage til dels at øge udnyttelsen af eksisterende potentialer, dels at bedre 
håndtere fælles problemer. 
 
Arbejdsmarkedet 
Allerede i dag sker et udbytte af arbejdskraft mellem områder for respektive delprogrammer. 
I Skandinavien, ligesom i det øvrige Europa, foregår en forstørrelse af menneskers 
hverdagsregion. Øget bevægelighed og mulighed for længere arbejdsrejser på samme, eller 
kortere tid som før bidrager til dette, ligesom øget udnyttelse af avanceret informations- og 
kommunikationsteknologi. Her findes muligheder for udbytte over hele programområdet.  
 
Befolkning og uddannelse 
Den samlede befolkning, arbejdskraft, uddannelseskapacitet, forskningskapacitet og 
arbejdsmarkedet i hele Øresund-Kattegat-Skagerrak udgør et potentiale for øget livskvalitet, 
øget iværksætterånd og øget udbytte i hverdagen for hele befolkningen. Her findes et 
grundlag for at styrke innovation, virksomheder og kompetence i hele programområdet. Her 
findes også mulighed for gennem samarbejde, der er tværgående over delprogrammets 
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geografier, at formindske negative effekter af grænseregionale barrierer – såvel 
administrative som mentale. 
 
Attraktivitet og livsmiljø 
I visse tilfælde er det mest fordelagtigt at udvikle eller markedsføre de to geografiske 
delprogramområder hver for sig. I andre tilfælde, bl.a. for at opnå nødvendig kritisk masse, 
findes der anledning til at samarbejde over hele programgeografien. Samarbejde over hele 
programområdet kan styrke udviklingen inden for kultur, idræt, begivenheder og andre 
områder, der bidrager til et attraktiv livsmiljø. 
 
Øresund-Kattegat-Skagerrak omfatter en mængde forskellige attraktive naturmiljøer, ofte 
med forbindelse til det fælles hav, og med lignende udfordringer i at finde balance mellem de 
modstridende krav fra indbyggerne, det aktive friluftsliv og naturværdierne. En klog 
håndtering af attraktive og følsomme natur- og kulturmiljøer er et emne, der bør være muligt 
at udvikle i samarbejde inden for hele programområdet. 
 
Kommunikationer og infrastruktur 
Både inden for respektive delprogrammer, og over hele programområdet, findes der mulighed 
for i fællesskab at udvikle og udnytte kommunikationssystemer og infrastruktur bedre. Dette 
gælder f.eks. færgetrafik, togtrafik og privatbilisme, og selv avanceret informationsteknologi. 
Tilsvarende kan et samarbejde over hele programområdet bidrage til bedre at håndtere og 
modvirke de negative effekter, som øget trafik, udslip til luft og vand samt pladsmangel kan 
forårsage. Sammenbinding af hele Øresund-Kattegat-Skagerrak med bedre kommunikation 
og avanceret infrastruktur er både en udfordring og en mulighed for flere arbejdspladser, 
iværksættere og bedre livsmiljø for hele området. 
 
Samarbejdsklimaet 
Ligesom en styrkelse af samarbejdsstrukturer inden for respektive delprogrammer kan 
bidrage til formindskede grænseregionale forskelle og øget udvikling, så kan øget samarbejde 
over hele programgeografien bidrage til en bedre udvikling og bedre håndtering af negative 
tendenser. Et stærkt samarbejde inden for de eksisterende grænseoverskridende netværk bør 
derfor opmuntres. Selv samarbejde mellem de forskellige netværker bør opmuntres, f.eks. 
mellem Skandinaviske Arena og Skandinaviske Triangelen.  
 



 36 

3 Vision, mål og strategi 

3.1 Vision 
 
Den overordnede vision for programområdet Øresund-Kattegat-Skagerrak er: 

 
Programmets overordnede vision er sammensat af de to delprogrammers visioner. Disse 
visioner er udformet i programprocesserne for delområderne. De to delprogrammers visioner 
har forskelligt indhold, men meningen er fælles, og de indeholder samme grundlæggende 
elementer; udviklingen af en attraktiv grænseregion. Delprogrammer og visioner adskiller sig 
samtidigt ved at der findes forskellige forudsætninger for at udvikle det grænseoverskridende 
samarbejde i de to delprogramområder.   
 
Visionen for Øresundsregionen har tidligere været at udvikle sig til én af Europas mest 
integrerede og funktionelle grænseregioner. Denne vision, der formuleredes i forbindelse med 
Interreg IIIA programmets etablering, er i dag i mange dele mere en virkelighed end noget at 
stræbe efter. For Øresundsregionen er udfordringen nu at udvikle sig fra en grænseregion til 
en region, der, trods de eksisterende landegrænser, konkurrerer i attraktivitet med andre 
områder/regioner i Europa, såsom Hamburg, Stockholm og Barcelona. Som vision for denne 
nye udfordring er der faststillet:  
 

Øresundsregionen – Europas mest attraktive og konkurrencedygtige region 
 
Visionen for KASK er at styrke sin stilling som et europæisk og globalt vækstområde, gennem 
grænseoverskridende politisk samarbejde, der fokuserer på konkurrenceevne og bæredygtig 
udvikling, med forskning, innovation og hverdagsintegration som de vigtigste midler. Visionen 
for delprogrammet Kattegat-Skagerrak er:  

 

Kattegat/Skagerrak – en innovativ og funktionel grænseregion med høj livskvalitet 

 

3.2 Horisontale kriterier 
 
Det naturlige værdigrundlag i det regionale udviklingsarbejde er bæredygtig udvikling, hvilket 
indebærer at dagens behov skal tilgodeses, uden at muligheder for kommende generationer 
risikeres. Udviklingen i økonomien, i den sociale dimension og i miljøet skal gå i den rigtige 
retning, hvis den skal kaldes for bæredygtig. Programmet har som udgangspunkt at bidrage 
til bæredygtig udvikling i regionen, og programmets prioriterede områder er valgt for at 
sammen bidrage til regionens langsigtede og bæredygtige udvikling. På hvilken måde 
programmets gennemførelse kan bidrage til en bæredygtig udvikling, og hvilke spørgsmål der 
er aktuelle, adskiller sig mellem forskellige stadier i gennemføringsprocessen, mellem de 
forskellige prioriterede områder og mellem forskellige typer af projekter.  
  
Visse spørgsmål kan anses som horisontale, dvs. af betydning for alle programmets dele, og 
for hele gennemførelsen. I programmet for Øresund-Kattegat-Skagerrak er disse horisontale 
kriterier:  
 

 
Øresund-Kattegatt-Skagerrak –  

et attraktivt og konkurrencedygtigt område som kendetegnes af  
vidensbaseret samarbejde og bæredygtig udvikling 
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• Ligestilling mellem kvinder og mænd 
• Bedre miljø 
• Integration og mangfoldighed 

  
Det er vigtigt at påpege at de horisontale kriterier fokuserer opmærksomheden på visse 
spørgsmål, der er vigtige for at opnå en bæredygtig udvikling, men ikke kan ligestilles med 
bæredygtig udvikling. Ligestilling, miljø, integration og mangfoldighed er områder, der i flere 
sammenhæng fremhæves som drivkræfter for vækst og udvikling.  
 
De horisontale kriterier skal overvejes ved projektudvalg, bedømmelse og gennemførelse af 
alle projektvirksomheder, uanset hvilken type af virksomhed som projektet bedriver. 
Samtidigt som ligestilling, miljø, integration og mangfoldighed er horisontale kriterier i 
programmet, findes der mulighed for at drive enkelte projekter, der specifikt fokuserer på 
disse spørgsmål. Et antal klassificeringsindikatorer for de horisontale krav beskrives i kapitel 
5.4.2.  

3.3 Programmål og programindikatorer 
 
Som vist i analyse og SWOT (kapitel 2), findes der en række vigtige og interessante 
udviklingsområder for programområdet Øresund-Kattegat-Skagerrak og dets delprogrammer. 
Nogle af disse områder er mulige at videreudvikle inden for rammen af dette EU-program. På 
baggrund af dette er tre overordnede programmål blevet fastsat for at opnå den fælles vision. 
Disse overordnede mål er i sin karakter brede, og skal gennem programmets prioriterede 
områder bidrage til at opnå visionen.  
 
Ved valg af overordnede mål for programmet, er der taget hensyn til dimensionerne inden for 
begreberne bæredygtig udvikling og grænseregional nytte. For at opnå de tre programmål 
kræves dels samarbejde for at løse fælles problemer, men også et samarbejde omkring de 
styrker og muligheder, der identificeres i SWOT'en.  
 
For at bidrage til EU’s overordnede mål om konkurrencedygtige regioner og stærk vækst, er 
programmets første målsætning: Øget bæredygtig økonomisk vækst  
 
For at lette samarbejde og fælles udnyttelse af grænseoverskridende resurser, er 
programmets anden målsætning: En fysisk, planlægningsmæssig og organisatorisk 
sammenbundet region 
 
For at stimulere og lette mobilitet for mennesker og virksomheder og dermed opbygge en 
funktionel region, er programmets tredje målsætning: Øget hverdagsintegration 
 

3.3.1 Præcisering af målene  

 
Analysen af Øresundsregionen, sammen med resultater og erfaringer, der findes fra tidligere 
samarbejder, giver et billede af en region, der har et etableret grænseregionalt samarbejde 
og samtidigt fortsatte muligheder for at udvikle og styrke sin position, ved at udnytte det 
grænseoverskridende potentiale, der findes i Øresundsregionen.  
 
Analyse og SWOT for området Kattegat-Skagerrak viser at hvis dette store, og sparsomt 
befolkede, område skal bevare sin globale konkurrencedygtighed, så skal de enkelte aktører 
forholde sig til de muligheder og udfordringer, der skabes af globaliseringen, demografiske 
forandringer, urbanisering etc. i et grænseoverskridende perspektiv, og udvikle fælles 
strategier og planer for KASK-området som helhed.  
 
Analyse og SWOT peger også på udviklingsmuligheder, der er interessante at samarbejde om, 
i en større geografi inden for ØKS-området. Et udvidet geografisk samarbejde kan give en 
injektion til regionernes udvikling. 
 
De tre programmål; øget bæredygtig økonomisk vækst, en fysisk, planlægningsmæssig og 
organisatorisk sammenbundet region, samt øget hverdagsintegration, er vejledende for 
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udviklingsprojekter i såvel Øresundsregionen, KASK, som hele ØKS-området. Under 
programmål er forskellige delmål formuleret for Øresundsregionen, og for KASK-området. 
Delmålene tager hensyn til de forskellige forudsætninger, der råder i de to delområder, og 
viser hvilke indsatser der prioriteres i respektive områder, for at Øresundsregionen og KASK 
skal kunne opnå programmets mål. Delprogrammets delmål kan også anvendes for fælles 
projekter over hele programgeografien, hvis der findes en tydelig merværdi for den 
grænseoverskridende udvikling. Delmålene præsenteres i kapitel 4. 
 
3.3.2 Programindikatorer 
 
Programmet, og de enkelte projekter skal måles og opfølges med hjælp af et antal 
indikatorer. I dette afsnit beskrives programindikatorerne, der gælder for alle projekter inden 
for programmet. Der findes også indikatorer, der er koblede til programmets specifikke 
prioriterede områder. Disse såkaldte prioritetsindikatorer beskrives under respektive 
prioriteret område i kapitel 4. Afslutningsvis findes i kapitel 5 et antal kontekstindikatorer, der 
følger udviklingen i programområdet i en videre sammenhæng, end det som programmet 
direkte kan påvirke.  
 
De programindikatorer, der kobles til de overordnede programmål, er: 
 
 
Generelle indikatorer Definition Måleenhed Baseline 

2007 
 

Forventet 
antal 2015 

Samarbejdsgrad Projekter der skaber 
varige netværk og 
samarbejdsstrukturer 
over grænsen 
 

Antal projekter 0 80 

Grænseforhindringer Projekter der 
identificerer eller 
nedbryder 
grænseforhindringer  

Antal projekter der 
identificerer formelle 
grænseforhindringer  
 
Antal projekter der fjerner 
formelle grænseforhindringer 
 
Antal projekter der 
identificerer oplevede 
grænseforhindringer 
 
Antal projekter der fjerner 
oplevede 
grænseforhindringer 
 

0 50 

Grænseregional 
kompetence 

Projekter der fremmer 
viden om 
programområdet og 
forhold i 
programområdet 
 

Antal projekter 0 100 

Miljø Projekter der påvirker 
miljøet  

Antal projekter der direkte 
bidrager til at forbedre 
miljøet 
 
Antal projekter der har som 
formål at forbedre miljøet 
 
Antal projekter der negativt 
påvirker miljøet  
 

0 30 

Ligestilling Projekter der påvirker 
ligestilling 

Antal projekter der direkte 
bidrager til at forbedre 
ligestilling 
 
Antal projekter der har som 
formål at forbedre ligestilling 
 
Antal projekter der negativt 
påvirker ligestilling 
 

0 15 
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Integration og 
mangfoldighed 

Projekter der påvirker 
integration og 
mangfoldighed 

Antal projekter der direkte 
bidrager til at øge 
integrationen og 
mangfoldighed 
 
Antal projekter der har som 
formål at øge integrationen 
og mangfoldighed 
 
Antal projekter der har en 
negativ påvirkning fra et 
integrations- og 
mangfoldighedsperspektiv 
  

0 15 

3.4 Strategier 
 
Programmet har fem strategier, der skal være med til at bidrage til, at programmålene opnås. 
De skal ses som overordnede metoder for at opnå programmets vision og mål. Strategierne 
er:  
 

• gennem aktiv politisk delagtighed at øge integrationstakten i grænseregionen 
• gennem bred regional forankring og helhedssyn at udnytte det grænseoverskridende 

potentiale i hele grænseregionen 
• gennem dialog og kompetenceudvikling at forbedre sprog og kulturforståelse 
• gennem analyser, studier og lobbyarbejde at fremme grænseregionens fælles 

muligheder og dermed nedbryde barrierer 
• gennem kommunikation og markedsføring at synliggøre grænseregionens styrker 
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4 Prioriterede områder 

4.1 Sammenfattende beskrivelse af prioriterede områder 

 
Med baggrund i Fællesskabets strategiske retningslinjer, forordninger, den socioøkonomiske 
analyse og efterfølgende SWOT, gives et billede af Øresund-Kattegat-Skagerrak og 
delområdernes udviklingsmuligheder. På baggrund af disse retningslinjer og denne viden 
defineres tre overordnede programmål i kapitel 3. For at kunne opnå programmålene, kræves 
målrettede indsatser. I dette kapitel præsenteres de prioriterede områder, der sætter rammer 
for hvilke projektindsatser der skal gennemføres i programmet.  
 
De tre prioriterede områder er: fremme bæredygtig økonomisk vækst, binde regionen 
sammen og fremme hverdagsintegration. De prioriterede områder er dermed tæt koblede til 
programmålene. Prioriteringerne kendetegnes også af, at de er tværsektorielle. De dækker 
det samlede programområdes udfordringer og muligheder, og skaber en ramme der 
tilgodeser såvel en række temaområder over hele programgeografien, såvel som de specifikke 
udfordringer og muligheder som de enkelte delprogrammer står ind for.  Grundlæggende for 
samarbejdet er også at udnytte det potentiale og den dynamik som et grænseoverskridende 
samarbejde indebærer. Dynamikken ligger i, at de tre lande har forskellige 
samfundssystemer, regler, kulturer, traditioner og befinder sig i forskellige konjunkturer. 
Disse forskelle er udfordringen for samarbejde, men giver også en dynamik til udviklingen.  
For at opnå de tre mål kræves, som nævnt i kapitel 3, dels samarbejde for at løse fælles 
svagheder og trusler, men selv et samarbejde omkring de styrker og muligheder som 
programområdet identificerede i SWOT'en. De tre prioriterede områder kan beskrives på 
følgende sæt: 
 
 
Prioriteret område 1:  
Fremme bæredygtig 
økonomisk vækst 
 

Projekter der har til formål at understøtte Lissabonstrategien og Göteborgsagenden og 
parallelle nationale strategier, tilsigtede at fremme økonomisk vækst, 
konkurrencedygtighed, beskæftigelse og en bæredygtig økonomisk udvikling i 
regionerne. Hovedfokus for projekterne bør ligge på vækstfremmende indsatser inden 
for erhvervslivsudvikling, FoU og højere uddannelse. Tematisk bør man se nærmere på 
vækstindustrier, klynger og miljøer. Udover forbindelsen til Lissabonstrategien, ligger 
det prioriterede området i linje med de indsatser, der nævnes for at fremme 
iværksætteri og udvikling af små og mellemstore virksomheder, samt fælles resurser 
for FoU i artikel 6 i forordning (EF) nr. 1080/2006.   
 

Prioriteret område 2:  
Binde regionen 
sammen 
 

Projekter der har en strukturel eller institutionel retning, hvor hovedformålet er at 
sammenbinde organisationer og institutioner. Videre kan dette prioriterede område 
omfatte større samarbejdsprojekter inden for miljø, planlægning, transport og 
infrastruktur. I overensstemmelse med artikel 6 i forordning (EF) nr. 1080/2006 skal 
det prioriterede område bl.a. støtte forbindelser mellem by- og landsbyområder, 
formindske isoleringen gennem bedre adgang til transport, informations- og 
kommunikationsnet - og tjenester. 
 

Prioriteret område 3:  
Fremme 
hverdagsintegration 
 

Projekter der nedbryder barrierer og skaber konkrete løsninger, der letter kontakter 
over grænsen mellem mennesker, virksomheder og organisationer. Det skal være 
enkelt at bo, studere, arbejde og deltage i kultur, natur, sport- og foreningsliv i hele 
regionen. I overensstemmelse med Lissabonstrategien og artikel 6 i forordning (EF) nr. 
1080/2006, er det muligt at støtte det prioriterede områdes hverdagsintegration, da 
støtten kan bidrage til at fremme integration af grænseoverskridende 
arbejdsmarkeder, lokale beskæftigelsesinitiativer, uddannelse samt social integration. 
Endvidere findes muligheder til udvidet samarbejde på bl.a. kultur- og 
turismeområdet. 

 
I de følgende tre afsnit gives en mere udførlig beskrivelse af de prioriterede områder. De to 
delprogrammer har for respektive prioriterede områder defineret et antal delmål og forslag til 
temaer. Disse delmål adskiller sig en del mellem delprogrammer, men bygger på de 
forudsætninger, der findes for at opnå programmålene i respektive område.  
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I afsnit 4.5 beskrives forudsætningerne for projekter, der skal drives tværgående over de to 
delprogrammers geografier.  
 
Kapitlet afsluttes med en beskrivelse af det prioriterede område 4, der er for teknisk støtte til 
programmet og vedrører finansiering af programmets interne administration og 
gennemførende organisation. 
 

4.2 Prioriteret område 1: Fremme bæredygtig økonomisk 
vækst  

 
Det foreslåede program for Øresund-Kattegat-Skagerrak har som sit første overordnede mål 
at opnå en øget bæredygtig økonomisk vækst. Prioriteret område 1 skal bidrage til at opnå 
dette mål, ved at forudsætningerne for vækst forbedres, og en øget konkurrencedygtighed 
opbygges, baseret på de styrkepositioner regionen har.  
 
I Fællesskabets strategiske retningslinjer6 fremhæves en omlægning af økonomien mod 
vidensbaseret virksomheder som én af de vigtigste faktorer for at opnå fællesskabets mål om 
vækst og beskæftigelse. Samarbejde mellem virksomheder, og mellem virksomheder og 
offentlige forskningsinstitutter eller højere uddannelsesanstalter, bør forstærkes.  
 
Øresund-Kattegat-Skagerrak har en stærk regional konkurrenceevne men udnytter ikke det 
grænseoverskridende potentiale fuldt ud. Europa behøver stærke regioner for at kunne 
konkurrere globalt, også i denne sammenhæng er det potentiale, der findes i grænseregionalt 
samarbejde interessant at udvikle.  
 
 
Prioriteret område 1:  
Fremme bæredygtig 
økonomisk vækst 
 

Projekter der har til formål at understøtte Lissabonstrategien og Göteborgsagendan 
og parallelle nationale strategier, tilsigtede til at fremme økonomisk vækst, 
konkurrencedygtighed, beskæftigelse og en bæredygtig økonomisk udvikling i 
regionerne. Hovedfokus for projekterne bør ligge på vækstfremmende indsatser 
inden for erhvervslivsudvikling, FoU og højere uddannelse. Tematisk bør man se 
nærmere på vækstindustrier, klynger og miljøer. Udover forbindelsen til 
Lissabonstrategien, ligger det prioriterede området på linje med de indsatser, der 
nævnes for at fremme iværksætteri og udvikling af små og mellemstore 
virksomheder, samt fælles resurser for FoU i artikel 6 i forordning (EF) nr. 
1080/2006.   
 

Eksempel på 
projekter der kan 
støttes 

• Udvikle fælles innovationsstrategier 
• Rådgivning til små og mellemstore virksomheder  
• Indsatser for at fremme iværksætteri i eksisterende og potentielle 

vækstsektorer 
• Samarbejde omkring udvikling og markedsføring af større grænseregionalt 

interessante hændelser 
• Indsatser for at flere innovationer og opfindelser bliver kommercielt 

gyldige. 
• Samarbejde mellem klynger og forskningsinstitutioner 
• Samarbejde omkring bæredygtig turisme 
• Samarbejde omkring miljødreven erhvervslivsudvikling 

 

Væsentlige 
målgrupper/ 

Nøgleaktører 

Universiteter, højskoler, forskningsinstitutioner,  
erhvervslivsorganisationer, branche- og interesseorganisationer,  
kommuner, landsting, fylkekommuner, myndigheder og andre offentlige 
organisationer, offentlige virksomheder, turismeorganisationer 
 

 
 
Prioritetsindikator 
  

Definition Måleenhed Baseline 2007 Forventet 
antal 2015 

Vækstfremmende initiativ Projekter der bidrager til 
grænseregionens 

Antal projekter 0 80 

                                                 
6 Rådets beslutning (EF) nr. 702/2006 art 1.2, 1.2.1,  
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økonomiske udvikling 
 

Profilering og synlighed Projekter der profilerer 
og synliggør regionen for 
omverdenen 
 

Antal projekter 0 20 

 

4.2.1 Fremme bæredygtig økonomisk vækst – delmål for delprogram 
Øresundsregionen 

 
Øresundsregionen udpeges som én af Europas stærkeste regioner, hvis man ser på den 
regionale vækst, der overstiger både Danmarks og Sveriges nationale vækst. Én af regionens 
fordele er dens geografiske placering, hvilket også er én af anledningerne til at mange 
virksomheder har valgt at flytte deres hovedkontor til regionen. Nogle af de centrale styrker i 
Øresundsregionen, når det gælder forskning, udvikling og uddannelse, er den store 
koncentration af kompetence og uddannelsesudbud.  
 
For at stimulere innovation, bør vidensoverføringen øges fra højskoler og universiteter til 
virksomheder, samt fra virksomheder til leverandører og kunder. Endvidere skal innovation 
kompletteres med støttende love og regler, samt tilstrækkeligt med risikokapital. Det er også 
vigtigt at styrke eksisterende små og mellemstore virksomheders innovative evne, samt at 
øge kommercialiseringen af forskningsresultat og idéer. Endvidere er det vigtigt at ny teknik 
udvikles inden for områder, der i øjeblikket ikke er bæredygtige, f.eks. energiforsyning og 
mere effektiv resurseudnyttelse. Det er også vigtigt at fremme den vækst, der genereres af 
offentlige virksomheder såsom sundheds- og sygeplejen, uddannelsessystemet samt omsorg 
for børn og ældre. Disse sektorer danner nye produkter og tjenester, der bl.a. kan 
eksporteres. 
 
Gennem målrettede satsninger bør fokusering på spidskompetenceområder øges, for at styrke 
de tværvidenskabelige områder og forskningsmiljøer. Væksten i regionen skal først og 
fremmest komme fra forbindelsen mellem et højt uddannelsesniveau og evnen til at 
kombinere vidensområder og udnytte den brugerdrevne innovation. Ved at satse på bl.a. 
spidskompetenceområder bidrager man til at skabe en bæredygtig økonomisk vækst. De 
kreative brancher vokser og skaber omsætning, eksport og arbejdspladser. Oplevelser er 
blevet en trend med øget økonomisk betydning, og kan styrke den regionale identitet og 
tiltrække investeringer. 
 
Et samarbejde mellem den offentlige og private sektor synliggør muligheder for erhvervslivet, 
hvilket forbedrer konkurrenceevnen i regionen. I en øget global konkurrence stiller 
erhvervslivet også større krav til det regionale og lokale miljø, hvor innovation, fleksibilitet og 
kompetence kan udvikles i samspil mellem forskellige aktører. Triple helix-samarbejdet i 
regionen er også, ifølge Organisationen for økonomisk samarbejde og udvikling (OECD), 
vokset til ét af Europas bedst udviklede, men samtidigt peger OECD i sin rapport fra 2003 på 
det uudviklede potentiale, der findes i de små og mellemstore virksomheder i 
Øresundsregionen, og at samarbejdet mellem disse virksomheder skal styrkes. Virksomheder, 
sponsorer, specialister og andre relevante aktører skal på en enkel måde kunne finde 
indgange til Øresundsregionen. Samarbejde, der skaber et overblik gennem tydelige kanaler, 
og gennem at lette kontaktvejene til regionen, er derfor vigtige at udvikle. 
 
I takt med øgede muligheder for kapital, mennesker og virksomheder til relativt frit at vælge 
deres lokalisering, bliver landenes og regioners behov for at profilere sig stærkere. 
Profileringen sker ud fra regionens givne forudsætninger som geografisk placering, stærke 
brancher og industrier, muligheder at styrke turismen m.m. At skabe attraktivitet ud fra målet 
at nå sponsorer og nye indbyggere, går hånd i hånd med at skabe en attraktiv region for 
besøgende.  
 
Ovenstående er inddelt i delmål og forslag på temaer i overensstemmelse med følgende.  
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Delmål og forslag på temaer  
  
I. Øget videnbaseret vækst og styrkede spidskompetencer  
Gennem samarbejde mellem private og offentlige aktører, f.eks. gennem triple helix, skabes 
en metode, der kontinuerligt over årene kan frembringe en opadgående regional vækstspiral. 
Samarbejde mellem innovationsmiljøer, forskerparker og andre aktører inden for 
innovationssystemet kan, gennem øget dialog, koordinering og videndeling, bidrage til 
virksomhedsetableringer og kommercialisering af forskning. Regioner med videnbaserede 
virksomheder bliver også interessante for veluddannet arbejdskraft og forskerkompetence. 
For at klare sig i konkurrencen, og fortsat tiltrække investeringer til Øresundsregionen, skal 
der også satses på at styrke allerede eksisterende spidskompetencer, og at øge samarbejdet 
mellem etablerede spidskompetenceområder.  
 
II. Stærk udvikling af virksomheder og iværksættere 
For at frigøre det økonomiske udviklingspotentiale, der findes i de små og mellemstore 
virksomheder i Øresundsregionen, kræves samarbejde der har som formål at støtte 
virksomheder, som vil ekspandere i de tilstødende lande. Derfor bør et samarbejde udvikles, 
for at forbedre råd og støtte til disse virksomheder. Et grænseoverskridende samarbejde 
mellem offentlige aktører bør etableres for at give information og råd til iværksættere, og for 
at stimulere iværksætterånden hos enkelte individer. Det er også vigtigt at der findes et antal 
unge og innovative virksomheder, men også traditionelle små og mellemstore virksomheder, 
der har en høj grad af udviklingskapacitet. 

 
III. Øget antal besøgende og virksomhedsetableringer 

At øge antallet af besøgende i Øresundsregionen, og at udvikle regionen som besøgsmål, 
bidrager til vækst. En fortsat udvikling af Øresundsregionen som en grænseoverskridende 
destination bidrager samtidigt til at profilere og synliggøre regionen. Øgede muligheder for 
kapital, mennesker og virksomheder at relativt frit kunne vælge sin lokalisering indebærer 
også et behov for at profilere regionen, for at kunne tiltrække udenlandske 
investeringsprojekt, virksomhedsetableringer m.m. 
 

4.2.2 Fremme bæredygtig økonomisk vækst – delmål for delprogram Kattegat-
Skagerrak 

 
En forudsætning for at området skal kunne realisere sit vækstpotentiale er at erhvervslivet er 
internationalt konkurrencedygtigt. Dette kræver konkurrencedygtighed med hensyn til 
virksomhedsmiljø og infrastruktur, således at KASK-området kan være en attraktiv 
lokalisering for internationale virksomheder. Gennem forskellige klynger kan arbejdsdelingen 
og specialiseringen stimuleres i et grænseoverskridende perspektiv, for at gøre KASK-området 
mere konkurrencedygtigt på den globale arena. For at opnå en forbedret konkurrenceevne 
kræves også at det indtil nu ubenyttede potentiale, som storbyerne med opland udgør, 
frigøres i et grænseoverskridende perspektiv mellem de tre nationer.  
 
Det prioriterede område fokuserer på fire temaer; øget samarbejde omkring teknologi- og 
vidensudvikling, flere nye virksomheder og iværksættere, udvikling af eksisterende 
virksomheder samt øget antal besøgende og virksomhedsetableringer. Analyseafsnittet viser 
tydeligt at disse fire temaer er af stor betydning for KASK-områdets fortsatte udvikling. 
Grænseoverskridende samarbejde inden for temaerne har derfor gode muligheder for at 
bidrage til øget vækst og flere arbejdstilfælde i KASK-området.  
 
Ovenstående er inddelt i delmål og forslag på temaer i overensstemmelse med følgende.  
 
Delmål og forslag på temaer 

 
I. Øget samarbejde omkring teknologi- og vidensudvikling  
En forudsætning for en bæredygtig videnbaseret økonomisk udvikling af området er et stærkt 
samspil mellem forskningsinstitutioner, offentlig forvaltning og private virksomheder, det 
såkaldte triple helix-samarbejde. For at fremme økonomisk udvikling, bør viden og 
samarbejde omkring udvikling af innovationsmiljøer og klynger udvikles.  Dette kan bidrage til 
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en forbedret implementering af idéer, forskningsresultat og kommercialisering af disse, til det 
europæiske og globale marked.  
 
II. Flere iværksættere  og nye virksomheder  
Flere iværksættere indebærer flere potentielle virksomhedsejere og virksomheder, hvilket til 
gengæld bidrager til et mere differentieret og dynamisk erhvervsliv. Et samarbejde mellem 
institutioner over grænserne kan give ny viden om, og effektivisering af, foranstaltninger for 
at stimulere iværksætterånden hos individer og virksomheder. Særligt hensyn bør tages til 
grænseoverskridende samarbejder, der kan bidrage til bedre at varetage uudnyttede 
kompetenceresurser hos grupper i udsatte bydele i de større byer, samt stimulere 
iværksætterånden blandt disse på samme måde som inden for øvrige områder inden for 
KASK. 

 
III. Udvikling af eksisterende virksomheder  
For at frigøre det økonomiske udviklingspotentiale, der findes i KASK-området, behøves et 
samarbejde der har som formål at støtte virksomheder, der vil ekspandere i de tilstødende 
lande og internationalt. Denne støtte behøves især for små og mellemstore virksomheder, og 
der skal derfor udvikles et samarbejde for at forbedre råd og støtte mellem og til 
virksomheder.  
 
 
IV. Øget antal besøgende og virksomhedsetableringer 
Regionerne i KASK-området er hver især små i et globalt perspektiv. Der ligger derfor store 
muligheder for i fællesskab at præsentere området for potentielle besøgende, investorer, 
forskere og andre talenter fra Europa og den øvrige verden.  

4.3 Prioriteret område 2: Binde regionen sammen  
 
Det foreslåede program for Øresund-Kattegat-Skagerrak har, som sit andet overordnede mål, 
en fysisk, planlægningsmæssigt og organisatorisk sammenbundet region. Det prioriterede 
område 2 skal bidrage til at opnå dette mål, gennem at opbygge velfungerende rammevilkår 
og et koordineret samarbejde inden for bl.a. infrastruktur, transporter, kommunikation, miljø 
og planlægning. Formålet er også at fremme den virtuelle infrastruktur, samt tillempninger af 
informations- og kommunikationsteknologi. 
 
I Fællesskabets strategiske retningslinjer7 fokuseres der på byerne og landsbyernes 
komplementære kvaliteter. Eftersom byerne som vækstcentre trækker omgivende områder 
med sig, bidrager de til en bæredygtig og balanceret udvikling af medlemsstaterne og 
fællesskabet i stor omfang. På lignende måde leverer landsbyen tjenester til samfundet, f.eks. 
i form af rekreationsmuligheder og værdifulde naturmiljøer.  
 
At sammenbinde regionen handler altså om at have et overordnet syn på udvikling, og om at 
intensivere samarbejde mellem områdets forskellige dele. Det prioriterede område skal 
fremme en optimal arbejdsfordeling mellem områdets forskellige dele for at kunne udnytte en 
samlet kompetence.  
 
 
Prioriteret område 2:  
Binde regionen 
sammen 
 

Projekter der har en strukturel eller institutionel retning hvor hovedformålet er at 
binde organisationer og institutioner sammen. Videre kan dette prioriterede område 
omfatte større samarbejdsprojekter inden for miljø, planlægning, transport og 
infrastruktur. I overensstemmelse med artikel 6 i forordning (EF) nr. 1080/2006 skal 
det prioriterede område bl.a. støtte forbindelser mellem by- og landsbyområder, 
formindske isoleringen gennem bedre adgang til transporter, informations- og 
kommunikationsnet og –tjenester. 
 

Eksempel på 
projekter der kan 
støttes 

• Udvikle informationssystemer, produkter og tjenester til trafikanter og 
rejsende 

• Trafiksikrere og mere bæredygtig transportstruktur 
• Samarbejde mellem kommuner, landsting, myndigheder m.fl. omkring 

samfundsplanlægning 
• Aktiviteter inden for begrebet mobility management 

                                                 
7 Rådets beslutning (EF) 702/2006 art 2.1 
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• Miljøtilpasset transportsystem for person- og godstransporter 
• Udvikling af regionalt søsikkerhedssamarbejde 
• Fælles miljøplaner og/eller inventering af miljøstrategier 
• Samarbejde mellem sygehus for at udnytte fælles resurser 
• Fælles grænseregional kulturplanlægning 
• Samarbejder der styrker samspillet mellem by og land 

 
Væsentlige 
målgrupper/ 
nøgleaktører 

Kommuner, landsting, fylkekommuner, myndigheder og andre offentlige 
organisationer, offentlige virksomheder, interesseorganisationer, universitet, 
højskoler, forskningsinstitutioner, kulturinstitutioner 

 
 
Prioritetsindikator 
 

Definition Måleenhed Baseline 
2007 

Forventet 
antal 2015 

Planer, program og 
strategier 

Projekter der 
udarbejder 
grænseoverskridende 
planer, programmer og 
strategier 

Antal projekter 0 50 

Tilgængelighed  Projekter der medvirker 
til en øget 
tilgængelighed inden for 
regionen, ved at 
sammenbinde 
samfundsfunktioner  
 

Antal projekter 0 50 

 

4.3.1 Sammenbinde regionen – delmål for delprogram Øresundsregionen 

I Øresundsregionen har man, under de seneste to strukturfondsprogrammer, arbejdet med 
samarbejde inden for bl.a. logistik, kommunikation, transport og institutionelt samarbejde af 
forskellige typer. Kortlægning og erfaringsudveksling er sket inden for mange områder og en 
mængde netværk er opbygget.  Dette samarbejde behøver at udvikles, styrkes og 
effektiviseres yderligere. Øresundsregionen er, takket være sin geografiske placering, et 
logistiskcentrum hvor store mængder gods og personer mødes. Dette giver både udfordringer 
og muligheder inden for bl.a. området holdbare transportformer.  
 
Det institutionelle samarbejde er blevet opbygget i løbet af de seneste år. De offentlige 
organisationer på begge sider af sundet har indledt samarbejde inden for forskellige områder. 
Samarbejde inden for sikkerhed og beredskab er begyndt, men skal udvikles yderligere, 
ligesom det samarbejde, der påbegyndes inden for samarbejdsløsninger for at øge adgangen 
til vigtige samfundsfunktioner. Fælles planer for geografiske områder, på forskellige niveauer; 
lokalt, byer, kommuner og regioner, er vigtige for at udbygge det grænseoverskridende 
samarbejde.  
 
Et bæredygtigt kommunikationssystem gør det muligt at tilgodese enkelte menneskers, 
virksomheder og foreningers grundlæggende behov for kommunikation og udvikling, samt 
støtte en konkurrencedygtig økonomi.  God kommunikation gavner arbejdsmarkedet, og øger 
virksomheders adgang til arbejdskraft, samt giver virksomheder adgang til kunder, 
leverandører og samarbejdspartnere. Med interregionale togforbindelser og god flytrafik lettes 
samarbejdet med andre vigtige centre udenfor regionen. Det er også vigtigt at 
kommunikationsformerne og infrastrukturen er sin pris værd og effektiv, samt begrænser 
udslip, affald, markudnyttelse og støj. Den nye informationsteknik bør anvendes på en måde, 
der bidrager til at formindske transportbehovet og skaber bæredygtige konsumtions- og 
produktionsmønster. 
 
At udvikle grænseoverskridende samarbejdsløsninger, for at øge adgangen til vigtige 
samfundsfunktioner, er vigtigt. Eksempler på dette kan være fælles systemer og miljøeffektiv 
energiforsyning og fælles brug af infrastruktur, f.eks. i spørgsmål om sundhed, turisme og 
uddannelse. Store fortjenester kan gøres ved at udvikle grænseoverskridende løsninger, bl.a. 
inden for ressource- og kapacitetsudnyttelse.  Samarbejde over landegrænserne for en 
bæredygtig og innovativ udnyttelse og udvikling af naturresurser og kulturarv skal også 
fremme. Ved siden af Øresundsregionens stræben for at blive en funktionel og integreret 
grænseregion, har det i mange år været målet, at regionen skal udvikles til den reneste 
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storbyregion i Europa. Miljøet kender ingen grænser, og der findes derfor fortsat et behov for 
at miljøsamarbejdet videreudvikles. Dette kræver samarbejde for en bæredygtig og innovativ 
udnyttelse, og udvikling af naturresurser og kulturarvsområdet bør styrkes yderligere. 
Erfaringsudveksling, metodeudvikling og fælles håndtering af f.eks. miljøtjenester, forvaltning 
af naturressourcer og biologisk mangfoldighed samt beskyttelse mod visse miljørisikoer er 
interessant. 
 
Ovenstående er inddelt i delmål og forslag på temaer i overensstemmelse med følgende.  
 

Delmål og forslag om temaer 

 

I. Øget institutionelt samarbejde og flere fælles planer og strategier 

Der er behov for etablering, videreudvikling og effektivisering af Øresundsregionale 
samarbejdsstrukturer. Institutioner i regionen kan samarbejde over grænsen for at styrke 
udviklingen. Der findes gode forudsætninger for at samarbejde omkring grænseoverskridende 
handlingsplaner, programmer og strategier, analyser og statistikprojekter.  
 
II. Sammenhængende og bæredygtigt transport- og infrastruktursystem 

Den fortsatte udvikling i Øresundsregionen kræver at et transport- og infrastruktursystemet 
udvikles og videreudvikles for at imødekomme behov. Der vil derfor fortsat være behov for at 
undersøge hvordan den fysiske forbindelse mellem regionens dele hænger sammen, og at 
forudsætninger skabes for at gå fra at være en grænseregion til en sammenhængende region. 
Det gælder også udvikling af systemer for at forbedre tilgængeligheden i regionen for 
grupper, der har svært ved at udnytte de normale transport- og kommunikationssystemer. 
Der kræves også fortsat udvikling af infrastrukturen og teknologien for avancerede 
informations- og kommunikationssystemer.  
 

III. Øget service- og kapacitetsudnyttelse 

Samarbejde skal styrkes gennem udnyttelse og forbedring af fælles resurser og fælles 
service. Det er vigtigt at der arbejdes på at tilbyde og udnytte service på begge sider af 
grænsen, det kan f.eks. være service inden for forskellige typer af uddannelsesinstitutioner, 
sygepleje, social omsorg og beredskabstjenester. Det kan også være konkret samarbejde 
mellem politi, redningstjeneste, told med mere.  
 
IV. Øget samspil mellem regionens delområder 
Det fælles sammenhæng og samspil mellem Øresundsregionens delområder kan styrkes, for 
at tydeliggøre betydningen hos regionens forskellige dele, i relation til Øresundsregionen som 
helhed. Det er vigtigt at belyse, hvordan regionens forskellige dele påvirkes af, bidrager til og 
får udbytte af integrationsprocessen. Formålet er at udvikle et dybere kendskab til hvordan 
integrationsarbejdet i Øresundsregionen, ud fra et helhedsperspektiv, bedre kan drage nytte 
af regionens økonomiske, sociale og kulturelle mangfoldighed.  
 

4.3.2 Binde regionen sammen – delmål for delprogram Kattegat-Skagerrak 

 

Udgangspunktet for en sammenhængende og funktionel region er, at der findes 
velfungerende rammevilkår og et koordineret samarbejde inden for infrastruktur, f.eks. 
transport, kommunikation, miljø og planlægning. At binde regionen sammen handler om at 
skabe forbindelser fysisk, strukturelt, planlægningsmæssigt og organisatorisk. 
 
Det er vigtigt at den helhedsorienterede udvikling i KASK fortsætter, og at der fortsat udvikles 
samarbejdsformer i hele dette funktionelle samarbejdsområde. Det handler om at finde en 
optimal arbejdsdeling mellem de skilte dele af dette store, og sparsomt befolkede, område for 
at udnytte dets samlede kompetencer, at opnå komplementaritet, fremme fælles planlægning 
og at sikre bæredygtig byudvikling. Samarbejde mellem byer omkring specifikke spørgsmål 
bør overvejes i et grænseoverskridende perspektiv. Samarbejde inden for sikkerhed og 
beredskab kan udvikles yderligere. Samarbejde, der har som formål at udvikle 
grænseoverskridende samarbejdsløsninger, for at øge adgangen til vigtige 
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samfundsfunktioner samt fælles systemer for f.eks. miljøeffektiv energiforsyning kan 
videreudvikles. 
 
Det samme gælder den omstrukturering af den offentlige sektor, der foregår eller forberedes i 
alle tre lande. Dette leder til at opgaver flyttes mellem forskellige niveauer i samfundet. Det 
vil indebære forandringer af forudsætningerne for samarbejde mellem parter fra forskellige 
lande. Der vil findes behov for at opbygge nye samarbejdsstrukturer over grænserne. 
Samtidigt findes der behov for at forbedre udnyttelsen af fælles resurser af infrastrukturel, 
såvel som menneskelig karakter. 
 
Ovenstående er inddelt i delmål og forslag på temaer i overensstemmelse med dette.  
 
Delmål og forslag på temaer 

 

I. Øget institutionelt samarbejde og flere fælles planer og strategier 

Der findes gode forudsætninger for at samarbejde omkring grænseoverskridende 
handlingsplaner, programmer og strategier for en fortsat konkurrencedygtig og bæredygtig 
udvikling i KASK-området. Samarbejde kan ske gennem f.eks. videreudvikling af netværk, 
erfaringsudveksling og god praksis, samt fælles metodeudviklingsprojekter, analyser og 
statistikprojekter.  
 
II. Sammenhængende og bæredygtigt transport- og infrastruktursystem 

En betydelig del af Skandinaviens import og eksport går gennem KASK-området. Desuden går 
store strømme af varer og personer internt mellem regionerne i KASK. Dette kræver øget 
samordning og planlægning af kommunikation, med tanke på at etablere et så langt som 
muligt sammenhængende og ensartet transportnetværk for hele KASK-området. Forbindelser 
mellem transportkorridorer, havne og terminaler til TEN er vigtigt. Målet skal være 
bæredygtige gods- og persontransporter med lave udslip/små påvirkninger på luft og vand. 
Dette inkluderer at skabe forudsætninger for fælles planlægning for overførsel af 
godstransporter fra vej til søfart og jernbane, samt at stimulere udvikling og brug af 
miljøvenlige drivmidler og andre foranstaltninger, der kan sikre en bæredygtig udvikling og 
vækst. Den store søtrafik i området betyder at det er vigtigt med samarbejde, der kan 
forebygge og reducere skadevirkninger ved ulykker.  
 
III. Øget fælles serviceudbud og samarbejde omkring velfærdsspørgsmål 
Der skal arbejdes for at tilbyde og udnytte gode og fælles servicetilbud på begge sider af 
grænsen, både i den offentlige og private sektor. På samme måde kan øget samarbejde og 
samordning af resurser inden for arbejdsmarkedets parter, livslang læring, helse- og 
socialpolitiske spørgsmål samt sygehusvalg lede til en bedre udnyttelse af resurserne inden 
for disse sektorer.  

 
 
IV. Integration af centrum og periferi 

Et øget samarbejde mellem storbyerne i programområdet er ønskværdigt for at kunne udvikle 
fælles grænseoverskridende strategier, metoder, erfaringer og fælles aktiviteter, for at vende 
deres udfordringer til en positiv vækstfaktor. Men den stærke urbanisering i KASK-området 
skaber også adskilte udfordringer for forholdet mellem centrum og periferi. Et komplet 
områdeperspektiv bør derfor inkludere projekter, der kan sikre integrationen mellem center 
og periferi, og overskride eksisterende fysiske og ikke-fysiske barrierer inden for KASK-
området.  
 

4.4 Prioriteret område 3: Fremme hverdagsintegration  

 
Det foreslåede program for Øresund-Kattegat-Skagerrak har som sit tredje overordnede mål 
at opnå øget hverdagsintegration. Det prioriterede område 3 skal bidrage til at opnå dette mål 
ved at det skal opleves naturligt, at man bevæger sig over nationale grænser for at bo, 
studere, arbejde og udnytte service.  
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Det prioriterede område 3 skal således bidrage til at løse nogle af de barrierer, der fortsat 
findes for at skabe en hverdag uafhængig af grænserne. Barrierer handler ikke kun om 
formelle barrierer, men også om mentale barrierer, som beror på at man har begrænset viden 
om den anden sides regler, arbejds- og boligmarked, erhvervsliv, samt kultur- og 
uddannelsesudbud.  
 
 
Prioriteret område 3:  
Fremme 
hverdagsintegration 
 

Projekter der nedbryder barrierer og skaber konkrete løsninger, der letter kontakter 
over grænsen mellem mennesker, virksomheder og organisationer. Det skal være 
enkelt at bo, studere, arbejde og deltage af kultur, natur, sport- og foreningsliv i 
hele regionen. I overensstemmelse med Lissabonstrategien og artikel 6 i forordning 
(EF) nr. 1080/2006, er det muligt at støtte det prioriterede områdes 
hverdagsintegration, da støtten kan bidrage til at fremme integration af 
grænseoverskridende arbejdsmarkeder, lokale beskæftigelsesinitiativer, uddannelse 
samt social integration. Videre findes der muligheder til udvidet samarbejde på bl.a. 
kultur- og turismeområdet. 
 

Eksempel på 
projekter der kan 
støttes 

• Fælles uddannelser 
• Fjernelse af grænseforhindringer inden for arbejdsmarkedsområdet 
• Udvikling af metoder og modeller for kompetenceudvikling, tilpassede efter 

arbejdsmarkedets behov 
• Videreudvikling af grænseoverskridende systemer for vurdering og 

overføring af studiekvalifikationer 
• Udvikling af informationskanaler, der øger indbyggernes viden om 

programområdet  
• Fælles miljøuddannelser  
• Fremme miljøtilpassede arbejdspladser 
• Samarbejde mellem turismeorganisationer og skoler, universiteter, 

kulturinstitutioner etc. for at øge interessen for regionen og dets miljø 
 

Væsentlige 
målgrupper/ 
nøgleaktører 

Universiteter, højskoler, grundskoler, gymnasier, arrangører af lærlingeuddannelser, 
folkehøjskoler, arbejdsmarkedets parter, kommuner, landsting, fylkeskommuner, 
myndigheder og andre offentlige organisationer, biblioteker, offentlige 
informationstjenester/medievirksomheder, offentlige virksomheder, museer, 
kulturinstitutioner   
interesseorganisationer 
 

 
Prioritetsindikator 
 

Definition Måleenhed Baseline 
2007 

Forventet 
antal 2015 

Mobilitet over grænsen Projekter der fremmer 
bevægelighed af personer 
over grænsen  
 

Antal projekter 0 70 

Grænseregional 
samhørighed og viden 

Projekter der bidrager til 
spredning af viden, der 
styrker samhørigheden i, 
og tilhørsforholdet til, 
programområdet hos 
befolkningen/omverdenen 
 

Antal projekter 0 30 

 

4.4.1 Fremme hverdagsintegration – delmål for delprogram Øresundsregionen 

 
Øresundsregionen oplever i dag en stadigt voksende interesse for at arbejde, bo og studere i 
hele regionen. Under det prioriterede område at fremme hverdagsintegration er det 
hensigten, at de mennesker, der ofte udnytter regionen, skal føle at det er endnu lettere at 
udnytte udbuddene, og at de mennesker, der sjældent udnytter regionen, får øjne på flere 
muligheder i regionen og begynder at udnytte udbuddene i højere grad. I SWOT-analysen for 
Øresundsregionen peges på muligheder for at skabe endnu bedre studie- og 
arbejdsmarkedsvilkår og skabe mere folkeligt samarbejde. Der lægges derfor vægt på 
indsatser, der støtter dette prioriterede område. 
 
Der findes muligheder for at f.eks. fremme anerkendelse af jobkvalifikationer, styrke offentlig 
rekruttering i Øresund og styrke samarbejdet om en aktiv arbejdsmarkedspolitik. Dertil 
kommer en bedre udnyttelse af de muligheder, og det potentiale, der er opbygget i de danske 
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og svenske systemer. For at det skal blive lettere at ansætte arbejdskraft fra hele regionen, 
er det nødvendigt at skabe øget viden om hvad forskellige uddannelser og eksamensbeviser 
indebærer. Mangel på arbejdskraft, forårsaget af flaskehalse, kan med fordel løses i 
fællesskab. På begge sider af Øresund har personer af udenlandsk herkomst adskilte 
problemer med at etablere sig i arbejdslivet. Indsatser, der gøres i et fælles perspektiv, vil 
kunne forbedre muligheder for at udnytte disse personers resurser og kompetence. Netværk 
kan opbygges mellem grupper på begge sider af sundet for at erhverve viden, og samarbejde 
kan udvikles omkring bedre modtagelse og introduktion af indvandrere på det 
grænseoverskridende arbejdsmarked.  
 
Forskelle i f.eks. kompetencekrav og kompetencevurdering i respektive landes 
uddannelsessystemer er nogle af de områder, der kræver fortsat opmærksomhed. Der savnes 
fortsat anerkendelse af, og viden om, hinandens uddannelser, hvilket kan ramme 
erhvervslivet og den enkelte. Vejledere på alle niveauer skal have viden om 
uddannelsessystemer over grænsen. Inden for grundskole- og gymnasieområdet er det vigtigt 
at skabe forudsætninger og strukturer, således at skoleelever kan studere videre på højere 
uddannelsesniveauer og/eller arbejde i det andet land. 
 
Der findes i dag flere gode initiativer, såsom hjemmesider, pendlerkontorer med mere, hvilke 
kan videreudvikles. Formålet er især at skabe bedre hjælpemidler og information, og ikke at 
øge kvantiteten. Denne type af aktiviteter bidrager samtidigt til at fremme den sproglige og 
kulturelle forståelse, ved at vi vænner os til at læse og forstå hinandens sprog gennem 
annoncer, reklamer, TV, radio med mere. Informationstjenester og medier kan således 
bidrage til at sprede information til et stort og bredt publikum, og samtidigt bidrage til at 
vække behov hos forskellige grupper, hvilket kan give større interesse og større incitament til 
at deltage i udviklingen af Øresundsregionen. 

 
Det er vigtigt at bygge den mentale bro, og her er den menneskelige dimension 
grundlæggende. Værdien af at lære at kende hinanden, opbygge og udvikle relationer, bør 
ikke undervurderes. Praktisk kan det ske gennem at skabe mulighed for kontakter mellem 
indbyggerne i hele regionen, f.eks. gennem musik, idræt, uddannelse, sprog, kultur og miljø. 
For at opnå en større folkelig forankring af programmet, skabes der mulighed for 
rammeprojekter. 
 
Ovenstående er inddelt i delmål og forslag på temaer i overensstemmelse med dette.  
 
Delmål og forslag til temaer 
 
I. Øget udnyttelse af muligheder inden for uddannelses- og arbejdsmarkedsområdet 
De menneskelige ressourcer skal kunne bevæge sig frit i regionen, både når det gælder 
arbejde og uddannelse. Det betyder at der skal skabes rammer og vilkår der sikrer at 
barriererne formindskes og muligheder øges. Et velfungerende arbejdsmarked betyder også 
at det sikres at svagere grupper i regionen får mulighed for at deltage i arbejdsmarkedet og 
adgang til uddannelsessystemet. En øget gennemsigtighed på både arbejdsmarkeds- og 
uddannelsesområdet gennem vejledning og rådgivning om systemet, kompetencevurdering 
og anerkendelse af jobkvalifikationer skal sikre større mobilitet på området. Fælles 
uddannelser indenfor universitet, skole og efteruddannelse skal fremmes, og udvikling af 
kompetence og mulighed til mobilitet over grænsen styrkes. 
 
II. Øget viden om regionen og dens muligheder  
Kultur-, turisme- og fritidsorganisationer er vigtige aktører, når det gælder om at fremme 
viden og skabe tilhørsforhold til regionen blandt indbyggerne. Disse organisationer kan, 
gennem deres virksomhed, sætte fokus på fælles oplevelser og seværdigheder og det fælles 
kulturarv. På samme måde kan et øget samarbejde inden for biblioteker, information og 
media bidrage til øget viden om regionen og regionens muligheder. Et øget samarbejde på 
medieområdet kan også bidrage til at skabe viden om regionen, og sætte Øresundsregionen 
på agendaen, både i den politiske og i den almindelige debat. Grænsekompetencen kan på 
denne måde styrkes, og viden om hinanden sprogligt og kulturelt øges.  
 
III. Flere menneskelige og uformelle mødesteder  
Menneskelige og uformelle mødesteder er en måde, hvor på der kan skabes interesse for 
hinanden, skabes øget samhørighed og større forståelse for hinandens kulturer. Disse 
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aktiviteter kan samles i ét eller flere rammeprojekter, hvor ansøgere fra begge sider af 
Øresund samarbejder om at begynde og gennemføre et vist antal aktiviteter, med fokus på 
det menneskelige møde med flere målgrupper. Rammeprojekter kan søges af aktører der har 
kapacitet til at koordinere og økonomisk administrere en række mindre projekter under en 
samlet paraply.  
 

4.4.2 Fremme hverdagsintegration – delmål for delprogram Kattegat-Skagerrak 

 
Målet at fremme hverdagsintegrationen i KASK-området skal lede længere end de traditionelle 
menneske-til-menneske projekter, der tidligere er udviklet over grænserne for at opnå dette. 
De skal nu kobles til udviklingen af en social infrastruktur over landegrænserne mellem 
Danmark, Norge og Sverige, hvor det civile samfund indgår sammen med offentlige 
myndigheder, private virksomheder og ikke mindst uddannelses- og kulturinstitutioner på alle 
niveauer, for at fremme et samarbejde der kan understøtte de prioriterede område 1 og 2, 
vedr. bæredygtig økonomisk vækst og mulighed for at binde regionen sammen. 
 
Hverdagsintegrationen kan fremmes gennem arbejdet med kulturelle og historiske traditioner, 
der er vigtige kilder til udviklingen af en fælles identitet for at styrke sammenbindingen af 
KASK-området, uafhængigt af eksisterende politiske, administrative og kulturelle grænser. 
Der har i århundreder været samarbejde over dagens landegrænser. De tre landes fælles 
politiske historie kan være grunden til øget hverdagsintegration inden for KASK-området også 
i dag. 
 
Ovenstående er inddelt i delmål og forslag på temaer i overensstemmelse med følgende.  
 
Delmål og forslag til temaer 
 
I. Øget samarbejde omkring uddannelsesspørgsmål  

Samarbejde mellem universiteter og højskoler, samt fælles vejledning for unge omkring job- 
og uddannelsesvalg, bør kunne give bedre fysiske forudsætninger for at øge integrationen 
over grænserne.  

 

II. Øget viden om muligheder i grænseregionen 

Skoler, universiteter, kultur-, turisme- og fritidsorganisationer er vigtige aktører når det 
gælder at fremme viden om KASK-området blandt indbyggerne. Kulturinstitutioner, museer 
og andre turismeorganisationer kan sætte fokus på fælles oplevelser og seværdigheder, der 
skaber tilhørsforhold og forståelse for den fælles grænseregionen.  

 

III. Øget viden om fælles kulturel og historisk identitet  

Kulturarven er en vigtig udviklingsressource. Der har i århundreder været samarbejde over 
dagens landegrænser. Forskning om den fælles historie og kulturarv, kulturhistoriske 
oplevelser og historiefortællende element kan give øget viden og et stærkt fællesskab inden 
for KASK-området.  

 

4.5 Projekter der er tværgående over de to delprogrammers 
geografier 

 
En mindre del af programmets totale budget er afsat til projekter der er tværgående over de 
to delprogrammers geografier. Regionale aktører kan, gennem at udvikle grænseover-
skridende samarbejder, opnå en kritisk masse og kompletterende kompetencer inden for 
vigtige udviklingsområder, såsom arbejdsmarked, forskning, uddannelse, innovationsmiljøer, 
statistik og analysearbejde osv. En anden vigtig målsætning med samarbejdet er at udvikle 
robuste samarbejdsstrukturer, der kan klare at påtage sig vigtige problemer af grænseover-
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skridende karakter. I visse tilfælde er den nærliggende geografi den mest naturlige 
samarbejdsregion, mens det i andre tilfælde snarere er tematikken og kompletterende 
kompetencer, der afgør hvordan samarbejdet ser ud. Inden for alle tre prioriteringer er det 
derfor muligt at gennemføre projekter der er tværgående over de to delprogrammers 
geografier. De delmål og temaer, der er foreslået for delprogrammet kan selv anvendes for 
fælles projekter over hele programgeografien, hvis der findes en tydelig merværdi for den 
grænseregionale udvikling af deltagelse fra aktører i begge delprogrammer.  Dette skal 
afgøres fra projekt til projekt, og skal være en løbende afprøvning i de to program-
sekretariater, overvågningskomitéen, styrekomitéerne og hos projektejere.  
 
Selv om delmål er opstillet på delprogramniveau for at markere specifikke udfordringer i 
respektive delprogramområder, så er det programmets intention at bidrage til et nærmere 
samarbejde over hele programområdet. Visse af delmålene, og mange af udfordringerne, er 
identiske mellem de to delprogramområder. Opdelingen i delprogrammer reflekterer først og 
fremmest hvordan dagens samarbejdsstrukturer ser ud. Mange af disse samarbejdsstrukturer 
er etablerede og vil fortsætte. Samtidigt er det forhåbningen at programmet skal bidrage til 
nye samarbejdsstrukturer og et øget samarbejde i hele det sydvestlige Skandinavien, et 
område der deler mange styrker, svagheder, trusler og muligheder. Nedenstående figur viser 
programmets målstruktur: 
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PROGRAMVISION 

Et attraktivt og konkurrencedygtigt område som kendetegnes af videnbaseret samarbejde og bæredygtig 
udvikling 

 
  

HORISONTALE KRITERIER 
Ligestilling mellem kvinder og 

mænd 
Bedre miljø 

Integration og mangfoldighed 
 

 

 
Programmål 1 

Øget bæredygtig økonomisk vækst 
 

 
Programmål 2 

Fysisk, planeringsmæssigt 
og organisatorisk forbunden region 

 

 
Programmål 3 

Øget hverdagsintegration 
 

 
Prioriteret område 1 

Fremme bæredygtig økonomisk 
vækst 

 

 
Prioriteret område 2 
Binde regionen sammen 

 

 
Prioriteret område 3 

Fremme hverdagsintegration 
 

 
ØRESUND-KATTEGATT-

SKAGERRAK* 
 

 
ØRESUND-KATTEGATT-

SKAGERRAK* 
 

 
ØRESUND-KATTEGATT-

SKAGERRAK* 
 

  
ØRESUND KATTEGATT-

SKAGERRAK 
 

 
ØRESUND 

 
KATTEGATT-
SKAGERRAK 

 
ØRESUND 

 
KATTEGATT-
SKAGERRAK 

 
Delmål I: 
Øget 
vidensbaseret 
vækst og 
styrkede 
spidskompetenc
er  

 

 
Delmål I: 
Øget 
samarbejde 
omkring 
teknologi- og 
vidensudvikling  
 

 
Delmål I: 
Øget 
institutionelt 
samarbejde og 
flere fælles 
planer og 
strategier 

 
Delmål I: 
Øget 
institutionelt 
samarbejde og 
flere fælles 
planer og 
strategier 
 

 
Delmål I: 
Øget udnyttelse 
af muligheder 
inden for 
uddannelses- og 
arbejdsmarkeds
området 
 

 
Delmål I: 
Øget 
samarbejde 
omkring 
uddannelsesspø
rgsmål 

 
Delmål II: 
Stærk udvikling 
af virksomheder 
og iværksættere 
 

 
Delmål II: 
Flere 
iværksættere  
og nye 
virksomheder  

 
Delmål II: 
Sammenhænge
nde og 
bæredygtigt 
transport- og 
infrastruktursyst
em  

 
Delmål II:  
Sammenhænge
nde og 
bæredygtigt 
transport- og 
infrastruktursyst
em 
 
 

 
Delmål II: 
Øget viden om 
regionen og 
dens muligheder  
 

 
Delmål II: 
Øget viden om 
muligheder i 
grænseregionen 

 
Delmål III 
Øget antal 
besøgende og 
virksomhedseta
bleringer 
 

 
Delmål III: 
Udvikling af 
eksisterende 
virksomheder 

 
Delmål III: 
Øget service- og 
kapacitetsudnytt
else 

 
Delmål III: 
Øget fælles 
serviceudbud og 
samarbejde 
omkring 
velfærdsspørgs
mål 
 

 
Delmål III: 
Flere 
menneskelige 
og uformelle 
mødesteder  
 

 
Delmål III: 
Øget viden om 
fælles kulturel 
og historisk 
identitet 

 
 

 
Delmål IV: 
Øget antal 
besøgende og 
virksomhedseta
bleringer  

 
Delmål IV: 
Øget samspil 
mellem 
regionens 
delområder 

 
Delmål IV: 
Integration af 
center og 
periferi 

  

 
 

 
 

  
 

  

 
* For projekter der er tværgående over de to delprogrammers geografier, se 4.5. 
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4.6 Prioriteret område 4: Teknisk støtte 

 
Det fremgår af forordning (EF) nr. 1083/2006, artikel 46, at der kan afsættes midler til 
teknisk støtte for respektive operationelle programmer for forberedelse, forvaltning, 
overvågning, vurdering, information, kontrolaktiviteter med mere, og af artikel 46, 1b, at op 
til 6 % af programmets EFRU-midler kan anvendes til teknisk støtte til europæisk territorielt 
samarbejde. Medfinansieringen af den tekniske støtte vil ske fra de indgående deltagende 
lande og fordelingen af medfinansieringen mellem landene vil baseres på det beløb som de 
respektive lande allokerede til programmet.  
 
Teknisk støtte anvendes til administration og forvaltning af programmet. Teknisk støtte 
anvendes med det formål at udvikle effektive former for administrativt samarbejde i nært 
samarbejde mellem overvågningsudvalg, styringsudvalgene, forvaltningsmyndigheden, 
attesteringsmyndighed, programsekretariatet og revisionsmyndigheden. Et effektivt og 
professionelt arbejde hos aktørerne forenkler administrationen mellem aktørerne. Teknisk 
støtte skal anvendes til lønomkostninger hos de gennemførende organisationer, information 
om programmet og projekter, IT-omkostninger, omkostninger for opbygning og brug af 
programdatabasen, rejser samt analyser og vurderinger. 
 
Formålet med dette prioriterede område er at projektinteressenter, støttemodtagere og andre 
skal få viden om programmets muligheder. Et andet formål er, at de gennemførende 
organisationer skal have adgang til datasystemer, hardware og software, der effektiviserer 
det administrative samarbejde hos organisationerne og som forbedrer rammerne og 
forudsætningerne for det grænseoverskridende samarbejde for støttemodtagerne. 
 
Prioriteret område 4:  
Teknisk støtte 
 

Dette prioriterede område skal anvendes til at finansiere administrative 
omkostninger hos overvågningsudvalget, styringsudvalgene, 
forvaltningsmyndigheden, attesterings myndigheden, programsekretariatet og 
revisionsmyndigheden. 
 

Væsentlige 
målgrupper/ 

nøgleaktører 

 

Overvågningsudvalg, styringsudvalg, forvaltningsmyndighed, 
attesteringsmyndighed, sekretariat, revisionsmyndighed 

 
Delmål  
 
I. Et velfungerende program med optimal service til kunderne (projekterne) 
 
II. Det skal tage maksimalt tre måneder fra modtagelsen af den fuldstændige ansøgning til 
udsendelse af godkendelse eller afslag  
 
III. At informere om programmet og projekter 
 
IV. At opbygge effektive datasystemer til nytte for de gennemførende organisationer, 
projektinteressenter og støttemodtagere 
 
V. At analysere og vurdere administration og gennemførelse af programmet 
 
 
For at opnå ovenstående delmål er det vigtigt at de samlede gennemførende organisationer 
(overvågningsudvalg, styringsudvalg, forvaltningsmyndighed, attesterende myndighed, 
programsekretariatet og revisionsmyndigheden) har tætte kontakter med lokale/regionale 
organisationer, nationale myndigheder samt Europa-kommissionen. Den gennemførende 
organisation skal endvidere have en god forankring på begge sider af grænserne og god viden om 
regionale, nationale og europæiske forhold og retningslinjer for at administrere programmet. 
 
De gennemførende aktører skal arbejde med følgende foranstaltninger: 
 
• markedsføring af programmet 
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• kontakt med potentielle projektansøgere 
• formidling af kontakter mellem potentielle projektpartnere 
• vejledning og information til projektansøgerne  
• resultatopfølgning og vurdering af projekter og af programmet som helhed 
• støtte og service til relevante grupper såsom beslutningsgrupper og overvågningskomitéen 
• almen formidling af programmer/projekter  
• udarbejdelse af godkendelse/afslag 
• rekvisition af midler fra EU samt udbetaling af midler til projekt 
• økonomisk administration, opfølgning og rapportering til de nationale myndigheder i Danmark, 

Sverige og Norge samt til EU-kommissionen 
• eksterne informationsindsatser og produktion af informationsmateriale 
• studier og seminarier 
• analyser og vurderinger 
• rejser 
• konsulenthjælp 
• indkøb, opbygning, udvikling og vedligeholdelse af datasystem, bl.a. programdatabasen  
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5 Gennemførelse og opfølgning  

5.1 Indledning 
  
Ansvaret for gennemførelsen af Interreg IIIA Øresundsregionen under programperioden 
2000-2006 er baseret på en fælles programforvaltning for begge lande, og med et tydeligt 
programansvar og beslutningsproces. Erfaringerne vedrørende organisation af programmer 
fra Interreg IIIA Øresundsregionen og fra Interreg IIIA Sverige-Norge er overvejet i 
opbygningen af programmet for Øresund-Kattegat-Skagerrak 2007-2013. Som nævnt i 
kapitel 1.5 er programmet udarbejdet i dialog med et antal regionale partnerskaber. Disse 
partnerskaber vil også have en stærk rolle i gennemførelsen. Partnerskaberne vil have 
forskellige strukturer i de indgående regioner og delprogramområder, men formålet er at 
involvere en bred gruppe af aktører. For eksempel bør lokale, regionale og nationale offentlige 
organisationer og myndigheder, erhvervsliv og erhvervsorganisationer, 
interesseorganisationer, faglige organisationer, branche-organisationer, universiteter og 
højskoler med flere, involveres i gennemførelsen på forskellige måder. 
 
 
5.2 Gennemførende organisation 
  
Interreg IV A Øresund-Kattegat-Skagerrak vil blive gennemført i overensstemmelse med de 
principper for forvaltning og kontrol der fremgår af fællesskabets forordninger8.  
  
Følgende organer skal udnævnes til at gennemføre programmet: 
  

• Overvågningsudvalg (OU) 
• Styringsudvalg 
• Forvaltningsmyndighed (FM) 
• Fælles teknisk sekretariat (lokaliseret i København og Kungsbacka) 
• Attesteringsmyndighed (AM) 
• Revisionsmyndighed (RM) (RM bistås af en revisonsgruppe, bestående af 

repræsentanter fra Sverige, Danmark og Norge) 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
8Europaparlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1083/2006, artikel 58-62 og (EF) nr. 1080/2006, artikel 14-18 
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5.2.1 Overvågningsudvalg 

 
Danmarks, Sveriges og Norges regeringer er blevet enige om at oprette et fælles 
overvågningsudvalg (OU) i overensstemmelse med artikel 63 i den generelle forordning9. I 
overensstemmelse med EFRU forordningen10 skal OU, eller et styringsudvalg der rapporterer 
til dette, udover de arbejdsopgaver der henvises til i artikel 65 i den generelle forordning, selv 
have ansvaret for udvælgelsen af operationer. 
  
Senest tre måneder efter Kommissionens beslutning om at godkende det foreslåede program 
for Øresund-Kattegat-Skagerrak, opretter de danske, svenske og norske regeringer et OU 
bestående af nationale og regionale/lokale repræsentanter. Når OU's medlemmer udpeges 
skal man tilstræbe en balanceret repræsentation mellem kvinder og mænd. Landene bør have 
lige mange repræsentanter i OU ifølge separat aftale mellem landene. Formandskabet i OU 
skifter hver år mellem Sverige og Danmark. Udover de nationalt udpegede medlemmer har 
Kommissionen en plads som rådgiver i OU. OU skal opnå enighed (konsensus) i deres 
beslutninger. Udvalget udarbejder sin egen og bekræfter styringsudvalgenes 
forretningsorden. Repræsentanter for de finansielt ansvarlige danske myndigheder indgår i 
OU. 
  
OU skal sammen med forvaltningsmyndigheden (FM) sikre kvalitet, udvikling og effektivitet i 
gennemførelsen og redegøre for gennemførelsen. OU skal også sikre den strategiske styring 
af programmets helhed.   
  
OU har ansvaret for at udvælge projekter i det operationelle program11. Der skal oprettes et 
styringsudvalg for delprogrammet Øresund samt et styringsudvalg for delprogrammet 
Kattegat-Skagerrak. OU har ansvaret for udvælgelsen af projekter der vedrører begge 
programområder. Før en ansøgning behandles af OU eller styringsudvalg, skal FM have 
kontrolleret projektets lovlighed og dets overensstemmelse med programmets indhold og 
mål. OU udvælger projekter der vedrører begge programområder, hvorefter FM træffer de 
formelle beslutninger. De nærmere anvisninger om programmets gennemførelse beskrives i 
den projekthåndbog, som udarbejdes efter programmet er blevet godkendt. 
Projekthåndbogen kommer bl.a. til at indeholde information om de regler om 
støtteberettigede udgifter, som de deltagende medlemsstater er blevet enige om i 
overensstemmelse med artikel 13 i Europaparlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 
1080/2006. 
  
OU holder møde på de berørte landenes initiativ og holder møde mindst en gang om året. 
Man kan vælge at beslutte gennem skriftlig procedure.  
  
OU kan efter behov oprette rådgivende grupper for at støtte forberedelsen af 
sagsbehandlingen eller problemer vedrørende udviklingen af programmet.  
 
 
5.2.2 Styringsudvalg 
  
For at sikre kontinuitet, lokal forankring og videreudvikling af de netværk og kontakter, der er 
opbygget under de foregående programperioder, oprettes et styringsudvalg for delprogram 
Øresund og et styringsudvalg for delprogram Kattegat-Skagerrak12. Styringsudvalgenes 
opgave er at udvælge projekter. I dette arbejde er forberedelses- og beslutningsprocessen 
den samme som for projekter, der udvælges af OU.   
  
Medlemmer og deres afløsere udpeges af de respektive lande. Ved udvalgets sammensætning 
skal den lokale og regionale repræsentation overvejes. Når styringsudvalgenes medlemmer 
udpeges skal man ved valget af medlemmer tilstræbe en balanceret repræsentation mellem 
kvinder og mænd. Formandskabet i styringsudvalget for Øresund skifter hvert år mellem 
Danmark og Sverige. I styringsudvalget for Kattegat-Skagerrak skifter formandskabet mellem 
Sverige, Danmark og Norge. Repræsentanter for de finansielt ansvarlige danske myndigheder 

                                                 
9  Rådets forordning (EF) nr. 1083/2006  
10 Europaparlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1080/2006, artikel 19.3  
11 Ifølge europaparlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1080/2006, artikel 19.3  
12 Ifølge Europaparlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1080/2006, artikel 19.3  
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indgår i styringsudvalgene. Forvaltningsmyndigheden deltager ved styringsudvalgene. Ved 
formandens fravær skal næstformanden være formand i respektive styringsudvalg.  
  
Styringsudvalgene skal inden for rammen for det vedtagne program behandle ansøgninger 
om støtte fra den Europæiske Fond for Regional Udvikling samt fortage udvalg af projekter. 
For at beslutte i styringsudvalget kræves enighed.  De formelle beslutninger træffes af FM. I 
deres arbejde skal styringsudvalgene også tage initiativ og virke initierende i programmets 
gennemførelse, hvilket bl.a. kræver aktive informationsindsatser. Gennemførslen af disse 
informationsindsatser har FM ansvaret for. Styringsudvalgene kan videre fremlægge forslag til 
OU om forandringer i programmets indhold og resursefordeling samt projektudvælgelses-
kriterier. 
  
Styringsudvalgene skal udarbejde en forretningsorden der skal bekræftes af OU. 
Forretningsordenen skal bl.a. sikre at gældende regler overholdes. 
  
Ved ansøgninger, der omfatter mere end ét delområde, er OU ansvarlig for det arbejde der er 
beskrevet for styringsudvalgene. 
  
Styringsudvalgene kan, ligesom OU, efter behov udnævne rådgivende grupper for at støtte 
forberedelsen af sagsbehandlingen eller problemer vedrørende udviklingen af programmet.  
 

5.2.3 Forvaltningsmyndighed  

  
Sveriges, Danmarks og Norges regeringer har ved aftale udpeget Verket för 
näringslivsutveckling (Nutek) til forvaltningsmyndighed (FM) ifølge artikel 58-61 i forordning 
(EF) nr. 1083 /2006 og artikel 15 i forordning (EF) nr. 1080/2006.  
 
Forvaltningsmyndigheden er lokaliseret ved Nuteks programkontor i Malmö, Sverige. 
Fuldstændige kontaktoplysninger findes på Nuteks hjemmeside www.nutek.se eller på 
programmets hjemmeside www.interreg-oks.eu. 
    
FM er ansvarlig for forvaltning og gennemførelse af programmet13. Det indebærer at FM 
koordinerer og samordner arbejdet med programmet og de forskellige organer, som udpeges 
til at bistå FM i gennemførslen. Blandt FM’s opgaver er:  
 

- Håndtere alle spørgsmål af fælles karakter for programmet 
- Virke for at den delegering af opgaver som er pålagt styringskomiteer og 

sekretariat med lokalisering på to steder opretholdes og udvikles 
- Virke for at gennemførsel af programmet sker effektivt 
- Samordne arbejdet så de to delprogrammer anvender et ensartet materiale, 

koordinere tidsplaner for indkaldelse af ansøgninger, seminarer, ekstern 
information 

- Udvikle og opretholde et samlet overvågnings og kontrolsystem 
- Sammenholde rapporter til Kommissionen og ØK 
- Fungere som programmets kontakt til Kommissionen 
- Ansvarlig for ØK’s møder og at relevante spørgsmål sættes på dagsorden 
- Organisere evalueringer af programmet i overensstemmelse med ØK’s 

beslutninger 
- Lukke programmet med dertil hørende slutrapport.  

 
FM skal i forhold til Kommissionen være ansvarlig for at forvaltning og gennemførelse af det 
operationelle program sker effektivt og korrekt. 
 
Endvidere skal FM aktivt arbejde for at de mål, der er angivet i programmet opnås, samt have 
kontakter med Kommissionen og institutioner i andre lande.  
   
FM er ansvarlig for at alle projekter og aktiviteter er forenelige med fællesskabets 

                                                 
13  Rådets forordning (EF) nr. 1083/2006, artikel 60 og europaparlamentets og rådets forordning (EF) nr. 
1080/2006, artikel 15  
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forordninger14. Foreneligheden vil blive undersøgt inden projektet/emnet tages op af OU eller 
styringsudvalgene, samt kontrolleret i forbindelse med udbetaling af midler. 
  
FM er ansvarlig for at forberede dagsorden og dokumentation før OU's møder. For at 
garantere godt samarbejde, spredning og bedre praksis vil arbejdet efter behov koordineres 
med andre grænseoverskridende programmer med svensk forvaltende myndighed. Nutek har 
opgaver af sekretærmæssig karakter koblet til Overvågningsudvalgene for samtlige 
grænseoverskridende programmer, hvor FM findes i Sverige, og deri ligger også opgave med 
at støtte erfaringsudveksling og resultatopfølgning for samtlige territorielle programmer som 
Sverige deltager i. Intern svensk koordinering finansieres ikke af programmets TA-midler. 
  
FM skal sikre at der findes et system til at, i computerstyret form, registrere og gemme 
udførlige regnskaber og at oplysninger om gennemførelsen der kræves til økonomisk 
forvaltning, overvågning, kontroller med mere indsamles.  
 
FM skal sørge for at rutiner indføres, der sikrer at en tilfredsstillende verifikationskæde af 
dokumenter gemmes. FM har også ansvar for at udarbejde, og efter OU’s godkendelse, 
indsende den årlige rapport til Kommissionen. Erhvervs- og Byggestyrelsen/deltagende 
danske regioner vil delegere kompetence til Nutek gennem en særskilt aftale. Nutek vil indgå 
de nødvendige aftaler med sekretariatet angående arbejdets organisering og gennemførsel. 
Via aftalen kan det i praksis betyde, at dele af FM’s arbejde gennemføres af et fælles 
sekretariat, lokaliseret på to steder. Forvaltningsmyndigheden skal tilse, at de to kontorer 
optræder som et fælles sekretariat.  
  
På norsk side vil den samordnende fylkeskommune fungere som norsk forvaltende 
organisation i forhold til de opgaver som følger af norsk deltagelse i programmet og 
behandlingen af tildelte IR-midler fra Kommunal- og regionaldepartementet fra kap. 551 post 
60. Arbejdet gennemføres i tæt samarbejde med Nutek, inden for de rammer der fastlægges i 
EU’s forordninger, bl.a. artikel 60 i (EF) nr. 1083/2006 og artikel 15 i (EF) nr. 1080/2006. 
 
 
5.2.4 Fælles teknisk sekretariat      
  
Det daglige operative arbejde med at gennemføre progammet er blevet pålagt et fælles 
sekretariat placeret to steder. FM koordinerer sekretariatets arbejde og skal virke for, at 
arbejdsdelingen mellem FM og det fælles sekretariat implementeres. Hovedopgaven for 
sekretariatet ligger i at informere om programmet, modtage ansøgninger, forberede 
ansøgninger og fremlægge forslag om hvilke projekter som bør godkendes og følge op på 
besluttede projekter.  
 
Det fælles tekniske sekretariat for Øresund og Kattegat-Skagerrak skal bistå FM med følgende 
opgaver:  
  

• Information og rådgivning  
• sagsbehandle ansøgninger 
• gennemføre opfølgning på projekter  
• visse administrative arbejdsopgaver  

  
Det fælles tekniske sekretariat skal også formidle kontakter mellem potentielle projektejere 
og endvidere bistå med vejledning og information til disse. Sekretariatet skal også bistå 
forvaltningsmyndigheden med nødvendigt materiale.  
  
De svenske, norske og danske regeringer, og de berørte regioner, har i fællesskab besluttet 
at den del af det fælles sekretariat som har ansvaret for delprogram Øresund skal være 
placeret ved Öresundskomiteen i København med Öresundskomiteen som værtsorganisation, 
og at den del af sekretariatet som har ansvaret for delprogram Kattegat-Skagerrak skal 
placeres i Kungsbacka med Region Halland som værtsorganisation. Fuldstændige 
komtaktoplysninger findes på programmets hjemmeside: www.interreg-oks.eu.  
 
For at sikre en klar adskillelse mellem sekretariatet og rollen som projektejer, er det blevet 

                                                 
14 Rådets forordning (EF) nr. 1083/2006, artikel 60 a  
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aftalt mellem programmets parter at Øresundskomitéen hverken kan være ledende 
støttemodtager eller støttemodtager i projekter delprogrammet. I stedet kan projekter 
gennemføres af komitéens medlemsorganisationer – kommuner, regioner med flere. Dette 
anses som særlig motiveret for Øresundskomitéen, da den begrænsede størrelse af komitéens 
samlede organisation gør det svært organisatorisk at vise en adskillelse mellem sekretariat og 
komiteens øvrige virksomhed.   
 

 
Figur: Beslutningsorganisation i Nutek – Forvaltende og attesterende myndighed for det 
territorielle program Interreg IV A Øresund-Kattegat-Skagerrak. 
 
5.2.5 Attesteringsmyndighed 
   
Den danske, svenske og norske regering er blevet enige om at lade Nutek (Verket för 
näringslivsutveckling) fungere som Attesteringsmyndighed (AM) for programmet. Dette sker 
ifølge artiklerne 58, 59 og 61 i forordning 1083/2006.  
 
Den attesterende myndighed er placeret ved Verket för näringslivsutveckling (avdelingen för 
interna processer) i Stockholm, Sverige. Fuldstændige kontaktoplysninger findes på Nuteks 
hjemmeside www.nutek.se eller programmets hjemmeside: www.interreg-oks.eu.  
 
I Norge vil den samordnende fylkekommune stå for den finansielle forvaltning, i nært 
samarbejde med Nutek, og fungere som AM i forhold til tildelte IR-midler fra Kap. 551, post 
60. 
  
Ved AM forstås den i forordning (EF) nr. 1083/2006 anførte myndighed der rekvirerer 
økonomiske midler fra Kommissionen og modtager betalinger fra Kommissionen. AM skal 
sikre at udgiftserklæringerne er korrekte og baseres på kontrollerbare verifikationer. 
Udgifterne skal være i overensstemmelse med fællesskabsregler og nationale regler og være 
opstået i forbindelse med støtteberettigede operationer i programmet.  
 
AM skal sørge for at den, inden attesteringen, har modtaget tilstrækkelige oplysninger fra FM 
om de procedurer der anvendes, og de kontroller der udføres, når det gælder udgifter som 
indgår i udgiftserklæringen. 
 
Verket för näringslivsutveckling (Nutek) er både forvaltende og attesterende myndighed, men 
myndighederne udfører deres arbejdsopgaver uafhængigt af hinanden. Den forvaltende 
myndighed for programmet lokaliseres til Nuteks programkontor i Malmø og indordnes 
organisatorisk direkte under styrelsen for Nutek. Arbejdet ledes af programchefen i Malmø. 
Ansvaret for at opgaven at være attesteringsmyndighed ligger hos chefen for internt stöd ved 
Nuteks kontor i Stockholm.  
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5.2.6 Revisionsmyndighed 
  
Revisionsmyndigheden - Ekonomistyrningsverket i Sverige (ESV) - er ansvarlig for at 
systemkontrol og revision af programmet udføres i overensstemmelse med artikel 62 i 
forordning (EF) nr. 1083/2006. Hvordan opgaverne skal udføres, beskrives også i artikel 16 i 
forordning (EF) nr. 1828/2006. ESV har også til opgave at, i overensstemmelse med artikel 
71(3) i forordning (EF) nr. 1083/2006, udarbejde den rapport og den udtalelse om den 
beskrivelse af systemet for forvaltning og kontrol, der skal forelægges Kommissionen.  
  
Revisionsmyndigheden (RM) skal ifølge artikel 14.2 i forordning (EF) nr. 1080/2006 bistås af 
en gruppe revisorer, bestående af en repræsentant for hver medlemsstat, når de udfører 
opgaverne ifølge artikel 62. Revisionsgruppen skal udpeges senest tre måneder efter at 
programmet er godkendt. Gruppen skal selv fastlægge sin forretningsorden. En repræsentant 
fra revisionsmyndigheden fungerer som formand.  
  
Myndigheden skal sikre at revisioner gennemføres, for at kontrollere at forvaltnings- og 
kontrolsystemet for programmet fungerer effektivt. RM skal også sikre at revisioner 
gennemføres af et repræsentativt udvalg af projekter, for at sikre at omkostningerne i 
projekterne er støtteberettigede. Erhvervs- og Byggestyrelsens kontrolenhed repræsenterer 
Danmark, og Østfolds Fylkekommune repræsenterer Norge i revisionsgruppen. 
  
Senest ni måneder efter, at programmet er godkendt af Kommissionen skal 
revisionsmyndigheden præsentere en revisionsstrategi der omfatter de organer som 
gennemfører revisionerne, samt valg af metode og udvælgelsesmetode for revisioner. 
  
Senest den 31. december hvert år skal en kontrolrapport, med resultatet af de revisioner der 
er gennemført under den foregående tolvmåneders periode juli til juni, præsenteres for 
Kommissionen. 
  
Revisionsmyndigheden er ansvarlig for at en internationalt accepteret revisionsstandard 
iagttages i arbejdet. 
   
 

5.3 Ansøgningsproceduren  

5.3.1 Fra ansøgning til beslutning 

Afsnittet præsenterer kortfattet ansøgningsproceduren. 
 
Ansøgning indleveres til sekretariatet i det delområde hvor virksomheden tilsigtes at bedrives. 
Sekretariatet begynder behandlingen af ansøgning. Efter det skal FM udføre en 
legalitetskontrol og kontrollere at projektet er i overensstemmelse med regler og 
programmets indhold og mål.  
 
Ansøgning sendes efter kontrollen tilbage til sekretariatet. Fortsat behandling af sagen sker 
hos sekretariatet, før det leveres til styringsudvalget som skal udvælge projekter. Afhængigt 
af hvilket område ansøgningen vedrører, er det det berørte delprograms styringsudvalg der 
skal foretage udvælgelsen af projektet. For projekter der omfatter mere end ét delområde 
skal OU foretage udvælgelsen. 
 
Projekter der vedrører begge delområde skal, på opgave fra forvaltningsmyndigheden, 
behandles af den del af sekretariatet, hvor ledende støttemodtager har sit hjemsted. Efter 
OU's eller styringsudvalgenes udvælgelse af projekter, skriver FM en formel beslutning som 
derefter udføres. 
 



 61 

I hvert projekt skal der findes en partner fra mindst to af de medvirkende lande. Én af 
partnerne i Danmark eller Sverige skal være ledende støttemodtager for projektet.  Den 
ledende støttemodtagers samordningsansvar kaldes normalt for ”Lead partner princippet”. 
Den ledende støttemodtager skal påtage sig det formelle ansvar for projektets gennemførelse 
og økonomi i forhold til FM og attesteringsmyndigheden. Andre partnere der deltager i 
projektet har rollen som støttemodtagere. Den ledende støttemodtager skal bl.a. være 
ansvarlig for hvordan indsatserne gennemføres, indsendelse af rekvisitioner, være ansvarlig 
for projektet overfor FM og være ansvarlig for eventuelle efterkrav. I Norge har en partner 
tilsvarende rolle (ansøgning af den norske stats midler) vedrørende kommunikationen med 
norske myndigheder, som den ledende støttemodtager.  
 
En norsk partner kan have det formelle ansvar for projektets gennemførsel (Functional Lead 
Partner) overfor forvaltningsmyndigheden og attesteringsmyndigheden. Det finansielle ansvar 
for projektet ligger hos en financial Lead Partner der kommer fra Sverige eller Danmark. 
 
I overensstemmelse med artikel 20.1 a, i forordning (EF) nr. 1080/2006, skal regler for 
samarbejde mellem alle partnere indskrives i en aftale.  
  
 

5.4 Finansiel forvaltning og kontrol 
 

5.4.1 Administrative kontroller 

 
Ifølge artikel 16 i forordning (EF) nr. 1080/2006 skal der oprettes et nationalt system til at 
kontrollere at de udgifter der deklareres af støttemodtageren er opstået og opfylder kravene i 
fællesskabsregler og nationale regler. 
 
I Danmark vil, i overensstemmelse med § 27 i Erhvervs- og Byggestyrelsens bekendtgørelse 
nr. 358 af 18. april 2007, de danske regioner, der er berørte af et grænseoverskridende 
program, godkende og udpege de tilsynsførende som ifølge artikel 16 i forordning (EF) nr. 
1080/2006 skal kontrollere lovligheden og korrektheden i de udgifter som deklareres af hver 
støttemodtager. Eventuelt kan det i stedet blive aktuelt at der efter en tilbudsprocedure udses 
en tilsynsførende for samtlige danske projektpartnere. De tilsynsførende skal være 
statsautoriserede og registrerede revisorer.  
 
I Sverige vil, i overensstemmelse med forordning (SFS nr. 2007:14) om forvaltning af EU's 
strukturfonde, Verket för näringslivsutveckling, være ansvarlig for de kontroller der ifølge 
artikel 16 i forordning (EF) nr. 1080/2006 skal bekræfte lovligheden og korrektheden af de 
udgifter som deklareres af hver støttemodtager. Det personale, som har ansvar for at 
gennemføre kontrollen, vil være placeret i en anden afdeling end den attesterende myndighed 
for at garantere at opgaverne bliver udført uafhængigt af hinanden.  
  
Når kontrol og granskningsarbejdet er udført nationalt og dette bekræftes af FM, sendes en 
udbetalingsordre til udbetalings- og økonomifunktionen ved FM, som efter gennemført kontrol 
udfører udbetalingen til den ledende støttemodtager.  
 
I Norge sender den norske ledende støttemodtager en rekvisition for udlagte norske 
omkostninger til den samordnende fylkekommunes finansielle forvaltning. Rekvisitionen 
kontrolleres og eventuelle kompletteringer indhentes. Det er fælles norske, svenske og 
danske omkostninger der lægges til grund for udbetalingen. Efter gennemført rutinekontrol 
udføres udbetalingen til den norske ledende støttemodtager. Mindst 25 % holdes tilbage indtil 
endelig udbetaling. Da skal reviderede regnskaber findes og vilkårene i øvrigt være opfyldte. 
Skriftlig slutrapport om projektet skal indsendes før slutudbetalingen sker. 
 
Fylkeskommunen sender regelmæssige rapporter om udbetalinger til Kommune- og 
Regionaldepartementet (KRD), hvorefter midler overføres fra KRD til den samordnende 
fylkekommune. 
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5.4.2 Betalingsstrømme fra EU til Sverige 

 
Attesteringsmyndigheden Nutek har som opgave at forberede anmodninger om EFRU-
finansiering fra Kommissionen. Attesteringsmyndigheden skal derfor åbne en fælles Eurokonto 
(valutakonto) i en svensk bank, som skal blive udvalgt gennem udbud. Kommissionen skal 
overføre EFRU-finansieringen direkte til denne konto. Kontoen vil generere rente, som skal 
tilføjes kontoen. 
 
For at sikre håndteringen af EFRU-finansieringen skal valutakontoen kobles til Agresso, eller 
et lignende økonomiadministrativt system. Som sagsbehandlerstøtte skal Nyps anvendes, 
som Verket för näringslivsutveckling, Nutek leverer. 
 
Ved overførsel af data til og fra Kommissionen anvender Sverige det system, der leveres af 
Kommissionen, SFC2007 ”System for Fund Management in the European Community”. 
Sverige har udpeget Verket för näringslivsutveckling, Nutek, til at være ansvarlig for systemet 
og vil endvidere udpege de personer som skal have ret til at anvende systemet. 
 

5.4.3 Uregelmæssigheder 

  
Medlemsstaterne skal, ifølge artikel 98 i forordning (EF) nr. 1083/2006, undersøge og 
korrigere uregelmæssigheder og rapportere disse til Kommissionen. Kommissionen skal 
holdes informeret om hvordan administrative og legale processer fremskrider. Den 
medlemsstat, hvor uregelmæssigheden er opstået, er ansvarlig for rapporteringen til 
Kommissionen og til de administrative organer for programmet. Forvaltningsmyndigheden vil 
bistå medlemsstaten og de nationale myndighederne med at undersøge og rette 
uregelmæssigheder.  
 

5.4.4 Opkrævning og regres 

  
Medlemsstaten er først og fremmest ansvarlig for opkrævning af støtte som er opstået på 
grund af at uregelmæssigheder er opdaget. Det beløb, der er modtaget uretmæssigt og som 
derfor kan tilbagekræves af Kommissionen, skal tilbagebetales til Kommission af den 
ansvarlige medlemsstat. Sverige er ansvarlig medlemsstat for Interreg IV A Øresund-
Kattegat-Skagerrak.  
  
Hvis modtageren af den fejlagtigt udbetalte støtte ikke kan tilbagebetale støtten til den 
ledende støttemodtager, skal det medlemsland hvor støttemodtageren er lokaliseret i, 
erstatte attesteringsmyndigheden for beløbet.  

5.5 Opfølgning og vurdering 
For at kunne måle hvordan programmet når sine opsatte mål, og dels hvordan 
programområdet udvikler det grænseoverskridende samarbejde, kræves et antal forskellige 
typer af indikatorer samt opfølgning, vurdering og analyser.  
 
Partnerskabets medlemmer vil have en stærk rolle som projektaktører og medfinansierer. Det 
er derfor vigtigt at deres synspunkter og idéer overvejes i programmet. De vil derfor være 
aktive i vurdering og opfølgning af programmet.  
 

5.5.1 Opfølgning på programmet 

Opfølgninger vil blive foretaget på forskellige niveauer i gennemførelsen af programmet: 
 
Opfølgning på programmets målopfyldelse måles i form af udfald af indikatorer og 
sammenstillinger af, hvordan gennemførelsen forløber i forhold til beslutningsstatus og 
udbetalinger samt allokering af besluttede resurser. Endvidere er den forvaltende myndighed 
ansvarlig for udarbejdelse af årsrapporter til Kommissionen. Formålet med årsrapporterne er 
at formidle et klart overblik og situationsbeskrivelse vedrørende programmets status. I 
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forbindelse med årsrapporterne kan det også være passende at følge op på et antal 
kontekstindikatorer. I overensstemmelse med artikel 67 i forordningen 1083/2006 og i 
rapporteringsskabelonen under punkt 3.1.1 i bilag XVIII i Kommissionens forordning 
1828/2006 vil årlige værdier for 2007 til 2015 blive vist i relation til programmets mål der 
sættes for hele programperioden. 
 
Opfølgning på projektniveau er et tilbagevendende indslag i projektets gennemførelse.  
Projektets statusrapporter og slutrapporter er et vigtigt indslag i opfølgningsprocessen. 
Indikatorerne vil være vejledende i disse opfølgninger.    
 
 

  5.5.2 Opfølgning på de horisontale krav  
 
Alle projekter der gennemføres inden for programmet har en påvirkning på muligheden for at 
opnå en bæredygtig udvikling og det er vigtigt at de projekter der gennemføres inden for 
programmet, gennemføres på en sådan måde at de bidrager til en bæredygtig udvikling. Et 
led i dette er at de tre horisontale krav skal håndteres i alle projekter. Til dette kræves bl.a. 
information til projektejere, kompetence om spørgsmålene i projektet og i håndteringen af 
projektet, støtte i gennemførelsen og muligheder for opfølgning og vurdering. For at opnå 
dette behøves forskellige typer af værktøj, f.eks. informationsmateriale, uddannelse, dialog, 
indikatorer osv. Disse vil blive udviklet parallelt med programmets gennemførelse og bygge 
på erfaringer i tidligere programarbejde.  
 
Klassificeringsindikatorer for horisontale kriterier 
Miljø- og ligestillings-, samt integrations- og mangfoldighedsperspektiver vil blive integreret i 
programmet som horisontale kriterier. Ved håndtering af projektansøgninger vil forventede 
effekter blive analyseret og bedømt. I det fortsatte programarbejde vil udvælgelseskriterier 
blive vedtaget før påbegyndelsen af projektudvælgelsen. Disse kriterier skal vedtages af 
overvågningsudvalget. I disse vil særlige kriterier for ligestillings-, miljø-, samt integrations 
og mangfoldighedsperspektiver indgå.  
 
Ingen projekter kan klassificeres som neutrale, da de vil påvirke de horisontale krav på en 
eller anden måde. Selv projekter, der er negative ud fra nogle af de horisontale krav, kan 
bevilliges støtte hvis andre positive effekter bedømmes at være mere prioriterede i det 
enkelte tilfælde. 
 
Programmet vil overveje de horisontale mål ved udvælgelsen af projekterne. De projekter, 
der gavner de horisontale mål, gives forrang frem for ligeværdige projekter, der ikke gør. 
Indikatorerne vil under gennemførelsen af programmet blive anvendt til kontinuerlig 
opfølgning på respektive prioriterede områder. Samtlige projekter skal klassificeres ud fra 
deres påvirkning af de tre horisontale krav ifølge beskrivelsen nedenfor:  
 
 
Indikator  
 

Mål 
 

Definition  
 

Ligestilling 
mellem kvinder 
og mænd 

Antal projekter der direkte har til 
formål at øge ligestillingen 

Øget ligestilling er ét af projektets 
hovedmålsætninger, hvilket tydeligt afspejles i 
projektets viste aktiviteter, målsætninger og 
forventede resultater. 
 

  Antal projekter der har en 
overvejende positiv påvirkning fra 
et ligestillingsperspektiv 

Projektets påvirkning på ligestilling vises i 
projektbeskrivelsen. Projektet bedømmes at have en 
overvejende positiv påvirkning. Flere aktiviteter for at 
forbedre ligestillingen skal gennemføres i projektet. 
 

  Antal projekter der har en 
overvejende negativ påvirkning 
fra et ligestillingsperspektiv 

Projektets påvirkning på ligestilling vises i 
projektbeskrivelsen. Projektet bedømmes at have en 
overvejende negativ påvirkning. Projektet indeholder 
foranstaltninger for at minimere de negative effekter. 
 

Integration og 
mangfoldighed 

Antal projekter der direkte har 
som formål at øge 
mangfoldigheden og integrationen 

Øget integration og mangfoldighed er én af 
hovedmålsætningerne, hvilket tydeligt afspejles i 
projektets viste aktiviteter, målsætninger og 
forventede resultater. 
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  Antal projekter der har en 
overvejende positiv påvirkning fra 
et  integrations- og 
mangfoldighedsperspektiv 

Projektets påvirkning på integration og mangfoldighed 
vises i projektbeskrivelsen. Projektet bedømmes have 
en overvejende positiv påvirkning. Flere aktiviteter for 
at forbedre integration og mangfoldighed skal 
gennemføres i projektet. 
 

  Antal projekter der har en 
overvejende negativ påvirkning 
fra et integrations- og 
mangfoldighedsperspektiv 

Projektets påvirkning på integration og mangfoldighed 
vises i projektbeskrivelsen. Projektet bedømmes have 
en overvejende negativ påvirkning. Projektet 
indeholder foranstaltninger for at minimere de 
negative effekter. 
 

Bedre miljø Antal projekter der direkte har 
som formål at forbedre miljøet 

Forbedret miljø er ét af projektets 
hovedmålsætninger, hvilket tydeligt afspejles i 
projektets viste aktiviteter målsætninger og 
forventede resultater. 
 

  Antal projekter der har en 
overvejende positiv påvirkning på 
miljøet 

Projektets påvirkning på miljøet vises i 
projektbeskrivelsen. Projektet bedømmes at have en 
overvejende positiv påvirkning. Flere aktiviteter for at 
forbedre miljøet skal gennemføres i projektet. 
 

  Antal projekter der har en 
overvejende negativ påvirkning 
på miljøet 

Projektets påvirkning på miljøet vises i 
projektbeskrivelsen. Projektet bedømmes at have en 
overvejende negativ påvirkning. Projektet indeholder 
foranstaltninger for at minimere de negative effekter. 
 

5.5.3 Kontekstindikatorer 

Ifølge forordning (EF) 1080/2006 (art 12.4) skal de prioriterede områders mål specificeres. 
Disse mål skal kvantificeres med hjælp af et begrænset antal indikatorer af effekter og 
resultater, med hensynstagen af proportionalitetsprincippet.  
 
Ved hjælp af indikatorerne skal man kunne måle fremskridt i forhold til udgangspunktet, og i 
forhold til opnåelse af målene for de prioriterede områder.  Kontekstindikatorerne er, til 
forskel fra programindikatorerne og indikatorerne for respektive prioriteret område, ikke 
direkte koblede til programmets målsætninger og prioriteringer. Kontekstindikatorerne skal i 
stedet ses i den videre sammenhæng, som programmet virker i. 
  
 
Kontekstindikatorer 2007 2013 

 

Antal indbyggere 11 750 000 12 050 000 

Antal arbejdspladser 5 620 000 5 680 000 

Arbejdspendling over grænsen 32 000 63 000 

Antal ”border crossing points” 
a. land 
b. hav 

 
9 

16 

 
9  

16 
Flytninger over grænsen 13 100 18 500 

 
 

 5.5.4 Vurdering af programmet 
 
I Rådets forordning (EF) nr. 1083/2006, artikel 48-49, identificeres tre typer af vurdering 
under programperiodens løbetid; før (forhåndsvurdering), under og efter (efterfølgende 
vurdering). 
 
Medlemsstaterne vil være ansvarlige for, at de vurderinger af programmet, der beskrives i 
artikel 48 i forordning (EF) nr. 1083/2006, gennemføres. Den første vurdering der 
gennemføres er forhåndsvurderingen (ex-ante) af dette program som gennemføres af 
Rambøll management på foranledning af Nutek. FM udfører indkøb af vurderingerne sammen 
med overvågningsudvalget.  Vurderingerne gennemføres ifølge artiklerne 48 og 60 i 
forordning (EF) nr. 1083/2006.  
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Under programperioden er det, ifølge artikel 48.3, medlemsstaternes ansvar at gennemføre 
vurderinger der er tilknyttede overvågningen af operationelle programmer, især hvis der ved 
overvågningen konstateres en væsentlig afvigelse fra de oprindeligt fastlagte mål, eller hvis 
der er indleveret forslag til en gennemgang af programmet ifølge artikel 33.  
 

5.5.5 Slutrapportering af programmet 

  
For at modtage slutudbetaling skal programmet, ifølge artikel 89 i forordning (EF) nr. 
1083/2006, indsende en slutredegørelse og slutrapport til Kommissionen senest den 31. 
marts 2017. Redegørelsen skal indeholde en anmodning om slutudbetaling, en slutrapport om 
gennemførelsen og en erklæring fra revisionsmyndigheden om lovligheden og korrektheden i 
den endelige udgiftserklæring. Revisionsmyndigheden er ansvarlig for at en sådan 
revisionserklæring indleveres til Kommissionen.  
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6  Informationsindsatser 

6.1 Formål og målsætning 
 
Informationsindsatserne tager udgangspunkt i gennemførelsesforordningen15. Formålet med 
informationsindsatserne er at støtte gennemførelsen af programmet, men også at øge 
bevidstheden hos borgerne om det grænseoverskridende samarbejde, samt hvilke muligheder 
programmet giver til udvalgte målgrupper. Målet for informationsindsatserne er at medvirke 
til en mere effektiv brug af midlerne. Arbejdet skal støtte de indsatser der gøres for at nå 
programmets mål.  
 
 
6.2 Informationsstrategi 
 
Inden for ovenstående rammer udvikles den mere konkrete information – dels den 
pædagogiske information, rettet til projekt og ansøgere, dels formidlingen af projekterfaringer 
og gode resultater. Informationsstrategien har tre dimensioner: 
 

1. Formidling af programmets indsatsområder, resultater og effekter i et grænseregionalt 
perspektiv. 

2. Pædagogisk information til projekterne angående ansøgning, regler, god administrativ 
praksis m.m. 

3. Indsamling af erfaringer og udveksling af god praksis samt nye metoder fra 
projekterne. 

 
Gennem samspil mellem disse dimensioner sikres at programmets muligheder adresseres fra 
flere vinkler, hvilket giver størst mulig kvalitet i projekterne. 
 
6.2.1 Målgrupper 
 
Med udgangspunkt i målsætningen og de tre dimensioner har programmet flere overordnede 
målgrupper. Målgrupperne har forskellige informationsbehov og nås på forskellige måder. En 
del af programmets målgrupper/aktører er vant til at arbejde og tænke i 
grænseoverskridende programmer, men der findes også en række nye aktører og nye 
geografiske områder der ikke tidligere har været involverede i grænseregionalt samarbejde.  
 
Følgende målgrupper er udvalgt: 
 

1. Nøgleaktører, nye støtteberettigede områder og potentielle interessenter, f.eks. 
erfarne projektejere, projektdeltagere 

2. Partnerskabet, politikere, beslutningstagere og meningsdannere 
3. Presse/medier og den brede befolkning 

 
6.2.2 Informationsaktiviteter og -kanaler 
 
Valget af informationsaktiviteter og informationskanaler under programperioden vil variere 
efter målgrupper og indhold. Programmet skal synliggøres gennem målrettet PR og en række 
informationsaktiviteter, hvor sekretariaterne møder målgrupperne. Der skal gennemføres 
forskellige arrangementer/events i forskellige stadier af programperioden, ved start, midtvejs 
og så videre. Erfaringsudveksling mellem projektdeltagere vil være relevant når projekterne 
har været i gang i en vis tid. 
 
 
 

                                                 
15  Kommissionens forordning (EF) nr. 1828/2006. 
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Aktivitet Beskrivelse 
 

PR og annoncering 
 

Information og service til medierne skal prioriteres. Programsekretariatet 
vil aktivt skabe forudsætninger for at medierne skal skabe 
opmærksomhed om programmet og projekterne, og rapportere om 
muligheder og resultater. Det indebærer bl.a. annoncering i pressen af 
deadlines og pressemeddelelser ved større arrangementer. 
 

Seminarier, workshops og møder 
 

Tilbagevendende arrangementer, hvor programmet præsenteres for 
forskellige målgrupper og med forskellige temaer, f.eks. 
ansøgningsmuligheder, programmets resultater, god praksis. 
 

Netværk 
 

Informationsnetværk med repræsentanter for regionale og lokale aktører 
vil blive etableret. Netværkene giver muligheder for erfaringsudveksling 
mellem program og partnerskab. De bidrager til at budskabet spredes 
bredt inden for programområdet og til at informationsarbejdets resultater 
vurderes kvalitativt. 
 

Informationskanaler 
 

Internetbaseret information vil blive prioriteret frem for trykt materiale. 
Fra indsats til indsats overvejes hvordan det konkrete budskab formidles 
på bedste vis.  
 
Alt informationsmateriale findes på dansk/svensk/norsk og ved behov på 
engelsk. Programmet vil anvende følgende informationskanaler: 
 

• Hjemmeside og digitalt nyhedsbrev 
• Publikationer og tryksager 

 

6.2.3 Informationsindsatser i støtteberettigede projekter 

 
Det er væsentligt at sikre en øget informationsindsats i de projekter, der gives støtte. Dette 
skal være med til at bidrage til at øge bevidstheden om programmet og for at sikre en 
bredere deltagelse. Samtidigt leder det til højere kvalitet i projekterne og bedre praksis. Dette 
opnås ved at stille krav til projekterne om at udarbejde informationsplaner i forhold til 
projektets aktiviteter, resultater og effekter. Desuden vil der blive stillet større krav til 
projektets afrapportering af informationsindsatser, målopfyldelse og synlighed. 
 
Projektets informationsarbejde støttes af programsekretariatet gennem råd og vejledning om 
informationsarbejdet, og de krav som stilles i forordningen (1828/2006) om brug af EU’s logo 
og publiceringer. 
 
 
6.2.4 Opfølgning af informationsindsatser 
 
Delprogramsekretariatet vil under programperioden analysere effekterne af informations-
indsatser ud fra forskellige kvalitative og kvantitative kriterier. 
 
 
 
Kvalitative kriterier: 
 

Kvantitative kriterier: 
 

udarbejdelse af interviews/undersøgelser om viden 
om programmets mål og resultater 
  

antal besøgende på programmets hjemmeside 
 

undersøgelse af partnerskabets deltagelse i 
programmet 
 

antal udsendte informationsprodukter (brochurer, 
rapporter m.m.) 
 

 antal personer som deltager i møder, seminarier og 
konferencer  
 

 medieovervågning, inklusive optælling af antal 
artikler/medier 
 

 Undersøgelse af informationskilder om programmet 
hos projektdeltagere 
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6.2.5 Ansvar 
 
Det overordnede ansvar for gennemførelse af programmet ligger hos forvaltnings-
myndigheden. FM er bl.a. ansvarlig for at der leveres en kommunikationsplan til 
Kommissionen inden for fire måneder efter at det operationelle program er godkendt i 
overensstemmelse med artikel 3 i forordning 1828/2006. Det praktiske arbejde med 
informationsindsatserne ligger hos det fælles sekretariat. Respektive delprogrammer vil have 
detaljerede informationsplaner der følger de overordnede informationsindsatser. Disse 
informationsplaner godkendes løbende af overvågningsudvalget og af programmets de 
regionale styringsudvalg. 
  
Der stilles store krav til den interne kommunikation mellem programmets sekretariatskontor, 
hvis informationsindsatserne skal blive succesfulde. Dette arbejde vil koordineres af 
forvaltningsmyndigheden. Med fælles hjemmeside, events og publikationer bliver 
kommunikationen ensartet. 
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7  Budget 

Programmet har et total budget fra EFRU på 111.611.517 euro (løbende priser). Til 
programmet findes to finansieringstabeller: 
 

1. den årlige EFRU-fordeling i euro til programmet 
2. en finansieringsplan pr. indsatsområde 

 
Medfinansieringsgraden fra EFRU i programmet er 50 %. Dette indebærer, at den lokale, 
regionale og nationale medfinansiering fra Danmark og Sverige også skal være 50 %. 
Fordelingen mellem delprogrammer er indikativ at 50 % skal allokeres til delprogrammet 
Øresund, 40 % til delprogrammet Kattegat-Skagerrak og 10 % til projekter der er 
tværgående over de to delprogrammers geografier. 
 
Kommissionen giver mulighed for, at privat medfinansiering også kan udløse EFRU-midler. 
Programmets partnere er dog enige om, at medfinansiering fra virksomheder, enkeltpersoner 
med flere ikke kan udløse støtte fra EFRU. I programhåndbogen, der godkendes af 
overvågningsudvalget, reguleres nærmere hvilke organisationer som kan opnå støtte fra 
programmet. I programmanualen vil det også blive reguleret hvilke relevante nationale regler 
der skal anvendes for at afgøre hvilke udgifter som berettiger til støtte.  
 
Den norske stat samt norske regioner og kommuner bidrager også med finansiering i 
programmet, til at finansiere norske omkostninger i projekterne. Det forventes at 280 
millioner NOK afsættes til at finansiere omkostninger i Norge (140 millioner NOK i norske ”EU-
midler” og 140 millioner NOK i norsk lokal, regional og national medfinansiering). Med kursen 
1 euro = 8,34 NOK modsvarer dette 33.73.142 euro. 
 
Den årlige EFRU-fordeling i euro til programmet, en finansieringsplan per indsatsområde samt 
midlernes fordeling per kategori (Priority theme, Code) vises i bilag 1. 
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Bilag 1: Finansieringstabeller 
Tabel 1: Interreg IV Øresund-Kattegat-Skagerrak - Midler fra EFRU 
 

År Euro 
2007 14.866.355 
2008 15.086.791 
2009 15.453.425 
2010 15.894.889 
2011 16.347.829 
2012 16.766.615 
2013 17.195.163 
SUM 111.611.517 

 
 
Tabel 2: Finansieringsplan per prioriteret område (Euro) 
 
Prioriteret område ERFU National 

offentlig 
Totalt Grad af 

medfinan 
siering 

Norge 

1. Bæredygtig økonomisk 
vækst 

49.834.543 49.834.543 99.669.086 50% 14.201.439 

2. Binde regionen sammen 36.720.189 36.720.189 73.440.378 50% 14.201.439 
3. Fremme hverdagsintegration 18.360.094 18.360.094 36.720.188 50% 3.155.875 
4. Teknisk assistance 6.696.691 6.696.691 13.393.382 50% 2.014.389 
SUM 111.611.517 111.611.517 223.223.034 50% 33.573.142 
Kun national offentlig finansiering udløser EFRU finansiering (gælder samtlige prioriterede 
områder). 
 
 
Tabel 3: 
Indikativ opdeling i kategorier af støtten. 
  

Kode for prioriteret 
område Beløb             (euro) 

9 9.966.908 
15 9.966.908 
54 12.240.063 
57 9.966.909 
60 9.180.046 
66 9.180.047 
72 9.966.909 
74 9.966.909 
79 12.240.063 
81 12.240.063 
85 3.348.346 
86 3.348.346 

  
Sum 111.611.517 
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Bilag 2:  
Notat vedrørende information i henhold til Europaparlamentets og Rådets direktiv 
2001/42/EF af den 27. juni 2001 om vurdering af visse planer og programmers 
miljøpåvirkning  
 
 
I henhold til Europaparlamentets og Rådets direktiv 2001/42/EF, den svenske miljølov kapitel 
6, § 16 og den danske miljølovgivning kapitel 4, § 9, skal medlemsstaterne, når en plan eller 
et program vedtages, sørge for at relevante myndigheder, offentligheden og alle 
medlemstater med hvem man har haft samråd, bliver informeret om vurderingen og får 
adgang til et notat omkring: 
 
1. hvordan miljøaspekter er blevet integreret i programmet 
2. hvordan miljøkonsekvensbeskrivelsen og synspunkter fra den offentlige høring er blevet 

tilgodeset 
3. anledningen til at programmet er blevet valgt i stedet for andre mulige alternativer 
4. de foranstaltninger som vedtages for at følge op og overvåge den miljøpåvirkning, som 

programmets gennemførelse medfører 
 
Programmet er endnu ikke endeligt godkendt, da programmet ikke anses for at være endeligt 
godkendt før Kommissionens stillingtagen og deraf følgende justeringer. For at give et samlet 
billede sammenfatter det svenske Näringsdepartement sammenfatter i dette bilag den 
information, som er blevet efterspurgt, eller henviser til sådan information. 
 
Ved udarbejdelsen af programforslaget var et stort antal aktører involverede. Programudkast 
og programforslag har under hele processen været formål for diskussioner i forskellige 
grupperinger deriblandt har tjenestemænd, med kendskab til miljøstrategier og bæredygtig 
udvikling, bidraget med synspunkter.  
 
Miljøproblemer og miljømål har løbende været diskuteret i programmets udarbejdelse. 
Programforslaget er skrevet på et overordnet niveau uden specifikke foranstaltninger eller 
projektforslag. Miljøaspekterne er integreret horisontalt i programmet, idet programmet 
bygger på, at en bæredygtig udvikling skal efterstræbes og opnås. Et bedre miljø er et af de 
tre horisontale kriterier, som alle projekter skal forholde sig til. I programforslaget er det 
skrevet (kapitel 3.2), at programmets horisontale kriterier skal vurderes ved projektudvalg, 
bedømmelse og ved gennemførelse af al projektvirksomhed.  
 
I den Strategiske Miljøvurdering (SEA) betones vigtigheden af at miljøspørgsmålene 
inkluderes i gennemførelsen af programmet. Det er fremfor alt ved udvælgelsen af hvilke 
projekter, der skal godkendes, at den reelle miljøpåvirkning bedømmes. Det er muligt at 
gennemføre miljørelaterede projekter inden for programmets tre prioriteter. Ved 
gennemførelsen af programmet kommer de tre dimensioner i bæredygtig udvikling; den 
økonomiske, sociale og miljømæssige til at indgå i alle faser af gennemførelsen.  
 
I henhold til lovgivningen var SEA og programforslaget i offentlig høring i alle tre lande 
mellem november 2006 og januar 2007. Høringen resulterede i et høringssvar fra 
Länsstyrelsen i Skåne län. Synspunkterne fra Länsstyrelsen lå på linie med de anbefalinger, 
som givet i SEA, og disse er i det store hele indarbejdet i programforslaget. Det blev blandt 
andet påpeget, at der var behov for en mere omfattende miljøvurdering. Kapitel 2 i 
programforslaget blev derfor udbygget med kapitel 2.7 om Helbred og Miljø. Samtidig 
ændrede man visse passager i kapitel 3 under de prioriterede områder for at tydeliggøre 
muligheden for at arbejde med miljøstrategier, analyser og bæredygtig udvikling under alle 
tre prioriteter. Synpunkter fra høringen samt konklusioner i SEA’en er dermed blev 
indarbejdet i programmet, hvilket beskrives i kapitel 3 i SEA’en og i kapitel 1.7 i 
programforslaget.  
 
Efter høringsprocessen blev det endelige programforslag videregivet til den svenske regering. 
I samarbejde med programmets partnerskab og programansvarlig organisation (Region 
Skåne) foretog man et antal justeringer af programmet. Ingen af disse justeringer gav 
anledning til en omfattende miljøpåvirkning eller medførte ændring af programmets 
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overordnede strategi. De ændringer der blev foretaget var uden betydning for miljøet. Det 
drejede sig f.eks. om omstrukturering af tekst, rettelse af fakta samt spørgsmål af 
administrativ karakter.  
 
Der blev foretaget visse ændringer, som bedømmes at have en positiv påvirkning af miljøet. 
Programmet blev udvidet med afsnittet om programmets gennemførelse og med 
analyseafsnittet, hvor ambitioner og aktiviteter omkring de horisontale kriterier beskrives.  
 
Näringsdepartementets beskrivelse om grunden til, at programmet har den orientering, 
sammenholdt med andre tænkbare prioriteringer er: programmet har sit udgangspunkt i et 
antal nationale styringsdokumenter i Sverige, Danmark og Norge, blandt andet den svenske 
nationale strategi for regional konkurrencekraft, entreprenørskab og beskæftigelse samt 
regeringens direktiv for udarbejdelse af strukturfondsprogrammer. Programmet bygger 
desuden på erfaringer fra tidligere grænseregionalt udviklingsarbejde samt de konklusioner og 
resultater, der er opnået i det arbejde. Programmet indeholder ingen specifik beskrivelse af 
hvilke projekter, der vil blive gennemført. Også af denne grund kan det være svært at 
bedømme den konkrete påvikning af miljøet, dette er også påpeget i SEA. Dette gælder også 
andre tænkbare retninger i programmet. Den overgribende karakter i programmet gør det 
således meget svært at bedømme eventuelt andre alternativers konkrete miljøpåvirkning, 
hvorfor en sådan bedømmelse ikke er gennemført. Grunden til at programmet har fået den 
orientering skyldes først og fremmest andre faktorer end miljøaspektet. Prioriteterne er dog 
valgt udfra et overordnet ønske om bæredygtig udvikling.     
 
Når det gælder udformningen af programmets prioriteter, kunne disse derimod have fået 
forskellige drejninger, når det gælder styringen mod en bæredygtig udvikling. Den 
udformning, der nu er valgt, bygger i høj grad på erfaringer fra tidligere programperioder, 
hvor de succesfulde dele er bibeholdt, og de mindre succesfulde dele er justeret, blandt andet 
ud fra forslag fra midtvejsevalueringen i forrige programperiode. Derudover har det været 
udgangspunktet at få et højere ambitionsniveau end tidligere. Det har bl.a. betydet, at de 
horisontale indikatorer er strammet op, så projekter ikke længere kan være neutrale, når det 
gælder miljøet.  
 
Opfølgning og overvågning blev kommenteret i SEA’ens kapitel 7. Ved udarbejdelsen af 
programmet anvendte man procesværktøjet SYNAPS (Systematiskt Processverktyg för 
Sektorsintegrering) for at integrere den økologiske dimension i programmet. SYNAPS vil også 
blive anvendt som et værktøj under programmets gennemførelse til at identificere og følge op 
på målkonflikter og synergier mellem bæredygtighedsmål og vækst/regionale udviklingsmål.  
 
Det kan ikke udelukkes at gennemførelsen af programmet kan medføre en påvirkning på 
miljøet. Som et led i integreringen af miljøhensyn – og for at kunne minimere en negativ 
påvirkning af miljøet samt styrke en positiv påvirkning – vil der blive lagt vægt på de 
horisontale kriterier i opfølgningsarbejdet og de evalueringer, der gennemføres under og efter 
programmets gennemførelse, hvilket fremgår af programmets gennemførelseskapitel. 
Repræsentanter fra Overvågningsudvalget, Styringsudvalgene, forvaltningsmyndigheden og 
programsekretariaterne vil blive uddannet for at sikre en øget viden om de horisontale 
kriterier.  
 
De udvalgskriterier som besluttes af Overvågningsudvalget vil også blive evalueret i 
programperioden for at sikre en bedre styring af programmets påvirkning på miljøet. Det er 
således vigtigt, at spørgsmålet om programmets påvirkning på miljøet på et tidligt stadie 
inkluderes i evalueringsarbejdet, så der kan ageres, såfremt det viser sig, at programmet har 
en negativ påvirkning på miljøet på de områder, som ikke allerede kunne forudses ved 
programmets udarbejdelse.  
 
Dette dokument vil, efter programmet er godkendt af kommissionen, være tilgængeligt for 
almenheden på programmets hjemmeside – www.interreg-oks.eu.  



Bilag 3: Matrix over EU-programmer, der gennemføres i Öresund-Kattegat-Skagerrak området 
 
Strukturfondsprogram EU-fond Indsatsområder/ prioriteter i programmerne 
 
Program for Europæisk  
Territorialt samarbejde; 
Interreg IV A Öresund-Kattegat-Skagerrak 
2007-2013 
 
(Danmark, Sverige samt Norge) 

EFRU  1. Fremme holdbar økonomisk vækst 
2: Binde regionen sammen 
3: Fremme hverdagsintegration 
 

Program for Den Europæiske Fond for 
Regionaludvikling i Danmark 2007-2013 
Regional konkurrenceevne og beskæftigelse 
”Innovation og Viden” 
 
(Danmark) 

EFRU 
 

1. Innovation og viden 
 

Regionalt program for regional 
konkurrenceevne og beskæftigelse i Skåne 
og Blekinge 2007-2013 
 
(Sverige) 

EFRU  
 

1. Innovation og fornyelse 
2. Tilgængelighed 
3. Særlige storbyindsatser 

Regionalt strukturfondsprogram for regional 
konkurrenceevne og beskæftigelse i Vest-
sverige 2007-2013 
 
(Sverige) 

EFRU  1. Iværksætteri og innovative aktioner 
2. Samarbejdsinitiativer og innovative miljøer 
3. Holdbar byudvikling 

Program for Den Europæiske Socialfond i 
Danmark 2007-2013 
Regional konkurrenceevne og beskæftigelse 
”Flere og bedre job” 
 
(Danmark) 

ESF  1. En kvalificeret arbejdsstyrke 
2. Udvidelse af arbejdsstyrken 
 

Nationalt strukturfondsprogram for regional 
konkurrenceevne og beskæftigelse 
 
(Sverige) 

ESF  1. Øgede muligheder for udvikling og ændring i arbejdslivet 
2. Nye muligheder til arbejde 
 

Program for Europæisk  
Territorialt samarbejde; INTERREG IVA 
Sydlige Østersø 2007-2013 

EFRU 
 

1. Vækst og øget konkurrencedygtighed 
2. Attraktivitet og fælles identitet 
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(Litauen, Polen, Sverige, Tyskland samt 
Danmark) 
Program for Europæisk Territorialt 
Samarbejde 
INTERREG IVA Femernbælt region, 2007-
2013 
 
(Danmark og Tyskland) 

EFRU 
 

1. Erhvervsliv, innovation, maritim udvikling & miljø 
2. Grænseoverskridende strukturer & menneskelige ressourcer 
 

Program for Europæisk Territorialt 
Samarbejde 
Interreg Sverige–Norge 
2007-2013 
 
(Sverige og Norge) 

 

EFRU 
(Den Europæiske 
Fond for Regional 
udvikling) 

1. Økonomisk vækst 
2. Attraktiv livsmiljø 
 
 

Program for Europæisk Territorialt 
Samarbejde 
Østersøen 
 
(Danmark, Norge, Sverige, Finland, Rusland, 
Estland, Letland, Litauen, Hviderusland, 
Polen samt Tyskland)  

EFRU 
 

1. Innovation 
2. Tilgængelighed  
3. Østersøen som fælles resurse  
4. Attraktive og konkurrencedygtige byer og regioner 
 

Program for Europæisk Territorialt 
Samarbejde 
Nordsøen 
 
(Belgien, Holland, Storbritannien, Danmark, 
Norge, Sverige samt Tyskland) 

EFRU 
 

1. Øge innovationsevnen i Nordsøregionen 
2. Forbedre miljøet i Nordsøregionen 
3. Forbedre tilgængeligheden i og til Nordsøregionen 
4. Holdbare og konkurrencedygtige samfund. 

Program for Europæisk Territorialt 
samarbejde; Interregionalt samarbejdspro-
gram (Interreg IVC) 

EFRU 
 

1. Innovation og vidensøkonomi 
2. Miljø og risikoforebyggende foranstaltninger 

 



DEN EUROPÆISKE UNION
Den Europæiske Fond for 
Regionaludvikling

Interreg IV A Öresund-Kattegat-Skagerrak er et EU-program for 
territorialt samarbejde. Programmet blev godkendt af EU Kommis-
sionen
den 27. marts 2008. Programområdet dækker syd- og østkysten
af Norge, vestkysten af Sverige samt Sjælland og Nord- og Midtjyl-
land i Danmark. Interreg IV A Öresund-Kattegat-Skagerrak vil i pe-
rioden 2007-2013 støtte grænseoverskridende samarbejdsprojekter 
i dette område med cirka 121 millioner EUR
www.interreg-oks.eu
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